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ÖNSÖZ 

20. yy‟ın baĢından itibaren Osmanlı kentlerinin elektrifikasyon çalıĢmaları hız 

kazanmıĢtır. Bu dönemde birçok Osmanlı kentinin elektrik imtiyazları çeĢitli kiĢi ve 

kurumlara verilmiĢtir. EskiĢehir‟in elektrik imtiyazı da 1919 yılında EskiĢehir‟e verilmiĢ 

ve Ģehrin elektrifikasyonunun yapılması için çalıĢmalara baĢlanmıĢtır. 

Bu çalıĢma, Osmanlı döneminde Tanzimat ile baĢlayan ve Cumhuriyet 

döneminde de devam eden kentsel modernizasyonun bir parçası olarak geliĢen 

elektrifikasyon faaliyetlerinin EskiĢehir‟deki inĢası ve sonrasını konu edinmiĢtir. Ele alınan 

konu üzerine daha önce her hangi bir çalıĢmaya rastlanılmamasından dolayı özgün bir 

niteliğe sahiptir. Bu nedenle hem EskiĢehir‟in kent tarihine hem Osmanlı/Türkiye‟nin 

elektrifikasyon tarihine ve dolaylı olarak da Osmanlı/Türkiye‟nin kentsel 

modernizasyonuna katkı sunmaktadır. 

ÇalıĢma, zaman olarak EskiĢehir Belediyesi‟nin elektrik imtiyazını almak için 

giriĢimde bulunduğu, bilinen en eski yıl olan 1916 ve elektrik Ģirketinin imtiyazının 

kaldırıldığı yıl olan 1944 olarak sınırlandırılmıĢtır. Konu olarak da EskiĢehir‟in 

elektrifikasyonu olarak sınırlandırılmıĢtır. Yani sadece Ģehrin elektrik alt yapısı ele alınıp, 

bunun dıĢındaki elektrik enerjisiyle ilgili faaliyetler kapsam dıĢı tutulmuĢtur. Çünkü 

elektrik enerjisi daha geniĢ bir kapsamı içermektedir. Bu kapsama bölgede kullanılmakta 

olan her türlü elektrik enerjisi girmektedir. Öyle ki 20. yüzyılın baĢında kendi elektriğini 

kendisi üreten evler, iĢ yerleri, hastane, sanayi kuruluĢları vb. bulunmaktadır. Bunun 

dıĢında elektrikli telgraf, telefon ve tramvayları da bu kapsama alabiliriz. 

Osmanlı/Türkiye‟deki elektrik enerjisi ya da elektrifikasyon üzerine mevcut 

literatüre bakıldığında 4 adet tez çalıĢmasına rastlanılmıĢtır. Bunlardan ilki 2007 yılında 
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Ġstanbul Üniversitesi‟nde Ġktisat bölümünde Nazife ġener tarafından yazılan Türkiye’de 

Elektrik Enerjisinin Tarihi Gelişimi:1902-2000 adlı doktora tezidir. Ġkincisi 2008 yılında 

Ortadoğu Teknik Üniversitesi‟nde Mimarlık bölümünde Övgü Pelen tarafından yazılan 

Erken Cumhuriyet’in Başkenti Ankara’da Elektrifikasyonun Mekansal Hafızası adlı yüksek 

lisans tezidir. Üçüncüsü 2010 yılında Marmara Üniversitesi‟nde Ġktisat bölümünde 

Mustafa Esenduran tarafından yazılan İstanbul’da Elektrik Üretiminin Başlangıcı ve Tarihi 

adlı yüksek lisans tezidir. Sonuncusu da 2011 yılında Ankara Üniversitesi‟nde Türk Ġnkılâp 

Tarihi Enstitüsü‟nde Naziye Özdemir‟in hazırlamıĢ olduğu Türkiye’de Elektriğin Tarihsel 

Gelişimi(1900-1938) adlı yüksek lisans tezidir. Tez çalıĢmalarının yanı sıra akademik ve 

hakemsiz dergilerde yayınlanmıĢ bazı makalelere de rastlanılmıĢtır. Fakat bu yayınlar 

içerisinde EskiĢehir üzerine odaklanan herhangi bir çalıĢmaya rastlanılmamıĢtır. Bu 

çalıĢmalardan bazılarının içerisinde EskiĢehir‟in elektrifikasyonuyla ilgili en fazla bir-iki 

cümle yer almaktadır. Fakat bu bilgiler neredeyse tamamı ya çalıĢmamızın sınırları dıĢında 

kaldığı ya da çalıĢmamıza katkı yapacak nitelikte olmadığı saptanmıĢtır. 

EskiĢehir‟in kent tarihi literatürüne bakıldığında EskiĢehir‟in 

elektrifikasyonuyla ilgili bilgi içeren üç kaynağa rastlanılmıĢtır. Bunlardan ilki Doç. Dr. 

Kemal Yakut‟un yazdığı Eskişehir ve Hakikat Gazetelerine Göre XX. Yüzyılın Başında 

Eskişehir‟dir. Bu eserde Doç. Dr. Kemal Yakut Eskişehir ve Hakikat gazetelerinde çıkan 

EskiĢehir‟in sokaklarının elektrikle aydınlatılmasıyla ilgili haberleri transkript ederek 

yayınlamıĢtır. Fakat bu eserde EskiĢehir‟in elektrikle aydınlatılmasına odaklanan herhangi 

bir bölüm, baĢlık ya da paragraf bulunmamaktadır. Diğer bir bilgide Doç. Dr. Zafer 

Koylu‟nun yazmıĢ olduğu Atatürk AraĢtırma Merkezi Dergisi‟nde yayınlanan XX. Yüzyıl 

Başlarında Eskişehir isimli makale ve Prof. Dr. Ġhsan GüneĢ ve Doç. Dr. Kemal Yakut‟un 

yazdığı Osmanlı‟dan Cumhuriyet‟e EskiĢehir (1840-1923) isimli kaynaklarda 



iii 
 

bulunmaktadır. Bu kaynaklarda, EskiĢehir Milli Ticaret ve Sanayi Anonim ġirketi‟nin 

EskiĢehir‟in elektrikli aydınlatma ve tramvay yapımı için EskiĢehir Belediyesi‟ne yapmıĢ 

olduğu baĢvurudan bahsedilmiĢtir. Bu üç kaynakta sunulmuĢ olan bilgilerden farklı olarak 

EskiĢehir‟in elektrifikasyonuyla ilgili mevcut EskiĢehir kent tarihi literatüründe baĢka bir 

bilgiye rastlanılmamıĢtır. Bundan dolayı bu çalıĢma sonucunda ortaya çıkmıĢ olan bilgi ve 

belgeler özgün olup EskiĢehir kent tarihine önemli bir katkı sunmaktadır. 

Bu çalıĢma, üç bölümden oluĢmaktadır. Birinci bölümde, Osmanlı 

Dönemi‟ndeki elektrifikasyon faaliyetlerinden bahsedilmektedir. Bu bölümde, Ġstanbul‟a 

ayrı bir önem verilmiĢtir. Çünkü Osmanlı/Türkiye‟de kentsel modernleĢme ilk olarak 

baĢkent Ġstanbul‟da uygulanmaya baĢlanmıĢtır. Bundan dolayı Ġstanbul‟da yapılmaya 

baĢlanan aydınlatma uygulamalarından bahsedilerek nasıl bir süreçten sonra 

elektrifikasyon faaliyetlerinin yaygınlaĢtığı anlaĢılabilecektir. Ayrıca Osmanlı 

dönemindeki elektrifikasyon çalıĢmalarının ne durumda olduğu ortaya konularak 

EskiĢehir‟in elektrifikasyon sürecinin daha iyi anlaĢılması hedeflenmektedir. 

Ġkinci bölümde EskiĢehir‟in elektrik tesisatının inĢasından bahsedilmektedir. 

Bu bölümde öncelikle elektrik imtiyazının alınmasından sonra yapılmıĢ olan elektrik 

imtiyaz anlaĢması değerlendirilmiĢtir. Böylece imtiyazın hangi koĢullar karĢılığında 

verildiğini ve nelerin yerine getirilmesi gerektiği belirtilmiĢtir. Daha sonra elektrik 

tesisatının inĢa süreci belirtilip, hizmete açılması ifade edilmiĢtir. 

Üçüncü bölümde elektrik iĢletmesinin 1944‟e kadar faaliyetlerinden 

bahsedilmektedir. Burada EskiĢehir elektrik iĢletmesinin faaliyete baĢlamasından itibaren 

hangi kurumlar tarafından iĢletildiği ve iĢletmenin tarihsel süreci incelenmektedir. 
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ÇalıĢmada öncelikle BaĢbakanlık Cumhuriyet ArĢivi‟nde yapılan araĢtırmalar 

neticesinde elde edilen belgeler kullanılmıĢtır. Özellikle bu arĢivde elde edilen EskiĢehir‟in 

elektrifikasyon plan ve projeleri ile bunlarla ilgili yazıĢmalar, araĢtırma için çok önemli 

olmuĢtur. Bunun dıĢında BaĢbakanlık Osmanlı ArĢivi, Salnameler, TBMM tutanakları, T.C 

Resmi Gazete, Düstur‟un birinci ve ikinci tertipleri, araĢtırmanın dönemiyle ilgili var olan 

gazete ve dergiler, Ģehir kütüphaneleri, ikincil kaynaklar ve internet taranmıĢtır. Ayrıca da 

EskiĢehir üzerinde saha araĢtırması yapılmıĢtır. Bu tarama neticesinde bulunan bilgi ve 

belgeler araĢtırmada kullanılmıĢtır. Özellikle Milli Kütüphane‟de ulaĢılabilen, EskiĢehir‟de 

çıkan yerel gazeteler çalıĢmaya önemli bir katkı sağlamıĢtır. 

Böyle bir tez konusuyla beni tanıĢtıran ve benden yardımlarını esirgemeyen tez 

danıĢman hocam Doç. Dr. Zafer KOYLU‟ya teĢekkürlerimi sunarım. Ayrıca Prof. Dr. 

ġerife YORULMAZ‟a bütün ilgi ve yardımları için teĢekkür ederim. 

Tez araĢtırmam sırasında bana yardımcı olan Okt. Mehtap ERGENOĞLU‟na 

Bursa Elektrik Mühendisleri Odası‟na, EskiĢehir Elektrik Mühendisleri Odası‟na, 

Osmangazi Elektrik Dağıtım A.ġ.‟nin EskiĢehir Ġl Müdürü Hamdi ÖZTÜRK‟e, Elektrik 

Mühendisi Mümin CEYHAN‟a, Fizik bölümü ArĢ. Gör. Soner ALPDOĞAN‟a, Elektrik-

Elektronik Mühendisliği ArĢ. Gör. Mustafa CÖMERT‟e ve Sehergül GÜL‟e 

teĢekkürlerimi sunarım. 

      Ozan ARSLAN 

 Mersin 2014 
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ÖZET 

Eskişehir’in Elektrifikasyon Tarihi (1916-1944) 

Osmanlı kentlerinin elektrik altyapısı yani elektrifikasyonu, daha çok 

aydınlatma ihtiyacından dolayı inĢa edilmek istenmiĢtir. Osmanlı Devleti‟nde ilk sokak 

aydınlatması 1847 yılında Ġstanbul‟da kandillerle yapılmaya baĢlanmıĢtır. Daha sonra 

petrol lambaları, havagazı ve en son olarak da elektrikli sokak aydınlatması yapılmıĢtır. 

Osmanlı Devleti‟nde ilk modern aydınlatma tesisi, 1853 yılında Ġstanbul‟da 

kurulan Dolmabahçe Gazhanesi‟dir. Daha sonra Ġstanbul‟un baĢka yerlerinde ve diğer 

kentlerde de gazhaneler inĢa edilmiĢtir. 

Osmanlı Devleti‟nde kentlerin elektrifikasyonu 20. yy baĢlarında yapılmaya 

baĢlanmıĢtır. Ġlk elektrik tesisi, 1902 yılında Tarsus‟ta inĢa edilmiĢtir. BaĢkent Ġstanbul‟un 

elektrifikasyonu ise 1914‟de yapılmıĢtır. 

EskiĢehir‟in elektrik imtiyazı, 1919 yılında EskiĢehir Belediyesi‟ne verilmiĢtir. 

Ġmtiyaz koĢulları gereği elektrik tesisatı, her hangi bir sorun çıkmadığı takdirde en fazla 3 

yıl 3 ayda inĢa edilmesi gerekiyordu. Fakat EskiĢehir Belediyesi, imtiyazı daha büyük bir 

sermaye gurubuna devretmek istemesi ve Ģehrin savaĢlardan dolayı tahribata uğraması 

nedeniyle bu süreyi uzattırmıĢtır. Belediye, elektrik imtiyazını baĢka bir Ģirkete 

devredemediğinden elektrik tesisatını kendisi yapmıĢtır. 

EskiĢehir‟in elektrifikasyonu için 1924 yılında plan ve projeler yapılmıĢtır. 

Fakat bu plan ve projeler, kentin yeni ihtiyaçlarına göre değiĢiklik yapılması ve motorlarla 

elektrik üretilmesi için iptal edilmiĢtir. Daha sonra yeni plan ve projeler hazırlanmıĢtır. 

Yapılan çalıĢmalar sonucunda kentin elektrik tesisatı, 1927 yılında iĢletilmeye 

baĢlanmıĢtır. 
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EskiĢehir‟in elektrik tesisatı iĢletmesi, 1927 yılında EskiĢehir Elektrik 

Komandit ġirketi‟ne devredilmiĢtir. ġirket, 1935 yılında anonimleĢtirilerek EskiĢehir 

Elektrik Türk Anonim ġirketi‟ne dönüĢtürülmüĢtür. 1944 yılında Ģirketin imtiyazı 

kaldırılarak kamulaĢtırılmıĢtır. Bu süre boyunca elektrik Ģirketinin büyük çoğunluğu 

EskiĢehir Belediyesi‟ne aitti. 

Anahtar Kelimeler: EskiĢehir, Elektrik, Elektrifikasyon, Aydınlatma. 
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ABSTRACT 

The Electrificaton History of Eskisehir (1916-1944) 

The electrification that means electricity infrastructure, of Ottoman cities were 

rather demanded to be built due to the necessity of street lighting. The very first street 

lighting of Ottoman Empire were started in Ġstanbul in 1847 with candles. Later on, 

petroleum lamps, coal gas and electric lamps were built in turn. 

The first modern lightning complex in Ottoman Empire is “Dolmabahçe 

Gasworks” which was established in 1853. Later on, another gasworks were built in 

different places of Ġstanbul and in different cities of Ottoman Empire. 

The electrification of cities in Ottoman Empire was started in the early part of 

20
th

 century. The very first electric complex was built in 1902 in Tarsus. The electrification 

of Ġstanbul which was the capital was founded in 1914. 

The electrical privilege of EskiĢehir was given to the Municipality of EskiĢehir 

in 1919. Electrical infrastructure was supposed to be built in 3 years and 3 month period 

due to the privilege conditions under the optimal circumsitances. However, the 

Municipality of EskiĢehir prolonged this period because the governors wanted to assign the 

privileges to a corporation which has more capital efectivity and the city was harshly 

damaged by virtue of wars. The municipality made the electrical structure be built with its 

own means because of the fact that the governors could not assign the priviliges to an 

another authority. 

Plans and project were prepared for the electrification of EskiĢehir in 1924. 

However, these plans and projects were canceled for changing city needs and generation 
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electricity from generators. As a result of the efforts made, the electrical infrastructure was 

started to operate in 1927. 

The operation of the electrical infrastructure of EskiĢehir was vested in 

EskiĢehir Elektrik Komandit Company in 1927. This company was converted into an 

incorporated company in 1935 with the name EskiĢehir Electric Turkish İncorporated 

Company. In 1944, the company was nationalized after the abolition of its privileges. 

Key Words: Eskisehir, Electricity, Electrification, Lighting. 
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GİRİŞ 

16. yüzyılda Avrupa‟da özellikle gemi yapım tekniği ve okyanus 

gemiciliğindeki geliĢmeler sayesinde önemli denizaĢırı yerler keĢfedilmiĢtir. Bu yeni 

keĢfedilen yerlerdeki değerli madenlerin Avrupa‟ya aktarılıp devreye sokulmasıyla birlikte 

Avrupa ekonomisi kendi içinde büyük bir canlılık göstermiĢtir. Ayrıca Avrupa 

ekonomisinin sınırları hızla geniĢleyerek Dünya‟ya yayılmaya baĢlamıĢtır.
1
 Bu ekonomik 

canlılık, ileriki süreçlerde artarak ve geniĢleyerek devam edip Avrupa‟da büyük 

dönüĢümler sağlayacak değiĢimlerin maddi zeminini oluĢturmuĢtur. Bu değiĢimleri ana 

boyutlarıyla Ģöyle özetleyebiliriz. Ekonomiye kapitalist iliĢkiler yerleĢmiĢ, sanayi devrimi 

yaĢanmıĢ ve ekonomik iliĢkiler tüm dünyaya açılmıĢtır. Bilgiye, sanata ve ahlaka 

yaklaĢımda bu üç alan birbirine göre otonomi kazanmıĢ ve her biri evrensellik iddiası taĢır 

hale gelmiĢtir. Belki de en önemlisi birey özgürleĢmiĢ, kaderini ilahi olanın elinden kendi 

eline almıĢtır.
2
 

Yeni bir dünya görüĢüne geçiĢ, ilk olarak 17. Yüzyılda fizik alanında olmuĢtur. 

Galilei, nesnelerin düĢüĢü kanununu ifade ederek gerçekliğin ölçülür ve hesaplanır 

olduğunu belirtip, insan aklının önüne yeni bir yol açmıĢtır.
3
 Daha sonra Newton, evrensel 

yerçekimi kanununu keĢfederek bilimsel devrimi baĢlatmıĢtır. Böylece doğrudan tanrı ve 

melekler tarafından yönetilen bir doğadan, kendini düzenleyen bir doğaya; tanrısal 

istemleri yansıtan ve tanrının ihtiĢamını anlatan bir doğadan, doğanın yasalarını 

belirlenebileceği anlayıĢına geçilmiĢtir.
4
 

                                                           
1
 Şevket Pamuk, 100 Soruda Osmanlı-Türkiye İktisadi Tarihi 1550-1914, Gerçek Yay., İstanbul, 1993, s. 87. 

2
 İlhan Tekeli, Modernizm, Modernite ve Türkiye’nin Kent Planlama Tarihi, Tarih Vakfı Yurt Yay., İstanbul, 

2009, s. 89. (?) 
3
 Server Tanilli, Yüzyılların Gerçeği ve Mirası, Cilt IV, Cem Yay., İstanbul, 1994, s. 7. 

4
 Abel Jeanniere, “Modernite Nedir ?”, Modernite Versus Postmodernite, Mehmet Küçük (Edt.), Çev. Nilgün 

Tutal-Küçük, Vadi Yay., Ankara, 1994, s. 17. 
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Bilim, 18. yüzyılda büyük ilerlemeler sağlamasına rağmen daha çok 

genellemeci, teorik, mevcut üretim faaliyetleriyle iĢbirliği yapmaya alıĢık olmayan bir 

konumdaydı. Bu durum 18. yüzyılın sonlarında değiĢmiĢtir. Artık bilim, üretim 

faaliyetlerine çözümler üretmeye de yönelmiĢtir. Özellikle bu konuda John Watt (1736-

1819) etkileyici bir örnektir. John Watt, mühendislik ve kimya bilgilerine sahip sıradan bir 

zanaatkardı. Edinburg‟ta üniversite profesörü olan kimyacı John Black
5
 (1728-1799), 

Watt‟a gizli ısı ilkesini sağlamıĢtır. Watt, bu ilkeye dayanarak Newcomen‟in büyük, ağır 

ve yüksek maliyetli buhar makinesini
6
 geliĢtirmiĢtir. Watt‟ın geliĢtirmiĢ olduğu bu yeni 

buhar makinesi, nispeten daha basit ve daha etkiliydi.
7
 Watt‟ın, Black‟in fikirlerine 

dayanarak 1769 yılında yaptığı bu makine, buhar makinelerinde devrim yaratmıĢ ve onlara 

ekonomik önem kazandırmıĢtır.
8
 Bu buharlı makineler, fabrika sisteminin artmasına ve 

meta üretimine büyük bir etki yapmıĢtır. Nitekim 1800 yılına kadar Ġngiltere‟de 30 kömür 

madeninde, 22 bakır madeninde, 28 dökümhanede, 17 bira fabrikasında ve 84 pamuklu 

imalathanede Watt‟ın buharlı makinesi kullanılmaktaydı.
9
 

Bilim, doğmakta olan endüstriye bu cinsten yüzlerce katkıda bulunmaya 

baĢlamıĢtır. Böylelikle homo sapiens, homo faber‟e katılmıĢ, bilim ve teknik birbirlerini 

bularak beraber yol almaya baĢlamıĢtır.
10

 

                                                           
5
  Alkaliler üzerinde önemli çalışmalar yapmıştır. 

6
 Buhar makinesi ilk defa 1712-1718 tarihlerinden itibaren İngiltere’de Cornwall kalay madenlerinde 

kullanılmaya başlanmıştır. Bu madenlerde giderek daha derinlere inilmesi nedeniyle su baskını riskiyle karşı 
karşıya kalınmıştır. Bu ihtimale karşı kullanılan su tekerlekleri ihtiyacı karşılayamadığından daha güçlü 
pompalara ihtiyaç duyulmuştur. Bu gereklilik sonucunda Newcomen büyük, ağır ve yüksek maliyetli buhar 
makinelerini yapmıştır. Bu buhar makinelerinden birini onaran John Watt kendi makinesini yapmaya 
başlamıştır. (Fernand Braudel, Uygarlıkların Grameri, Çev., Mehmet Ali Kılıçbay, İmge Kitabevi, Ankara, 
2011, s. 420) 
7
 Fernand Braudel, a.g.e.,  ss. 420-421. 

8
 Colin A. Ronan, Bilim Tarihi, Çev. Ekmeleddin İhsanoğlu ve Feza Günergun, Tübitak Yay., Ankara, 2005, s. 

424. 
9
 Leo Huberman, Feodal Toplumdan Yirminci Yüzyıla, Çev. Murat Belge, İletişim Yay., İstanbul, 1991, s.194. 

10
 Fernand Braudel, a.g.e., s. 421. 
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Watt‟ın geliĢtirdiği buharlı makine, insanlık tarihi bakımından bir dönüm 

noktası olmuĢtur. Sanayi devrimine kadar enerji, fosil yakıtların taĢınarak bir baĢka yerde 

yakılması dıĢında,  ancak bulunduğu yerde kullanılabiliyordu. Buhar makinesiyle birlikte 

enerji, artık ihtiyaç duyulan yere taĢınabilmiĢtir.
11

 

Enerji alanında buharın kullanılmasından sonra diğer bir büyük yenilik de 

elektriğin kullanılmasıyla olmuĢtur. Elektrik, gündelik hayatta kullanıldığı duruma 

gelinceye kadar uzun bir bilimsel geçmiĢe sahiptir. Elektriği ciddi olarak inceleyen ilk 

bilim insanı William Gilbert olmuĢtur. 16. yüzyılın sonlarında Gilbert, statik elektrikle 

magnetizma arasındaki iliĢki üzerinde araĢtırmalar yapmıĢtır. 1752 yılında Benjamin 

Franklin, ünlü uçurtma deneyiyle yıldırımın bir elektrik olgusu olduğunu ve elektrik 

yüklerinin artı ve eksi olarak adlandırılmasını sağlamıĢtır. 1767 yılında Joseph Priestley, 

elektrik yüklerinin birbirlerini, aralarındaki uzaklığın karesiyle ters orantılı olarak 

çektiklerini bulmuĢtur. 19. yüzyılda Ġtalyan Alessandro Volta, elektrik pilini icat etmiĢtir. 

Pilin icadıyla birlikte pratik bir elektrik kaynağı da bulunmuĢtur. Pilin icadını izleyen 20 

yıl içinde elektrik akımı ile statik elektriğin aynı olgunun farklı görünümleri olduğu ortaya 

çıkarılmıĢtır. 1808 yılında Sir Humphry Davy, elektrik akımı taĢıyan iki kömür elektrotu 

birbirinden ayırarak bir ark oluĢturmayı baĢarmıĢ ve böylece elektriğin ıĢık ve ısı enerjisine 

dönüĢebileceğini göstermiĢtir. 1820 yılında Hans Christian Orsed, içinden elektrik akımı 

geçen bir iletkenin yakınındaki bir mıknatıs iğnesinin saptığını gözlemleyerek, elektrik 

akımının iletken çevresinde bir magnetik alan oluĢturduğu sonucuna varmıĢtır. 1831 

yılında Michael Faraday, bunun tersi olan olguyu yani bir magnetik alanın içinde hareket 

eden bir iletkende bir elektromotor kuvvet indüklediğini bulmuĢtur. Bu buluĢ dinamo, 

                                                           
11

 A. Hamit Serbest, “Türkiye’de Elektrik Enerjisi Üretiminin İlk Yılları”, Türkiye’de İlk Elektrik Tarsus ve 
Barajlar, Uğur Pişmanlık (Edt.), Aratos Kitaplığı Kültür Dizisi, Tarsus, 2011, s. 16,  
http://www.emo.org.tr/ekler/c846315d31575cd_ek.pdf, Erişim: 10.12.2013. 
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elektrik motoru ve transformatörün geliĢtirilmesini sağlamıĢtır. James Clerk Maxwell‟in 

1863 yılında yayınladığı alan denklemleriyle, elektrik, magnetik ve optik olguları 

elektromagnetizma adı verilen tek bir evrensel olguda birleĢtirmiĢtir.
12

 

Elektrik, ilk olarak iletiĢim alanında kullanılmıĢtır. 1837 Yılında Wheatstone 

ve Morse elektrikli telgrafı icat etmiĢtir.
13

 Telgrafın enerji kaynağı olarak pil 

kullanılmıĢtır.
14

 19. yüzyılın ikinci yarısından itibaren elektrik, aydınlatma alanında da 

kullanılmaya baĢlanmıĢtır. Ġlk elektrikli aydınlatma 1858 yılında Ġngiltere‟de Güney 

Foreland‟da yapılmıĢtır. Manyeto gücü ile çalıĢtırılan ark lambaları, deniz feneri 

ıĢıklandırılmasında kullanılmıĢtır. Bu tür özel uygulamalar 1860‟larda yaygınlaĢmıĢtır. 

1876 yılında Paris‟te Kuzey Garı, 1878 de Londra‟da The Times gazetesinin matbaası ile 

Gaiety Tiyatrosu ve Berlin‟de Kaiser Kemeri elektrikle aydınlatılmaya baĢlanmıĢtır. 

Ayrıca aynı yıl Sheffield‟de oynanan bir futbol maçının sahası elektrikle aydınlatılmıĢtır. 

Bu yeni güç kaynağı kullanılarak gösteri alanları, halk fuarları aydınlatılmaya 

baĢlanmıĢtır.
15

 

1873 yılında Zenobe-Theophile Garamme, elektrik enerjisinin havai hatlarla 

etkin bir biçimde iletilebileceğini göstermesi ve daha sonra 1879 yılında Thomas 

Edison‟un akkor lambayı icat etmesi elektriğin yaygın olarak kullanılmasını sağlamıĢtır. 

Nitekim 1881 yılında ilk elektrik üretim merkezi ve dağıtım Ģebekesinin New York‟ta 

kurulmasıyla elektrik, evlerde ve sanayide yaygın olarak kullanılmaya baĢlanmıĢtır.
16

 

Avrupa‟da düĢünce, bilim ve sanayi konusunda önemli geliĢmeler yaĢanırken 

Osmanlı Devleti, 16. yüzyılın sonlarından itibaren ve özellikle 17. yüzyılın ikinci 

                                                           
12

 “Elektrik”, Ana Britannica Genel Kültür Ansiklopedisi, Cilt 8, 2002, s. 105; Colin A. Ronan, a.g.e., ss. 498-
519. 
13

 Chris Freeman, Luc Soete, Yenilik İktisadi, Çev. Ergun Türkcan, Tübitak Yay., Ankara, 2004, s.84. 
14

 “Telgraf”, Büyük Larousse Sözlük ve Ansiklopedisi, Cilt 22, s. 11389. 
15

 Chris Freeman, Luc Soete, a.g.e., ss. 77-82. 
16

 Ana Britannica Genel Kültür Ansiklopedisi, s. 105. 
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yarısından itibaren Avrupa karĢısında eski konumunda olmadığını Ģiddetli bir Ģekilde 

hissetmeye baĢlamıĢtır. Osmanlı Devleti, önceleri Avrupa karĢısında hissettiği bu zayıflığı 

mevcut düzendeki bozulmalara bağlayıp, eski düzene geri dönmeye yönelik reformlar 

yaparak gidermeye çalıĢmıĢtır. Fakat 18. yüzyıldan itibaren Avrupa karĢısında geri 

kalındığı kabul edilmiĢ ve eski düzen yerine Avrupa‟yı örnek alan reformlar yapılmaya 

baĢlanmıĢtır.
17

 

Osmanlı Devleti‟nin Avrupa‟yı örnek alarak yapmaya baĢladığı reformlar 

önceleri askeri alanda olurken daha sonraları yönetim, eğitim gibi alanları da kapsayarak 

devam etmiĢtir.
18

 Avrupa‟yı örnek alan bu reformlar, zamanla Osmanlı kentlerini de 

kapsamaya baĢlamıĢtır. Özellikle Tanzimat Dönemi‟nde Osmanlı yöneticileri, Avrupa‟daki 

kent modellerini örnek alarak Osmanlı kent dokusunda, belediye düzeninde, Ģehrin çeĢitli 

semtleri arasında iletiĢim sağlamak ve Ģehrin görünümünü güzelleĢtirmek için 

düzenlemeler yapmıĢtır.
19

 

Osmanlı kentlerine yönelik bilinen ilk düzenleme, 1839 yılında Alman 

mühendis Helmuth von Moltke‟nin tarafından Ġstanbul‟un kent dokusu üzerine yapılmıĢtır. 

Molktke, yapmıĢ olduğu planda kentte geniĢ ve düz ana arterlerin oluĢturulmasını 

vurgulamıĢtır. Kentteki sokakların geniĢliklerine göre de üç kategori oluĢturmuĢ ve yedi 

ana arter tasarlamıĢtır.
20

 

Kent planlaması ve inĢaat faaliyetlerini düzenlemeye yönelik bilinen ilk 

nizamname 1848 yılında çıkarılan Ebniye Nizamnamesidir. Bu nizamnamede sokaklar, 

                                                           
17

 Mehmet Ali Kılıçbay, “Osmanlı Batılaşması”, Tanzimat’tan Cumhuriyet’e Türkiye Ansiklopedisi, Cilt 1, 
İletişim Yay., İstanbul, 1985, s. 148. 
18

 Mehmet Ali Kılıçbay, a.g.e., ss. 148-149. 
19

 Tarkan Oktay, “Osmanlı Döneminde Modern Belediye Kurumunun Doğuşu ve Gelişimi”, Selçuklu’dan 
Cumhuriyete Şehir Yönetimi, Erol Özvar ve Arif Bilgin (Edt.), Türk Dünyası Belediyeler Birliği Yay., İstanbul, 
2008, s. 399. 
20

 Zeynep Çelik, 19. Yüzyılda Osmanlı Başkenti Değişen İstanbul, Çev. Selim Deringil, Tarih Vakfı Yay., 
İstanbul, 1986, ss. 41-42. 



6 
 

geniĢliklerine göre en az 7.60 metre olan büyük caddeler, en az 6 metre olan adi caddeler 

ve 4.50 metreyi geçmeyen sair sokaklar olarak üç kategoriye ayrılmıĢtır. Daha sonra 1859 

yılında Sokaklara Dair Nizamname,
21

 1863 yılında Turuk ve Ebniye Nizamnamesi,
22

 1875 

yılında Ġstanbul ve Belde-i Selasede Yapılacak Ebniyenin Suret-i ĠnĢaiyesine Dair 

Nizamname
23

 ve 1882 Ebniye Kanunu çıkarılmıĢtır. Bu kanunlar ve nizamnameler kent 

planlamasına yönelik konuları kapsamaktadır.
24

 

Osmanlı kentlerinde sokak aydınlatmasının yapılması da Avrupa kentlerini 

örnek alan düzenlemeler kapsamında baĢlamıĢtır. 1847 yılında Ġstanbul için çıkarılan bir 

resmi tebliğde “Sokakların geceleri kandil ile aydınlık edilmesi birinci derecede 

ma‟muriyyet ve medeniyyete delalet eder (…)” denilmektedir.
25

 Buradan yola çıkarak 

sokak aydınlatmasının Osmanlı‟da bir gerksinimden ziyade medeniyet göstergesi olduğu 

için yapılmak istendiği belirtilebilir. Böylelikle Osmanlı kentlerinde geceleri sokakların 

aydınlatılması için çalıĢmalar yapılmıĢtır. Ġlk zamanlarda kandil gibi daha basit yöntemler 

kullanılırken daha sonra petrol lambaları, havagazı ve en sonunda da elektrikli 

aydınlatmalar yapılması için kentlerin elektrifikasyonu yapılmaya baĢlanmıĢtır. 

Osmanlı Devleti‟nde elektrik, demiryolu, tramvay, telgraf, telefon ve havagazı 

gibi çeĢitli alanlarda imtiyaz usulü uygulanmıĢtır.
26

 Ġmtiyaz usulüyle örneğin belirli bir 

bölgenin elektrik üretimi ve dağıtımı, belirli bir süreliğine bir kiĢi veya kuruma verilirdi. 

Bu kiĢi veya kurum, verilmiĢ olan imtiyaz anlaĢması çerçevesinde elektrik üretimi ve 

dağıtımı için gerekli tesisleri inĢa eder ve anlaĢma ile belirtilmiĢ süre boyunca iĢletirdi. Bu 

                                                           
21

 Düstur, Tertip 1, Cilt 2, ss. 479-490. 
22

 Düstur, Tertip 1, Cilt 2, ss. 499-514. 
23

 Düstur, Tertip 1, Cilt 3, ss. 517-520. 
24

 Zeynep Çelik, a.g.e., s. 42. 
25

 Osman Nuri Ergin, Mecelle-i Umûr-ı Belediyye, Cilt 2, İstanbul Büyükşehir Belediyesi Kültür İşleri Daire 
Başkanlığı Yay., İstanbul, 1995, s. 916. 
26

 Seda Örsten Esirgen, “Osmanlı Devleti’nde Yabancılara Verilen Kamu Hizmetleri İmtiyazları”, Ankara 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü (Basılmamış Doktora Tezi), Ankara, 2010, s. 51. 
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imtiyaz süresinin sona ermesinin ardından ya yeni bir anlaĢmayla imtiyaz süresi uzatılırdı 

ya da mevcut iĢletmeyi bütün tesisatıyla devlete devrederdi. 
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I.BÖLÜM: OSMANLI DÖNEMİNDE ELEKTRİFİKASYON FAALİYETLERİ 

I.1.Başkent İstanbul’un Elektrifikasyonu 

I.1.1.Elektrik Öncesi İstanbul’u Aydınlatma Çabaları 

19. yüzyıla kadar Ġstanbul‟da sokakların aydınlatılmasına yönelik herhangi bir 

giriĢim olmamıĢtır.
27

 Bu yüzyıla kadar Ġstanbul sokakları geceleri neredeyse tamamen 

karanlık olup, fenersiz
28

 dıĢarı çıkmak yasaklanmıĢtı. Fenersiz dıĢarı çıkan kiĢiler ise gece 

bekçileri tarafından tutuklanmaktaydı.
29

 

Bu dönemde gecenin karanlığını bozan sadece ellerinde fener taĢıyan siviller 

ve gece devriye gezen bekçilerdi. Fakat bekçi baĢına neredeyse yirmi sokak düĢtüğü için 

bunun geceleri sokakları aydınlatma konusunda pek bir etkisinin olduğu söylenemez.
30

 

Osmanlı döneminde sokakların aydınlatılmasına yönelik bilinen ilk teĢebbüs 

1847 yılında resmi bir bildirinin çıkarılmasıyla baĢlamıĢtır. Resmi bildiride sokakların 

geceleri aydınlatılmasının halkın kendi menfaatlerine ve birinci derecede medeniyet eseri 

olduğu belirtilip, baĢlangıç olarak dükkanların, memurların ve ahalinin kapısının önünde 

fener yakılması istenmiĢtir.
31

 

Sokakların aydınlatılması için Meclis-i Vala-yı Ahkâm-ı Adliyye kararıyla 

baĢlıca memurlar, bendegan
32

 hane ve yalı sahipleri tüm yıl boyunca evlerinin önünde bir 

ya da iki adet kandil yakmaya mecbur tutulmuĢtur. Bunun dıĢında halktan isteyen kiĢilerin 

de evlerinin önünde kandil yakabileceği ve bunun hükümet nezdinde takdir edileceği 

                                                           
27

 Doğan Kuban, “Aydınlatma”, Dünden Bugüne İstanbul Ansiklopedisi, Cilt 1, Türkiye Ekonomik ve 
Toplumsal Tarih Vakfı, İstanbul, 1993, s. 475. 
28

 Bu dönem de kullanılan fenerler metal çerçeveli cam, muşamba ve kağıt fenerlerdir. Cam ve muşamba 
fenerler nispeten daha pahala olduğu için genellikle kağıt fenerler tercih edilirdi. (Osman Nuri Ergin, a.g.e., s. 
915.) 
29

 Osman Nuri Ergin, a.g.e., ss. 914-915. 
30

 “İstanbul”, Yurt Ansiklopedisi, 5.Cilt, Anadolu Yay., İstanbul, 1982, ss. 3837-3838. 
31

 Osman Nuri Ergin, a.g.e., ss. 916-917. 
32

 Padişah’ın hizmetinde olanlar. 
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belirtilmiĢtir. Ayrıca ġehremaneti‟nden esnaf kethüdalarına gönderilen yazı ile aralarında 

hane mevcut olmayan dükkan sahiplerinin, masraflarını kendileri karĢılamak üzere kırk elli 

adım mesafede kandil yakmaları gerekli görülmüĢtür. Yakılacak fenerlerin tek tip olması 

düĢünülerek, zaptiyelere verilen fenerlerin örnek alınması istenmiĢtir.
33

 

Memur ve saraya mensup kiĢiler için zorunlu tutulan evin önüne fener asma 

adetinin bir statü sembolü haline geleceği düĢünülüp, böylece halktan diğer kesimlerin de 

bu adete özenerek evlerinin önüne fener asmaya baĢlanacağı düĢünülmüĢ olabilir. Böylece 

en azından bazı mahallelerin sokakları aydınlatılmıĢ olacaktı.
34

 

Ġstanbul sokaklarını aydınlatma giriĢimlerinde bir süre sonra baĢka bir 

uygulama daha kullanılmıĢtır. Bu petrolün aydınlatmada kullanılmasıydı. Ġlk zamanlar 

petrole sulu gaz denilirken daha sonra bu tabir değiĢerek gazyağı denilmeye baĢlanmıĢtır.
35

 

1859 yılında ABD‟de keĢfedilen petrol, ticari bir mal olduktan kısa bir süre 

içinde Avrupa‟ya gelmiĢtir. Petrolün Osmanlı Devleti‟ne tam olarak ne zaman geldiği 

bilinmese de Avrupa‟ya geldikten kısa bir süre sonra Osmanlı topraklarına girmiĢtir.
36

 

Petrolden önce aydınlatma aracı olarak maddi durumu iyi olanlar balmumu 

kullanırken daha yoksul olan kesimlerin ise yağmumu veya zeytinyağı hatta duruma göre 

sadeyağ kullanmıĢtır. Petrol, o zamana kadar kullanılmakta olan zeytinyağı vb. aydınlatma 

araçlarına göre daha fazla ıĢık yayması nedeniyle kullanımı gittikçe artmıĢtır. Petrol, ilk 

zamanlarda Osmanlı Devleti‟ne yerleĢmiĢ olan yabancılar ve ekonomik durumu iyi olan 

yerli halk tarafından kullanılırken daha sonraları kullanımının tabana doğru 

yaygınlaĢmıĢtır. Nitekim petrol kullanımının yaygınlaĢması nedeniyle depolama 

sorunlarının ortaya çıkmıĢtır. Çünkü Ġstanbul‟da evlerin ahĢap olması nedeniyle zaten var 

                                                           
33

 Osman Nuri Ergin, a.g.e., s. 917. 
34

 İlber Ortaylı, Tanzimat Devrinde Osmanlı Mahalli İdareleri (1840-1880), Türk Tarih Kurumu Yay., Ankara, 
2000, s. 223. 
35

 Zafer Toprak, “Aydınlatma”, Dünden Bugüne İstanbul Ansiklopedisi, Cilt 1, s. 476. 
36

 Osman Nuri Ergin, a.g.e., s. 918. 
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olan yangın riskini daha da arttırmaktaydı. Bu nedenle önlem olarak gazyağı depoları 

Ģehrin dıĢına kurulmuĢtur.
37

 

Petrolün sokak aydınlatılmasında kullanılması için imtiyaz usulü 

uygulanmıĢtır. 1865 yılında Mösyö Heris isimli kiĢi, Bab-ı Zabtiyye‟ye baĢvurmuĢ ve 

yapılan anlaĢma ile sokaklardaki fenerlerde gazyağı yakma iĢinin imtiyazını almıĢtır. Bu 

anlaĢmaya göre Üsküdar, Boğaziçi ve Marmara denizi civarındaki yerlerin aydınlatma iĢi 

bir seneliğine Mösyö Heris‟e verilmiĢtir. Yapılan anlaĢmaya göre fenerler tüm yıl boyunca 

güneĢin batmasından güneĢin doğuĢuna kadar yakılacaktı. Fener baĢına müteahhide 

22.5(yirmi iki buçuk) kuruĢ her ay ödeme yapılacaktı. Fenerler yerel idare tarafından 

sağlanmasına karĢın bakım ve onarım iĢleri ile bunların masraflarından imtiyaz sahibi 

sorumlu olacaktı. Aydınlatma iĢleri için kurulacak gazyağı depolarından ve masraflarından 

da imtiyaz sahibi sorumlu olacaktı. Yapılacak aydınlatma iĢlerinin masrafları ise her 

mahallede yakılan fenerlerin bedeli o mahalle halkı tarafından hükümet-i zaptiyye 

nezaretinde mahalle muhtarı ve imamı aracılığıyla her ay toplanacaktı.
38

 Bu gazyağlı 

fenerlerin bedellerinin tahsilini 1877 yılında “tenviriye resmi” adıyla belediyeler üzerlerine 

almıĢtır.
39

 

I.1.1.1.Havagazıyla(Kömür Gazıyla) Aydınlatma 

17. Yüzyıldan beri maden kömüründen elde edilen gazın(havagazı) 

aydınlanlatmada kullanılabileceğine yönelik bilimsel çalıĢmalar yapılmıĢtır. 18. Yüzyılda 

Philippe Lebon, havagazının kullanılabilmesine yönelik ilk patenti almıĢtır. Daha sonra 

Ġngiliz William Murdoc, havagazını daha da geliĢtirmiĢtir. 1810 Yılında Albert 

Winzer(Winsor), havagazını Londra‟da ilk defa sokak aydınlatmasında kullanmıĢtır. 

                                                           
37

 Osman Nuri Ergin, a.g.e., ss. 918-919. 
38

 Osman Nuri Ergin, a.g.e., ss. 917-918. 
39

 Zafer Toprak, a.g.m., s. 478. 
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Havagazıyla sokak aydınlatma sistemi ise ilk defa 1817 yılında ABD‟nin Baltimore 

Ģehrinde yapılmıĢtır. Daha sonra 1822 yılında da Boston kentinde aynı sistem 

uygulanmaya baĢlanmıĢtır.
40

 Avrupa‟da ise 1838 yılında Paris, havagazıyla aydınlatılmaya 

baĢlanmıĢtı.
41

 

Osmanlı Devleti‟nin havagazıyla aydınlatma yöntemiyle tanıĢması, ilk olarak 

Sultan Abdülmecid döneminde(1853) Dolmabahçe Sarayı‟nın aydınlatılması ile olmuĢtur. 

Sultan Abdülmecid, Dolmabahçe Sarayı‟nı inĢa ettirdiği zaman sarayın aydınlatılması için 

bir de gazhane yapılmasını istemiĢ ve bu amaçla Dolmabahçe Gazhanesi yaptırılmıĢtır.
42

  

Dolmabahçe Gazhanesi, önceleri sadece Dolmabahçe Sarayı‟nı aydınlatmak 

için hizmet vermiĢtir. Fakat daha sonra Ģehremanetinin giriĢimiyle sarayın 

aydınlatılmasından arta kalan gazdan yararlanmak amacıyla saray dıĢına da hizmet 

vermeye baĢlamıĢtır.
43

 

1855 yılında ilk etapta Dolmabahçe Gazhanesi‟nden sağlanacak gaz ile Taksim 

ile TepebaĢı çeĢmeleri arasında kalan kesimi aydınlatma planları yapılmıĢtır. Bu amaçla 

1856 yılında çalıĢmalara baĢlanmıĢtır. Bu sırada bazı küçük aydınlatma denemeleri de 

görülmekteydi. Örneğin Beyoğlu Naum Tiyatrosu‟nun
44

 çevresine konulan fenerler ile 

aydınlatıldığı bilinmektedir. Fakat bu çalıĢmalar öngörülenden daha uzun sürmüĢ ve 

nihayet 1857 yılının baĢlarında Ġstiklal Caddesi(Pera Caddesi), Dolmabahçe 

Gazhanesi‟nden borular vasıtasıyla alınan gazla aydınlatılmıĢtır. 1857 yılının sonlarına 

doğru ise bütün caddede düzenli aydınlatma sağlanmıĢtır. Bu süreçte havagazıyla 

                                                           
40

 Mimi Sherman, “A Look at Nineteenth-Century Lighting: Lighting Devices from the Merchant's 
HouseMuseum”,  APT Bulletin, Vol.31, No:1, 2000, p. 41. 
41

 Osman Nuri Ergin, a.g.e., s. 921. 
42

 Osman Nuri Ergin, Mecelle-i Umûr-ı Belediyye, Cilt 5, İstanbul Büyükşehir Belediyesi Kültür İşleri Daire 
Başkanlığı Yay., İstanbul, 1995, s. 2593. 
43

 M. Fırat Akbulut ve Cem Sorguç, “Gazhaneler”, Dünden Bugüne İstanbul Ansiklopedisi, Cilt 3, s. 377. 
44

 Sultan Abdülmecid’in özel izniyle Dolmabahçe Gazhanesi’nden sağlanan gazla aydınlatıldığı iddia 
edilmektedir. M. Fırat Akbulut ve Cem Sorguç, a.g.m., s. 377. 
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aydınlatmanın geniĢletilmesi için de çalıĢmalar yapılmıĢtır. Nitekim 1859 yılında Galata ve 

Tophane, 1864 yılına geldiğimizde Pangaltı Yolu ve BeĢiktaĢ Caddesi havagazıyla 

aydınlatılmıĢtır. Ayrıca çok sayıda varlıklı Pera sakini de evlerini havagazıyla aydınlatmak 

için izin almıĢtır. Yapılan aydınlatmanın masrafları da o yerlerdeki sakinlerden aydan aya 

karĢılanmaktaydı.
45

 

Ġstanbul sokakları aydınlatılmaya baĢlanmıĢ olsada bu sadece belli baĢlı 

caddeler ve sokaklar için söz konusuydu. ġehrin önemli bir kısmı ise akĢam olduğunda 

hala karanlıklar altındaydı. Ġtalyan yazar Edmondo De Amicis 1877 yılında yazdığı 

Costantinopoli adlı eserinde Ġstanbul‟un akĢam halini Ģu Ģekilde belirtmektedir: 

Ġstanbul Avrupa‟nın gündüz en parlak, gece en karanlık Ģehridir. Tek tük ve 

birbirinden çok uzak olan fenerler belli baĢlı sokakları ancak aydınlatır; ötekiler mağara 

gibidir, kimse elinde bir fener olmadan bu sokaklara girmeyi göze alamaz. Bu yüzden, gece 

olur olmaz, Ģehir ıssızlaĢır; bekçilerden, köpek sürülerinden, kimse görmeden kaçan günahkâr 

kadınlardan, yerin altındaki meyhanelerden çıkan delikanlılardan, yollarda ve mezarlıklarda, 

orada burada, Ģuleler gibi bir parlayıp bir sönen esrarlı fenerlerden baĢka bir Ģey görülmez.
46

 

Dolmabahçe Gazhanesi, kurulduğu yıldan 1874 yılına kadar Hazine-i Hassa-i 

ġahane tarafından iĢletilmiĢtir. Bu tarihde diğer ülkelerdeki gazhanelerin belediyeler 

tarafından iĢletildiği gerekçe gösterilerek Ģehremanetine devredilmiĢtir.
47

 1889 yılında 

Dolmabahçe Gazhanesi, Meclis-i Vükela kararıyla Tophane-i Amire Ġdaresine 

verilmiĢtir.
48

 1912 yılında ise tekrar Ģehremanetine devredilmiĢtir.
49

 1914 yılında Oktay 

Bezanson ve Lui Boer isimli iki Fransız vatandaĢı, Dolmabahçe Gazhanesi‟nin iĢletmesini 

                                                           
45

 Nur Akın, 19. Yüzyılın İkinci Yarısında Galata ve Pera, Literatür Yay., İstanbul, 1998, ss. 127-129. 
46

 Edmondo De Amicis, İstanbul, çev. Beynun Akyavaş, Kültür ve Turizm Bakanlığı Yay., Ankara, 1986, s. 145. 
47

 Osman Nuri Ergin, a.g.e., Cilt 5, s. 2594. 
48

 Osman Nuri Ergin, a.g.e., Cilt 5, s. 1595. 
49

 Düstur, Tertip 2, Cilt 5, Matbaa-i Amire, Dersaadet, 1332, s.39; Osman Nuri Ergin, a.g.e., Cilt 5, s. 2597. 
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devralmıĢtır. Yapılan mukavelename ile 50 yıllık iĢletme hakkı verilirken ayrıca 

gazhanenin ıslah edilmesi de kararlaĢtırılmıĢtır.
50

 

Dolmabahçe Gazhanesi, 1874 yılında Hazine-i Hassa idaresinden çıktığı yıldan 

itibaren gazla aydınlatmanın yapıldığı yerler Ģunlardır: 1874 yılında Çırağan Sarayı ve 

civarı, 1880 yılında Bahçekapı‟da Fincancılar YokuĢu ve Mercan Yolu, 1883 yılında 

BeĢiktaĢ Karakolu(Mecidiye Karakolhanesi) ve civarı, 1885 yılında Yıldız Sarayı‟ndan 

BeĢiktaĢ‟a kadar olan cadde ile Dolmabahçe Sarayı‟ndan Ihlamur KöĢkü‟ne kadar olan 

cadde, 1886 yılında Cağaloğlu Caddesi ile Yerebatan Mahallesi, 1890 yılında Mekteb-i 

Mülkiye binası ve Hamidiye Camisi, 1891 yılında Yıldız Sarayı, 1893 yılında Beyoğlu‟nda 

bulunan kıĢla, 1894 yılında GümüĢsuyu Hastanesi, 1897 yılında Mekteb-i Tıbbiye binası, 

1899 yılında Hamidiye Etfal Hastanesi, 1901 yılında Atik Salıpazarı ve civarı ile 

Ortaköy‟deki fer‟iye daireleri, 1907 yılında Fatma ve Münire Sultanların dairesi ve 

Tophane-i Amire bünyesinde yeni inĢa edilen kıĢla, 1908 yılında Naile Sultan‟ın 

sahilhanesinin bahçesi, 1909 yılında Takvîm-i Vekayi gazetesinin bulunduğu bina ve 1910 

yılında Yıldız‟da bulunan Dersaadet Polis Mektebi.
51

 

1853 yılında kurulan Dolmabahçe Gazhanesi‟yle Galata, Beyoğlu ve BeĢiktaĢ 

civarları aydınlatılmıĢtır. Buna karĢın Ġstanbul‟un Suriçi tarafları ise gazla aydınlatmadan 

mahrum kalmıĢtır.
52

 

Ġstanbul‟un Suriçi kısmının havagazıyla aydınlatılması amacıyla 1873 yılında 

Yedikule‟de bir gazhane yapılması için ilk olarak Johans isimli bir Belçika vatandaĢına 

imtiyaz verilmiĢ ama sonradan bu imtiyaz feshedilmiĢtir. Bu tarihten itibaren Yedikule‟ye 

                                                           
50

 Osman Nuri Ergin, a.g.e., Cilt 5, ss. 2599-2632. 
51

 Huriye Sevcan Tekin, “Dolmabahçe Gazhanesi’nin Kuruluşu ve İşletmesi”, Marmara Üniversitesi Türkiyat 
Araştırmaları Enstitüsü, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), İstanbul, 2006, ss. 49-50. 
52

 Osman Nuri Ergin, a.g.e., Cilt 5, ss. 2633. 
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yapılacak gazhane için çabalar sarf edilmesine rağmen gazhane ancak 1880 yılında 

hizmete girebilmiĢtir.
53

 Yedi yıl boyunca Ģehremanetince iĢletilen Yedikule Gazhanesi, 26 

Ağustos 1887 tarihinde Osmanlı Devleti vatandaĢı tüccar Hasan Tahsin Efendi‟ye 

devredilmiĢtir.
54

 

Hasan Tahsin Efendi ile ġehremaneti arasında yapılan mukavelenamenin 

birinci maddesinde, Ġstanbul‟un dahili ve haricindeki bütün mahalleler ile Makri 

(Bakırköy) ve Ayastefanos (YeĢilköy) köylerine gaz verilmesi ve Yedikule Gazhanesi‟nin 

iĢletilmesinin kırk seneliğine Hasan Tahsin Efendi‟ye verildiği belirtilmektedir.
55

 

Hasan Tahsin Efendi, 1888 yılında Yedikule Gazhanesi‟nin iĢletmesini 

kendisinin de ortağı olduğu Ġstanbul ġehri Tenvir ġirketi‟ne devretmiĢtir. Bir Osmanlı 

anonim Ģirketi olarak kurulan Ģirket, Hasan Tahsin Efendi, Cevrikli Bavyera Kraliyeti 

MüĢaviri Mösyö Henri Solivo, Stutgartlı Devlet-i Aliyye fahri konsolosu ve Bavyera 

Kraliyeti MüĢaviri Mösyö ĠĢtenkel ve Ġzmir‟de ikamet eden tüccar olan Simon Kınığ 

ortaklığında kurulmuĢtur.
56

 

Ġstanbul‟un Anadolu yakasında ise kurulan ilk gazhane, Kuzguncuk 

Gazhanesi‟ydi. 1851 yılında bir yangın sonucu zarar gören Beylerbeyi Sarayı‟nın onarımı, 

dönemin PadiĢahı Sultan Abdülaziz tarafından onarımı yaptırılmıĢtır. Bu onarım sırasında 

sarayın modern aydınlatılması için bir de gazhane yapımına baĢlanmıĢtır. 1862 yılında bir 

Fransız gaz Ģirketi tarafından Beylerbeyi Sarayı‟na yakın bir yerde yapımına baĢlanan 

Kuzguncuk Gazhanesinin yapımı 1864 yılında tamamlanmıĢtır.
57

 

                                                           
53

 Osman Nuri Ergin, a.g.e., Cilt 5, ss. 2633-2634. 
54

 Düstur, Tertip 1, Cilt 5, Başvekalet Matbaası, Ankara, 1937, s. 880; Osman Nuri Ergin, a.g.e., Cilt 5, s. 2636. 
55

 Düstur, Tertip 1, Cilt 5, s.880; Osman Nuri Ergin, a.g.e., Cilt 5, s. 2636. 
56

 Osman Nuri Ergin, a.g.e., Cilt 5, ss. 2643-2644. 
57

 Mehmet Mazak, “Anadolu Yakasının İlk Sanayi Tesislerinden Biri Kuzguncuk Gazhanesi ve Üsküdar”, 
Coşkun Yılmaz (Edt.), IV. Üsküdar Sempozyumu Bildiri Kitabı, Cilt 1, Üsküdar Belediyesi Yay., İstanbul, 2007, 
ss. 179-180. 
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Kuzguncuk Gazhanesi, sadece Beylerbeyi Sarayı‟na hizmet vermek amacıyla 

kurulurken sonradan tıpkı Dolmabahçe Gazhanesi gibi saray dıĢına da hizmet vermeye 

baĢlamıĢtır. Kadıköy Gazhanesi kuruluncaya kadar Kuzguncuk Gazhanesi‟nden sağlanan 

gaz ile Beylerbeyi, Abdullahağa, Ġstavroz, Burhaniye ve Fıstıklı semtlerinin sokakları ile 

Saray Tüneli‟nin içi aydınlatılmıĢtır. Fakat gazhanenin kapasitesi diğer gazhanelere göre 

daha azdı.
58

 Nitekim Kuzguncuk Gazhanesi, 1892 yılında hizmete baĢlayan Kadıköy 

Gazhanesi ile önemini kaybetmeye baĢlamıĢtır.
59

 

Ġstanbul‟un Anadolu yakasının aydınlatılması için Kadıköy‟de ikinci bir 

gazhane daha kurulmuĢtur. 30 Haziran 1891 tarihinde yapılan mukavelename ile Fransa 

vatandaĢı Mösyö ġarl Jorji‟ye elli yıllığına imtiyaz verilmiĢtir. Verilen imtiyaza göre 

Kadıköy ve Üsküdar ile Anadolu sahilinden Sekizinci Daire-i Belediye hududuna kadar 

olan bölgenin gazla aydınlatılmasının Mösyö ġarl Jorji‟ye ait olacağı belirtilmiĢtir.
60

 Daha 

sonra Mösyö ġarl Jorji, kendisine verilen bu imtiyazı 7 Aralık 1891 yılında kendisinin de 

ortağı olduğu Gaz ve Elektrik ile Tenvir için Osmanlı Anonim ġirketi‟ne devretmiĢ ve 

gazhane faaliyetlerine bu Ģekilde devam etmiĢtir.
61

 

Havagazıyla aydınlatma konusunda baĢkent Ġstanbul dıĢına bakıldığında, ilk 

olarak Ġzmir‟in havagazıyla aydınlatılması amacıyla 24 Mayıs 1859 tarihinde Ġzmir 

Havagazı ġirketi‟ne kırk yıllığına bir imtiyaz verildiği görülmektedir.
62

 ġirket, 800 bin 

Ġngiliz Lirası sermaye ile kurulmuĢtur. Yapılan çalıĢmalar sonucunda Ġzmir, 

1862/1863(Rumi 1278) yılında havagazıyla aydınlatılmaya baĢlanmıĢtır.
63

 Daha sonra 12 
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 R. Sertaç Kayserilioğlu, ve Diğerleri, a.g.e., Cilt 1, s. 91. 
59

 Mehmet Mazak, a.g.e., ss. 180. 
60

 Düstur, Tertip 1, Cilt 6, Devlet Matbaası, Ankara, 1939, s. 1009; Osman Nuri Ergin, a.g.e., Cilt 5, s. 2650. 
61

 Osman Nuri Ergin, a.g.e., Cilt 5, ss. 2659-2660. 
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 Düstur, Tertip 1, Cilt 7, Başvekalet Devlet Matbaası,  Ankara, 1941, s. 180. 
63

 1326 Salname-i Vilayet-i Aydın, Vilayet Matbuası, s. 199. 
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Kasım 1897 tarihinde Ģirketin imtiyazı kırk sene daha uzatılmıĢtır.
64

 Zamanla havagazıyla 

yakılan fener sayısı Ġzmir merkez ve Göztepe civarında 2200, KarĢıyaka‟da 100 ve 

Bornova‟da 8 tane olmak üzere toplam 2308‟e ulaĢmıĢtır.
65

 

Osmanlı Ġmparatorluğu„nun diğer büyük Ģehirlerinin bazılarında da 

havagazıyla aydınlatma çalıĢmalarının baĢlandığı anlaĢılmaktadır. Örneğin Beyrut Ģehrinin 

havagazıyla aydınlatılması için 25 Kasım 1885 tarihinde Mösyö Aleksandır Jirarden‟e kırk 

yıllığına
66

, ġam Ģehrinin havagazıyla aydınlatılması için 6 Aralık 1885 tarihinde Osmanlı 

vatandaĢı Hacı ġükrü Efendi‟ye kırk yıllığına
67

, Selanik Ģehrinin havagazıyla 

aydınlatılması için 8 Temmuz 1887 tarihinde Osmanlı vatandaĢı Hasan Tahsin Efendi‟ye 

otuz beĢ yıllığına
68

 ve Edirne Ģehrinin havagazıyla aydınlatılması amacıyla 28 Aralık 1887 

tarihinde Osmanlı vatandaĢı Ġsmail Hakkı Efendi‟ye kırk yıllığına imtiyazlar verildiği 

görülmektedir.
69

 

I.1.2.İstanbul’un Elektrifikasyonu 

I.1.2.1.II. Abdülhamid ve İstanbul’un Elektrifikasyonu Sorunu 

Ġstanbul‟un sokakları, havagazıyla aydınlatma sisteminin kullanılmasına karĢın 

Ģehrin aydınlatma ihtiyacı yeterince karĢılanamamıĢtır. Mevcut gazhanelerden Yedikule 

gazhanesi tarafından 3943, Üsküdar Kadıköy Gazhane‟si tarafından 2989 ve Dolmabahçe 

Gazhane‟si tarafından da 1815 fener yakılmaktaydı. Yani toplam olarak 8747 fener 

yakılmaktaydı ve bunlar Ģehrin sadece birinci ve ikinci derecedeki sokaklarını 
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 Düstur, Tertip 1, Cilt 7, s. 180. 
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 1326 Salname-i Vilayet-i Aydın, s. 199. 
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 Düstur, Tertip 1, Cilt 5, s. 352. 
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 Düstur, Tertip 1, Cilt 5, s. 978. 
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 Düstur, Tertip 1, Cilt 5, ss. 849-840. 
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aydınlatabiliyordu. Buna karĢın Osman Nuri Ergin, Ġstanbul‟un aydınlatılabilmesi için 20-

30 bin kadar fenere ihtiyaç olduğunu belirtmektedir.
70

 

19. yüzyılın ikinci yarısında elektrik alanındaki yeni geliĢmeler sayesinde yeni 

bir aydınlatma sistemi olan elektrikli aydınlatma ortaya çıkmaya baĢlamıĢtır.
71

 Özellikle 

Thomas A. Edison‟un 1879 yılında akkor lambayı icadı ve ilk elektrik üretim merkeziyle 

dağıtım Ģebekesini 1881 yılında New York‟ta kurmasıyla elektrik enerjisi evlerde ve 

sanayide yaygın olarak kullanılmaya baĢlanmıĢtır.
72

 

Elektriğin aydınlatmada kullanılmaya baĢlanmasının ardından Osmanlı 

Devleti‟nde de bu sistemin aydınlatmada kullanılması düĢünülmüĢtür. 1889 yılında 

Ġstanbul‟un aydınlatma ihtiyacının karĢılanması için elektrikle aydınlatılması gündeme 

gelmiĢtir. Fakat bu düĢünce reddedilmiĢtir.
73

 Yine 1898 yılında bir Alman firması olan 

Siemens‟in Ġstanbul‟un elektrifikasyon teklifi de geri çevrilmiĢtir.
74

 

Ġstanbul‟un elektrikle aydınlatılması, Avrupa‟daki diğer Ģehirlerle 

karĢılaĢtırıldığında daha geç olmuĢtur. Hatta 1898 yılında Ġzmir ve Selanik,
75

 1906 yılında 

Bursa
76

 gibi Osmanlı Ģehirlerine elektrik imtiyazı verilmesine karĢın Ġstanbul‟a elektrik 

imtiyazına ancak 1910 yılında izin verildiği görülmektedir.
77

 

Ġstanbul‟a elektriğin nispeten daha geç gelmesinin en olası nedeni dönemin 

PadiĢahı II. Abdülhamid‟in, Ġstanbul‟un elektrifikasyonuna yönelik teĢebbüslere izin 

vermemiĢ olmasıdır. Nitekim Ġstanbul‟un elektrifikasyonuna II. Abdülhamid‟in iktidarını 
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kaybettiği 1908 yılından iki yıl sonra izin verilmiĢtir.
78

 Osman Nuri Ergin, II. 

Abdülhamid‟in iktidarını kaybettiği 1908 yılı itibarıyla Ġstanbul‟un elektrikle tesisi 

önündeki engelin kalktığını belirterek Ġstanbul‟a elektriğin gelmeyiĢinin nedeni olarak II. 

Abdülhamid‟i göstermiĢtir.
79

 Yine birçok araĢtırmacı da Ġstanbul‟un elektrifikasyonunun 

gecikmesinin baĢlıca nedeni olarak II. Abdülhamid‟in buna izin vermemesini 

belirtmektedir.
80

 

II. Abdülhamid‟in Ġstanbul‟un elektrifikasyonuna neden izin vermediğine 

yönelik çeĢitli varsayımlar vardır. Bu varsayımların baĢında, II. Abdülhamid‟in kendisine 

yönelik bir suikast giriĢiminde elektriğin kullanılmasından Ģüphelenmesinin geldiği 

gözlenmektedir. Örneğin 1898 yılında Alman Ġmparatoru II. Wilhelm‟le Ġstanbul‟a gelen 

Prens Bernhard von Bülow, Memoires du Chancelier adlı eserinde Ġstanbul‟un elektrikle 

aydınlatılmasına iliĢkin olarak Ģöyle demektedir: 

Abdülhamid iki Ģeye karĢı büyük bir ürküntü içindedir. Bunlardan biri donanma 

diğeri de elektrik kıvılcımıdır. Ziyaretimiz sırasında Siemens tarafından Ġstanbul‟un elektrikle 

ıĢıklandırılması teklifini hatırlattık, bunun sanaiye olan faydaları anlattık, fakat baĢarı elde 

edemedik.
81

 

II. Abdülhamid‟in elektrik karĢısındaki bu tutumuna iliĢkin benzer bir ifadeye 

Halid Ziya UĢaklıgil‟in Kırk Yıl isimli kitabında da rastlanmaktadır. Halid Ziya UĢaklıgil, 

II. Abdülhamid‟in “dinamo” ile “dinamit” sözcüklerini karıĢtırması nedeniyle elektriğin 

gelmesine izin vermediğini ifade etmiĢtir.
82

 

Ġstanbul‟a elektriğin geç gelmesinin bir baĢka olası nedeni ise Ġstanbul‟un 

aydınlatma imtiyazlarının havagazı Ģirketlerine verilmiĢ olmasıdır. Çünkü bundan 
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kaynaklanan bazı hukuki problemler ortaya çıkması söz konusudur. O dönemde 

Ġstanbul‟un aydınlatılmasında devlet kurumları tarafından iĢletilen Dolmabahçe 

Gazhanesi‟nin aydınlattığı Pera-Galata bölgesi dıĢındaki Suriçi(Eski Ġstanbul) denilen 

bölge ile Kadıköy-Üsküdar bölgesinin havagazıyla aydınlatma imtiyazları iki Ģirkete 

verilmiĢti. Elektrikli aydınlatmaya yönelik herhangi bir giriĢim karĢısında, bu Ģirketlerin 

hoĢnutsuz olabileceği ve yapılan mukavelenamelerden kaynaklı hukuki problemlerin 

ortaya çıkabilme ihtimali bulunmaktaydı.
83

 Nitekim Ġstanbul‟un Avrupa yakasındaki Suriçi 

bölgesinin havagazıyla aydınlatma imtiyazı verilirken imzalanan Ģartnamenin on yedinci 

maddesinde: 

Müddeti imtiyâziye zarfında elektrik ve sair muhteriatı cedide ile dairei 

imtiyâziye dahilinde bulunan mahallelerin tenviri hükümeti seniyece talep buyrulur ise sâhibi 

imtiyâzın hukûk ve menafii meĢruasına halel gelmemek üzere bu babda lazımgelen Ģerait 

ġehremanetile bilittifak kararlaĢtırılacaktır.
84

 

ġartnamenin on yedinci maddesinde görüldüğü üzere ileriki süreçte elektrikli 

aydınlatma yapılması durumunda havagazı imtiyazına sahip kiĢilerin haklarının 

gözetileceği belirtilmiĢtir. Nitekim 1910 yılında Ġstanbul‟un Avrupa yakasının elektrikle 

tesisi ve aydınlatılması imtiyazı verildiğinde bu bölgedeki havagazı Ģirketiyle anlaĢmazlık 

ortaya çıkmıĢtır.
85

 

Ġstanbul‟a elektriğin geç gelmesinin diğer bir nedenide, elektrikli aydınlatma 

sisteminin iyi bir Ģekilde uygulanabileceğinden emin olunmak istenmiĢ olmasıdır. 1889 

yılında Ġstanbul‟un elektrikle aydınlatılması gündeme geldiğinde, bu sistemin Avrupa 

ülkelerinde uygulanmaya baĢlanmasına karĢın elektrikle aydınlatmanın henüz tamamen 

kabul gören bir yöntem olmadığı belirtilerek reddedildiği görülmektedir. Ayrıca 
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Ġstanbul‟un coğrafi durumunun da elektrik tesisatı için elveriĢli olmadığı ve bunun hayli 

zaman alacağı da belirtilmiĢtir.
86

 

II. Abdülhamid‟in elektriğe karĢı olumsuz tavır takınmasının diğer bir nedeni 

de Ġstanbul‟daki yangın tehlikesi olmalıdır. Çünkü Ġstanbul‟un ahĢap dokusu kentin tarihi 

boyunca bir yangın tehlikesi oluĢturmuĢtur. Bu yangın tehlikesi kentin nüfus ve inĢaat 

yoğunluğu arttıkça daha da artmıĢtır. Ġstanbul‟da 1663 ile 1839 yılları arasında 109 büyük 

yangın görülürken bu sayı 1853 ile 1906 yılları arasında 229‟a çıkmıĢtır. Özellikle 19. 

yüzyılda kentte büyük bir yangın korkusu hüküm sürmüĢtür.
87

 Edmondo de Amicis, Ģehrin 

bu korkusunu Costantinopoli adlı eserinde Ģu Ģekilde ifade etmektadir:“Yangın kelimesi 

Ġstanbullular için hala bütün musibetleri ifade eder ve Yangın var! narası daima, Tanrı‟nın 

verdiği bir ceza gibi, bütün Ģehri iliklerine kadar titreten, korkunç, resmi, meĢum bir 

naradır.”
88

 

Ġddiaya göre II. Abdülhamid, Ġstanbul‟daki yangın tehlikesi nedeniyle 

Ġstanbul‟un elektrifikasyonuna karar vermeden önce yangın riskine karĢı yeni sistemin 

güvenirliliğini denemek istemiĢtir. Bunun için sarayın ikinci katibi Ġzzet PaĢa‟ya konağını 

elektrikle aydınlatmasına izin vermiĢtir.
89

 

Ġzzet PaĢa, 1900‟lü yılların baĢında BeĢiktaĢ‟taki konağının elektrikle 

aydınlatılması için çalıĢmalara baĢlamıĢtır. Bunun için gerekli tesisat Almanya‟dan 

getirilmiĢ ve tesisatın yapılması için Otto isimli bir Alman mühendis tutulmuĢtur. 

ÇalıĢmalar bir süre sonra bitmiĢ ve Ġzzet PaĢa‟nın konağı elektrikle aydınlatılmıĢtır. Fakat 

bir süre sonra Ġzzet PaĢa‟nın Avrupa‟dan getirdiği film makinesinin arızasından dolayı 

yangın çıkmıĢtır. Yangın sonucunda Ġzzet PaĢa‟nın konağı iki saat gibi kısa bir sürede 
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yanmıĢtır. Bu yangın kazasının ardından II. Abdülhamid, elektriğin yangın çıkarma riski 

nedeniyle Ġstanbul‟un elektrifikasyonunu istememiĢtir.
90

 

I.2.2.2.Silahtarağa Elektrik Santrali ve İstanbul’un Elektrifikasyonu 

Ġstanbul‟un elektrifikasyonu için yapılan imtiyaz baĢvuruları, II. Abdülhamid 

döneminde çeĢitli nedenlerden dolayı geri çevrilmiĢtir. II. Abdülhamid, 1908 yılında II. 

MeĢrutiyet‟in ilanıyla iktidarını kaybetmiĢ ve böylece Ġstanbul‟un elektrifikasyonu 

önündeki engel de kalkmıĢtır. Böylelikle Ġstanbul‟un elektriğe kavuĢabilmesi için 

faaliyetlere baĢlanılmıĢ ve 1910 yılında yabancı bir Ģirkete Ġstanbul‟un elektrifikasyonu 

için imtiyaz verilmiĢtir.
91

 

Aslında 1910 yılından önce de Ġstanbul‟un elektrik imtiyazı için baĢvuru 

olmuĢtur. II. Abdülhamid döneminden sonra Ġstanbul‟un elektrik imtiyazı için bilinen ilk 

baĢvuru 1909 yılında Ġstanbul Belediyesi tarafından yapılmıĢtır. Fakat bu baĢvuruya böyle 

bir imtiyaza gerek olmadığı belirtilip geri çevrilmiĢtir.
92

 

1910 yılında Ġstanbul‟un elektrifikasyonu için uluslararası bir ihale açılmıĢtır. 

Bu ihaleye aralarında Gans, Fökyö-Varnan, ġınaydır, Jiro LoĢor ve Union Ottoman 

Ģirketlerinin bulunduğu toplam sekiz Ģirket katılmıĢtır.
93

 Ġhaleyi merkezi BudapeĢte‟de 

bulunan Gans isimli Avusturya-Macaristan Ģirketi kazanmıĢtır.
94

 

Ġhale usulünün yapılması Osmanlı yönetiminin lehine olmuĢtur. Bu sayede 

daha önce elektrik tesisi için en aĢağı 3.000 kilowatt(kW) olması gerekli tutulan oran en 

aĢağı 13.400 kW‟a çıkmıĢtır. Yine maliyeti imtiyazı alan Ģirkete ait olmak üzere belirlenen 

yüz adet lambanın sayısı altı yüze çıkmıĢtır. Ayrıca kilowatt-saat(kWh) baĢına da 21.6 para 
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kabul edilmiĢtir. Bu fiyat, Avrupa‟da uygulanan fiyat tarifesinin üçte birine hatta Paris‟te 

uygulanan tarifenin dörtte birine denk gelmiĢtir.
95

 Böylelikle Osmanlı Hükümeti, 

Ġstanbul‟un elektrifikasyonunda ihale usulünü uygulayarak daha iyi koĢullarda anlaĢma 

sağlamıĢtır. 

1 Kasım 1910 tarihinde Gans Anonim ġirketi‟yle Ġstanbul‟un elektrifikasyonu 

için mukavelename yapılmıĢtır. Mukavelename, Osmanlı Hükümeti adına Ticaret ve Nafia 

Nazırı Hallacyan Efendi ile Gans Anonim ġirketi adına Mösyö Kornel de Tolnay ve 

Leopold ġtark arasında yapılmıĢtır.
96

 

Yapılan mukavelenameyle birinci belediyeden on ikinciye belediyeye kadar 

olan belediyeler ile yirminci belediyenin sorumluluğundaki alanların yani Ġstanbul‟un 

Avrupa yakasının elektrifikasyonunun Gans Anonim ġirketi‟ne verildiği belirtilmiĢtir.
97

 

Ġmtiyazın süresi elli yıl olarak belirlenmiĢtir.
98

 

Ġstanbul‟un Avrupa yakasının elektrifikasyonu için imtiyaz verilirken bu 

bölgedeki havagazı Ģirketine verilen ilk beĢ belediyenin ve yirminci belediyenin sahasıyla 

çakıĢma olmuĢtur. Bu nedenle havagazı Ģirketinin imtiyaz haklarını korumak için elektrik 

imtiyaz anlaĢmasında bazı hususlar belirtilmiĢtir.
99

 

ġartnamenin birinci maddesinde, elektrik imtiyaz sahibi ile Ġstanbul Havagazı 

ġirketi arasında herhangi bir anlaĢma yapılmadığı takdirde havagazı imtiyaz süresinin 

bitimine kadar havagazı imtiyazının kapsadığı belediyelerin bulunduğu alanlar mevcut 
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elektrik imtiyaz haklarının dıĢında tutulmuĢtur.
100

 Yine Ģartnamenin üçüncü maddesinde, 

havagazı Ģirketinin imtiyazındaki belediyelerin alanlarıyla ilgili bazı kısıtlamalar 

belirtilmiĢtir. Buna göre elektrik imtiyazında büyük mahallelerin baĢlıca caddeleri ile 

nüfusu en az bin olan veya iki yüz evi kapsayan mahallelerin elektrik tesisatları herhangi 

bir evden en fazla üç yüz metre uzak olabilecekti. Bu uzaklık havagazı Ģirketinin 

imtiyazına sahip olduğu ilk beĢ belediye ve yirminci belediyenin alanlarında bin metre 

olacaktı. Bu mesafe havagazı imtiyazının süresinin bitiminden sonra en fazla altı ay 

içerisinde tıpkı diğer belediye alanlarındaki gibi üç yüz metreye indirilecekti.
101

 

Elektrik imtiyazını alan Ģirket, yapılan sözleĢmeye göre Ģartnamedeki 3.000 

kW yerine 13.400 kW elektrik üretecek bir tesis inĢa edecekti.
102

 Ayrıca büyük 

mahallelerin ana caddeleri ile nüfusu bin olan ya da iki yüz ev bulunan mahallerin elektrik 

tesisatı yapılacaktı.
103

 Yolların aydınlatılması için belirlenen yerlere yirmi metre arayla 

kos(kavs)
104

 veya müteĢehhib
105

 lambalar yerleĢtirilmesi istenebileceği ve bunların ne 

zaman açılıp kapatılabileceğinin Ģehremaneti tarafından belirleneceği kararlaĢtırılmıĢtır.
106

 

Gans Anonim ġirketi‟nin, Ģartnamenin elli dokuzuncu maddesi gereği altı ay 

içinde bir Osmanlı anonim Ģirketi kurması gerekiyordu.
107

 Bu nedenle Ģirket, 25 Mart 1911 

tarihinde merkezi Ġstanbul olan Osmanlı Anonim Elektrik ġirketi isimli bir Ģirket 

kurmuĢtur. ġirket, Gans Anonim ġirketi, Bank General de Credi Avengrava ve Brüksel 
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Bankası tarafından on iki milyon Frank yani yirmi iki bin Osmanlı Lirası sermayeyle 

kurulmuĢtur. ġirketin amacı yapılan nizamnamenin birinci maddesinde Ģu Ģekilde 

belirtilmiĢtir: “Hükümet-i Seniyye canibinde i‟ta buyurulan imtiyâza ait i‟mâlâtın teati 

olunan mukâvele ve Ģartnâme ahkâmına tevfîkan inĢâsıyla idare ve iĢletilmesi için zirde 

muharrer imza ile tertib ve ihracı zirde kararlaĢtırılan hisseler ashabı beyninde bir Osmanlı 

anonim Ģirketi teĢkil olunmuĢtur.”
108

 

Ġstanbul‟a yapılacak elektrik santralinin yeri olarak Alibeyköy ve Kağıthane 

derelerinin Haliç‟e döküldüğü Silahtarağa bölgesi seçilmiĢtir. Bu bölgenin seçilmesinde 

çeĢitli faktörler etkili olmuĢtur. Bu faktörlerden en etkili olanlarından biri bölgenin deniz 

kenarında yer alması olmuĢtur. Bu sayede elektrik üretmek için kullanılacak kömürün 

deniz ve kara yoluyla taĢınmasında kolaylık sağlanmıĢtır. Ayrıca yine su kenarında 

olmasıyla elektrik üretiminde kullanılacak suyun teminini de kolaylaĢtırmıĢtır. Bu bölgenin 

seçilmesindeki diğer bir faktör ise bu alanın Ġstanbul‟un var olan sanayi tesislerine yakın 

olması ve Ģehre çok uzak olmamasıdır. Çünkü bu sayede o dönemin teknolojisinden 

kaynaklanan elektriğin iletimi sırasındaki enerji kayıpları azaltılmıĢtır. Ayrıca Ģehre ve 

sanayi tesislerine elektriğin ulaĢtırılmasını da kolaylaĢtırmıĢtır.
109

 

Elektrik santrali, Ģartname gereği Ģirket tarafından hazırlanan projelerin Ticaret 

ve Nafia Nezareti, ġehremaneti, Posta ve Telgraf Müdüriyeti, su, gaz, tramvay ve telefon 

Ģirketlerinin tasdikinden itibaren iki sene içinde inĢa edilmesi belirtilmiĢtir.
110

 Bu koĢul 

gereği hazırlanan planlar doğrultusunda elektrik tesisinin inĢasının 1913 yılının Haziran ayı 

civarında tamamlanması gerekiyordu. Fakat elektrik tesisinin inĢasına Balkan SavaĢları 

sırasında ara verilmesi ve 28 Eylül 1913 yılında Ġstanbul‟da meydana gelen Ģiddetli sel 
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sırasında inĢaatın zarar görmesi nedeniyle ancak 1914 yılının Mart ayı civarında 

iĢletilmeye açılabilmiĢtir.
111

 

Silahtarağa Elektrik Santrali, her biri 6700 beygir gücünde 1500 devirli 12 

atmosfer buhar basıncı ile çalıĢan ve toplam 13400 kW verebilen 3 adet türbo-alternatör ile 

her biri 15 atmosfer basınç altında saatte 350 C‟de 13600 kg sürĢoffe buhar veren 6 kazan 

ve diğer yardımcı tesislerden oluĢturulmuĢtur. Santralde üretilen elektrik, A, B ve C olarak 

adlandırılan üç ayrı hatla Ģehirde bulunan üç indirici merkeze(trafo) iletilmiĢtir.
112

 Daha 

sonra bu merkezlerden Ģehrin elektrik dağıtımı gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu indirici 

merkezlerden biri Beyazıt‟da(Sariyer-Boğaz) diğeri Tozkoparan‟da(Galata-Pera) üçüncüsü 

de Ġstinye‟de(Suriçi Ġstanbul) bulunmaktaydı.
113

 Ayrıca toplam iki yüz otuz km Ģebeke 

hattı döĢenmiĢtir.
114

 

1914 yılında faaliyete geçen elektrik santralinden öncelikle tramvaylara 

elektrik verilmiĢtir. Çünkü Balkan SavaĢları‟dan dolayı tramvayları çeken atlara ordu el 

koymuĢtu. Bu nedenle tramvayların önceliği olmuĢtur. Tramvayların ardından da evlere 

elektrik verilmeye baĢlanmıĢtır. Bu tarihte Ģirketin iki bin elli beĢ abonesi olmuĢtur.
115

 

Ġstanbul‟a 1914 yılından itibare elektrik verilmesine karĢın sokak 

aydınlatılması hemen yapılmamıĢtır. 1915 yılında elektrik imtiyaz anlaĢmasında, sokak 

aydınlatılması için Ģirketin maliyetini kendisinin karĢılayacağı olan altı yüz kavs lamba 

üzerinde bazı düzenlemeler yapılmıĢtır. Bu düzenleme talebi zaten yapılan 

mukavelenamenin ikinci maddesinde ġehremaneti‟ne tanınmıĢtır. Mukavelename‟nin 

ikinci maddesinde: 
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ġehremaneti‟nin kavs lambalardan mecmuu iki yüzü tecavüz itmemek üzre bir 

miktarının beheri yüz elli mum kuvvetinde medeni telli müteĢehhib lambalara tahvilini talep 

itmeye hakkı olacak ve bu halde beher iki kavs lambaya mukabil beĢ aded medeni telli 

müteĢehhib lamba kaim olacaktır.
116

 

Ancak yapılan mukavelenamede iki yüzü geçmemek üzere kavs lambaların 

150 mum kuvvetinde müteĢehhib lambalarla değiĢtirilmesi ibaresi geçerken, 1915 yılındaki 

düzenlemede Ģirketin maliyetini kendisinin karĢılayacağı altı yüz adet lambanın hepsini 

kapsamıĢtır. Nitekim yapılan düzenleme sonunda Elektrik ġirketi 270‟i 1500 mum 

kuvvetinden büyük ve 825‟i 250 mum kuvvetinden küçük olmak üzere 1095 lamba 

yakmayı kabul etmiĢtir.
117

  

1915 yılında yapılan bu düzenlemede mukavelenamede olmayan hükümlere 

karĢın ġehremaneti lehine iyileĢtirmeler yapılmıĢtır. Yapılan değiĢiklikler belki de Ģirketin 

sokak aydınlatmasını geciktirmesinden dolayı vermek zorunda kaldığı bir taviz olabilir. 

Nitekim Ġstanbul‟a elektrik 1914‟de verilmesine karĢın sokak aydınlatılması ancak 1920 ve 

1921 yıllarında yavaĢ yavaĢ yapılmaya baĢlanmıĢtır.
118

 

Silahtarağa Elektrik Santrali‟ni iĢleten Ģirket, santralin faaliyete baĢlamasından 

yaklaĢık bir yıl sonra hisselerini Belçika‟da faaliyet gösteren SOFINA(Societe Financiere 

de Transports et d‟Entreprises Indusstrielles a Bruxelles) adlı Ģirkete devretmiĢtir. Bu 

Ģirketin en önemli sermaye ortaklıklarını üç büyük Alman grubu olan Dresdner Bank, 

Diskonto Gesselschaft ve Gesfürel oluĢturmuĢtur. Avrupa ve Dünya çapında iĢ yapan 

SOFINA, su, kanalizasyon gibi altyapı alanlarında uzman olmasının yanı sıra elektrik, 

tramvay ve elektrikli tren alanlarında da faaliyet gösteren güçlü bir Ģirketti.
119

 

1923 yılına gelindiğinde SOFINA, Ankara Hükümeti‟yle Ġstanbul‟un elektrik 

imtiyazıyla ilgili var olan haklarını devam ettirici yeni bir sözleĢme yapmıĢtır. Yapılan 
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yeni sözleĢme ile Osmanlı Anonim Elektrik ġirketi‟nin ismi Türk Anonim Elektrik ġirketi 

olarak değiĢtirilmiĢtir.
120

 Ayrıca Ģirket, fabrikaya ve Ģebekeye yapacağı eklemeler için de 

sermayesini 12 milyon Franktan 30 milyon Franga çıkarmıĢtır.
121

 

Ġstanbul‟un elektrifikasyonu faaliyetlerinde santralin çalıĢmaya baĢladığı 1914 

yılıyla 1921 yılları arasında önemli bir değiĢiklik olmamıĢtır.
122

 Ġstanbul‟un 

elektrifikasyonunda özellikle Cumhuriyet yönetimine geçildiği 1923 yılından itibaren 

önemli geliĢmeler yaĢanmaya baĢlanmıĢtır. ġirket, bu yıl fabrikadaki türbojeneratörlerden 

birini sökerek yerine on bin kW gücünde yeni bir türbin koydurmuĢtur. ġebeke hattını da 

256 km‟ye uzatarak Büyükdere ve Bakırköy‟e kadar geniĢletmiĢtir. Ayrıca indirici merkez 

sayısı 152‟ye çıkarken abone sayısı da 30.228‟e ulaĢmıĢtır.
123

 

1921 yılında elektrikli sokak aydınlatılmasına baĢlanmasına karĢın bu oran çok 

düĢük kalmıĢtır. Sadece birkaç sokak elektrikle aydınlatılmaya kavuĢurken iç sokaklar 

eskisi gibi karanlıkta kalmıĢtır. 1923‟den itibaren ise Ģehrin her tarafının elektrikle 

aydınlatılabilmesi için çalıĢmalar baĢlatılmıĢtır. Özellikle 1926‟dan sonra bu çalıĢmalar 

artarak devam etmiĢtir.
124

 

Cumhuriyet‟in ilk yıllarında Ġstanbul‟un Avrupa yakasında sokak 

aydınlatılması için konulan lamba sayısı zamanla 1.228‟e ulaĢmıĢtır. Bunlardan 323‟ü 

1.500 mumluk ve 905‟i 250 mumluktu. Elektrikli lambaların yanı sıra1.245 havagazı, 250 

petrol ve 66 tane de lüks lamba sokakları aydınlatmaktaydı. Beyazıt, Beyoğlu, Yeniköy ve 

Bakırköy tümüyle elektrikle aydınlatılırken Fatih‟in büyük kısmı elektrikle 

aydınlatılmıĢtır.
125
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Ġstanbul‟un Avrupa yakası, elektriğe kavuĢmasına karĢın Ġstanbul‟un Anadolu 

yakası elektrikten faydalanamamıĢtır. Ġstanbul‟un bu bölgesinin elektrik imtiyazı ancak 

1920 yılında verilmiĢtir. Ġstanbul‟un Anadolu yakasının havagazı imtiyazına sahip olan 

Üsküdar ve Kadıköy Havagazı Anonim Osmanlı ġirketi‟yle 25 Temmuz 1920 tarihinde 

yeni bir anlaĢma yapılmıĢtır. Bu anlaĢmayla Ģirketin mevcut havagazı imtiyazının 50 sene 

daha uzatılmasının yanı sıra Ġstanbul‟un Anadolu yakasının elektrik imtiyazı da 

verilmiĢtir.
126

 

25 Temmuz 1920 tarihinde Osmanlı Hükümeti ile Kadıköy ve Üsküdar 

Havagazı Anonim Osmanlı ġirketi arasında yapılan havagazı anlaĢmasına ek olarak bir de 

elektrik imtiyazıyla ilgili mukavele ve Ģartname yapılmıĢtır. Yapılan bu anlaĢmayla Ģirkete 

Kadıköy, Üsküdar ve Boğaziçi‟nin Anadolu sahilinin
127

 elektrik imtiyazı 50 seneliğine 

verilmiĢtir.
128

 Buna göre Ģirketin en az 1000 kW gücünde bir elektrik tesisi ve en az 17 ile 

18 km uzunluğunda Ģebeke hattı yapması gerekmekteydi.
129

 

ġirket, elektrik tesislerinin inĢasını projelerin onaylanmasının ardından 2.5 yıl 

içerisinde bitirmesi gerekiyordu. Yani projelerin onaylanma süreleriyle birlikte elektrik 

tesislerinin inĢası yaklaĢık 3.5 yıl içerisinde bitirilmeliydi.
130

 Fakat inĢaat çalıĢmalarında 

herhangi bir geliĢme sağlanamamıĢtır. Nitekim 1924 yılında Ģirket yeni kurulan Ankara 

Hükümeti ile mevcut haklarını tasdik ve devam ettiren yeni bir anlaĢma yapmıĢtır. Yapılan 

bu yeni anlaĢmayla imtiyaz süresi elli yıl daha uzatılmıĢtır.
131

 Ayrıca Ģirket, Anadolu 
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yakasında bir elektrik tesisi kuracak ve var olan gazhaneyi de bu fabrikanın yanına 

taĢıyacaktı.
132

 

29 Mart 1925 tarihinde Kadıköy ve Üsküdar Havagazı Osmanlı ġirketi, 

Ġstanbul‟un Avrupa yakasında faaliyet gösteren Yedikule Gazhanesi‟ni devralmıĢtır. Daha 

sonra bu Ģirket, 2 Ekim 1925 tarihinde 1 milyon TL sermayeli Ġstanbul Havagazı ve 

Elektrik ve TeĢebbüsat-ı Sınaiye Türkiye Anonim ġirketi ismiyle yeni bir Ģirket 

kurmuĢtur.
133

 ġirketin kısaltılmıĢ ismi Fransızca isminin baĢ harflerinden oluĢan 

SATGAZEL‟di. (Societe Anonyme Turque de Gaz et d‟Electricite a Ġstanbul et 

d‟Entreprises Industrielles)
134

 

1926 yılında SATGAZEL, Ġstanbul‟un Avrupa yakasına elektrik dağıtan Türk 

Anonim Elektrik ġirketi‟yle bir anlaĢma yaparak elektrik Ģirketinden aldığı elektriği 

Anadolu yakasına vermeye baĢlamıĢtır. Elektrik, Arnavutköy ile Akıntı Burnu arasına 

döĢenen bir sualtı kablosuyla Anadolu yakasına nakledilmiĢtir. Böylece Ġstanbul‟un 

Anadolu yakası da elektriğe kavuĢmuĢtur.
135

 

Anadolu yakasına elektrik verilmesiyle beraber elektrik talebi de artmaya 

baĢlamıĢtır. Bunun üzerine elektrik Ģirketi, elektrik santraline yeni bir türboalternatör ilave 

ederek fabrikanın kapasitesini 47.000 kW‟a yüksekltilirken sermayesini de 56 milyon 

Ġsviçre Frangına çıkarmıĢtır. Bir sonraki yıl da elektrik Ģirketi, Silahtarağa-Yedikule 

arasına yüksek gerilim hava hattı kurmuĢtur. Buna karĢılık sermayesini de 60 milyon 

Ġsviçre Frangı‟na çıkarmıĢtır.
136
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Anadolu yakasının havagazı ve elektrik imtiyazına sahip olan SATGAZEL, 20 

Nisan 1931 yılında sahip olduğu imtiyazla ilgili haklarını hükümetin de taraf olduğu bir 

anlaĢma ile Türk Anonim Elektrik ġirketi‟ne devretmiĢtir. Böylelikle Türk Anonim 

Elektrik ġirketi Boğaziçi‟nde Beykoz‟dan baĢlayan ve Marmara‟dan Pendik‟e kadar 

uzanan Anadolu sahili ile Büyükada ve Heybeliada‟yı içeren Ġstanbul‟un Anadolu 

yakasının imtiyazına sahip olmuĢtur. Ayrıca SATGAZEL ile yapılan anlaĢma gereği 

Anadolu yakasına kurulması planlanan elektrik tesisine de gerek kalmamıĢtır.
137

 

Türk Anonim Elektrik ġirketi‟nin faaliyet alanının geniĢlemesiyle enerji talebi 

de artmaya baĢlamıĢtır. Artan bu enerji talebinin karĢılanması için Silahtarağa Elektrik 

Santrali‟nin 1 no‟lu türbini sökülerek yerine 22.500 kW‟lık yeni bir türboalternatör 

takılmıĢtır. Böylelikle elektrik santralinin kapasitesi 65.000 kW‟a ulaĢmıĢtır. Ayrıca 

Kartal‟dan Büyükada‟ya yaklaĢık 4 km‟lik bir denizaltı kablosu döĢenerek Büyükada‟ya 

elektrik verilmeye baĢlanmıĢtır. Heybeliada‟ya da 1932 yılında elektrik verilmiĢtir.
138

 

Elektrik Ģirketi, 1938 yılına kadar faaliyetlerine devam etmiĢtir. 1938 yılında 

Ģirket, yapılan mukavelename ve Ģartnamenin gereklerini yerine getirmediği, halkın ve 

devletin haklarını suiistimal ettiği ve halktan fazla para topladığı gibi iddialarla hükümet 

tarafından kamulaĢtırılmak istenmiĢtir.
139

 Yapılan görüĢmeler neticesinde 23 Mayıs 1938 

tarihinde hükümet ile Ģirket arasında bir mukavelename yapılmıĢtır. Yapılan 

mukavelenameyle Türk Anonim Elektrik ġirketi‟nin 1.873.000 Ġngiliz Lirası karĢılığında 

“Türk borcu tahvilleri” olarak taksitle devlet tarafından satın alınması kabul edilmiĢtir. 

AnlaĢmaya göre 1 Ocak 1938 tarihinden itibaren iĢletmenin yaptığı kar ve zararlar 
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hükümete ait olacaktı.
140

 Yapılan mukavelename 22 Haziran 1938 tarihinde TBMM‟de 

kabul edilmiĢ
141

 ve 9 Temmuz 1938 tarihinde T.C. Resmi Gazete‟de yayınlanmasıyla da 

resmi olarak yürürlüğü girmiĢtir.
142

 Yani Silahtarağa Elektrik Santrali ve Ġstanbul‟un 

elektrik dağıtımı 9 Temmuz 1938 tarihinde resmi olarak kamulaĢtırılmıĢ oldu. 

9 Temmuz 1938 tarihinden itibaren Silahtarağa Elektrik Santrali ve Ġstanbul‟un 

elektrik dağıtımı devlet tarafından iĢletilmeye baĢlanmıĢ ve faaliyetlerine devam etmiĢtir. 

1938 yılındaki kamulaĢtırma sırasında Silahtarağa Elektrik Santrali‟nde 65.000 kW 

gücünde 5 muhtelif grup ve 40.000 kW gücünde buhar veren 12 kazan bulunuyordu. 345 

km yeraltı, 12 km denizaltı ve 53 km hava hattı olmak üzere toplam 410 km yüksek 

gerilim Ģebekesi vardı. Ayrıca 301 indirici merkez, 3.699 genel ıĢık lambası ve 111.774 

abonesi bulunmaktaydı.
143

 

I.2.İstanbul Dışındaki Şehirlerde Elektrifikasyon Faaliyetleri 

Osmanlı Devleti‟nin taĢra kesiminde elektrifikasyon faaliyetleri, baĢkent 

Ġstanbul‟un elektrifikasyon faaliyetlerinden daha önce baĢlamıĢtır. Ġzmir, Selanik ve Bursa 

gibi Ģehirlerin elektrik imtiyazları, Ġstanbul‟dan daha önce verilmiĢtir.
144

 Fakat Osmanlı 

Devleti‟nde nispeten daha önemli ve büyük Ģehirler varken ilk elektrik tesisi, 1902 yılında 

Tarsus‟ta faaliyete geçmiĢtir.
145

 Bu tesis aynı zamanda Türkiye‟nin de ilk elektrik tesisi 

olmuĢtur. 
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Tarsus‟ta bir elektrik tesisi kurulmak ve bu sayede elektrikli aydınlatma 

yapılması düĢüncesi Tarsus Belediyesi‟nin teknik iĢlerine bakan Avusturyalı Dörfler‟den 

çıkmıĢtır. Fakat böyle bir giriĢimin yapılabilmesi için dönemin sultanı olan II. 

Abdülhamid‟den izin alınması gerekiyordu. II. Abdülhamid, elektrik ile ilgili giriĢimlere 

izin vermemesine karĢın daha sonra sarayda bulunan Tarsuslu Karamüftüzade Hulusi 

PaĢa‟nın giriĢimleriyle gerekli izin alınmıĢ ve elektrik tesisinin yapımına baĢlanmıĢtır.
146

 

Elektrik tesisi, Tarsus‟a 1800 metre mesafedeki BentbaĢı mevkiinde 

kurulmuĢtur. Bir su değirmeni milinden transmisyonla çevrilen 2 kW‟lık bir dinamodan 

sağlanan elektrik enerjisiyle Tarsus‟a elektrik verilmiĢtir. Elektrik, tesisten ağaç direkler ve 

çoğunlukla evlerin duvarlarına bağlanan kablolarla alçak gerilimli olarak iletilmiĢtir. Ġlk 

zamanlarda sadece sokak aydınlatması ve birkaç evde elektrik kullanılmıĢtır. Fakat I. 

Dünya SavaĢı sırasında gaz sıkıntısı baĢlaması üzerine elektriğin evlerde kullanımı için 

baĢvurular artmaya baĢlamıĢtır. Belediye ise mümkün olduğunca bu talebleri karĢılamaya 

çalıĢmıĢtır. Elektrik talep eden evlerin elektrik tesisatı, belediye tarafından yapılmıĢtır. 

Ayrıca evlerde elektriği açıp kapatmaya yarayan anahtar yoktu. Elektrik, santralden toplu 

halde açılıp kapatılmıĢtır. Tarsus sakinlerinin elektriğe yönelmeleri ve savaĢ esnasında 

Tarsus‟a yerleĢen askeri kurumların da elektrik talep etmesi üzerine mevcut tesis 

yetmemeye baĢlamıĢtır. Bunun üzerine ikinci bir tesis daha kurulmuĢtur.
147

 

Elektrik tesisi I. Dünya SavaĢı‟ndan sonra 1921 yılına kadar bir müddet 

faaliyetine ara vermek zorunda kalmıĢtır. 1921 yılında tesisin arızası giderilerek elektrik 

üretimine tekrar baĢlanmıĢtır. Sonradan kurulmuĢ olan ikinci tesis de 75 kW gücünde 
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faaliyete geçmiĢtir. Ayrıca 5.000 voltluk yüksek gerilim hattı kullanılmaya baĢlanmıĢ ve 

bir de trafo kurulmuĢtur.
148

 

Ġzmir‟in elektrikle aydınlatma imtiyazı, Selanik‟le birlikte 14 Aralık 1898 

tarihinde Alman Ferdinand Raize‟ye verilmiĢtir. Fakat bu imtiyaz, 1899 yılında iptal 

edilmiĢ ve aynı yıl Ġzmir‟in elektrikle aydınlatılması ve tramvay iĢletme imtiyazı Ġngiliz 

Elis Eshet Bartlet‟e verilmiĢtir. Ancak elektrik üretimiyle ilgili herhangi bir geliĢme 

sağlanamamıĢtır.
149

 Daha sonra 20 Eylül 1913 tarihinde Ġzmir Göztepe Tramvay ġirketi‟ne 

50 yıllık elektrik tenviri ve tramvay imtiyazı verilmiĢtir.
150

 Ama imtiyaz sahibi Ģirket, 

savaĢlardan dolayı faaliyete baĢlayamamıĢtır. 17 Mart 1925 tarihinde Ģirket ile yeni 

kurulan Ankara Hükümeti arasında mevcut imtiyazı devam ettiren yeni bir anlaĢma 

yapılmıĢ ve imtiyaz süresi 17 Mart 1925 tarihinden itibaren elli yıl olmuĢtur. Yapılan inĢa 

çalıĢmaları sonucunda Ġzmir‟in elektrik tesisatı ancak 1928 yılının Ekim ayında bitirilmiĢ 

ve iĢletmeye açılmıĢtır.
151

 

Selanik‟in elektrikle aydınlatılması imtiyazı ilk olarak Ġzmir‟le birlikte 14 

Aralık 1889 tarihinde Alman Ferdinand Raize‟ye verilmiĢtir.
152

 Fakat elektrik tesisinin 

inĢası konusunda herhangi bir geliĢme olmamıĢtır. Nitekim elektrik imtiyazı, 13 ġubat 

1912 tarihinde Selanik‟in tramvay inĢası ve iĢletmesi imtiyazının yanında elektrik imtiyazı 

da 45 seneliğine Selanik Tramvayları Osmanlı ġirketi‟ne devredilmiĢtir.
153

 

Bursa‟nın elektrik ve tramvay imtiyazı, 24 Haziran 1906 tarihinde yapılan 

mukavele esasına göre 28 Haziran 1906 tarihinde yetmiĢ beĢ seneliğine Bursa 
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Belediye‟sine verilmiĢtir. Bursa Belediyesi, bu imtiyazı 28 Temmuz 1906 tarihinde Nafia 

Nezareti‟nin de taraf olduğu bir anlaĢma ile ĠĢkodra esnafından Mehmet Ali Ağa‟ya 

devretmiĢtir. Ancak daha sonra bu imtiyaz antlaĢması fesedilmiĢtir. Belediye, imtiyazı 

devredebilmek için ilanlar vermiĢ ve 3 Mart 1911 tarihinde Bursa Elektrik ġirketi‟ne 

devretmiĢtir. Fakat bu imtiyaz, ülke çıkarlarına aykırı bulunduğu nedeniyle fesedilmiĢtir.
154

 

Bursa Belediyesi, daha sonra imtiyazı 12 Temmuz 1913 tarihinde Galata Ġnayet 

Han‟ında ikamet eden Oripidi Mavromatis Efendi‟ye devretmiĢtir. Yapılan anlaĢmaya göre 

imtiyaz sahibi, elektrik üretimi için Bursa‟daki bazı akarsulardan faydalanabileceği gibi 

kömür, havagazı ve petrol gibi yakıtları da kullanabilecekti. Mavromatis Efendi, daha 

sonra bu imtiyaz haklarını Bursa Osmanlı Anonim Elektrik ġirketi‟ne devretmiĢtir. ġirket, 

elektrik tesisatının inĢası için hazırlıklar yaptığı sırada I. Dünya SavaĢı nedeniyle boğazlar 

kapanmıĢ ve Avrupa‟yla ulaĢım kesilmiĢtir. Bunun üzerine Ģirket, Nafia Nezareti ve Bursa 

Belediyesi‟ne bu durumu belirterek elektrik tesisatının inĢa süresini uzatılmasını istemiĢtir. 

Bunun üzerine inĢa süresi, boğazların açılıp Avrupa‟yla ulaĢım tekrar sağlanana kadar 

süresiz uzatılmıĢtır. Fakat daha sonra belediye, Avrupa‟yla kara yolunun açık olduğunu 

belirtmiĢ ve 15 Mart 1916 tarihinde Ģirkete inĢaata baĢlamadığı takdirde imtiyazın 

fesedileceğini belirten bir tebliğ vermiĢtir. Nitekim elektrik tesisatı için finansman 

sağlaması gereken Periye Bankası, savaĢ nedeniyle bu iĢle ilgilenmemesinden dolayı 

imtiyaz feshedilmiĢtir.
155

 

Bursa Belediyesi, Ģehrin elektrikle tesisi için kendisi faaliyet yüretmeye 

baĢlamıĢtır. 3 Nisan 1916 tarihinde Elektrik Mühendisi Refik Bey‟le bir anlaĢma 

yapılmıĢtır. Nitekim 19 Mayıs 1916 tarihinde Cilimboz Köprüsü civarında kömürle çalıĢan 
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bir lokomobilden
156

 elde edilen güç ile 110 voltluk elektrik üretilmeye baĢlanmıĢtır. Fakat 

bu elektrik volt miktarı, Emirsultan‟dan Çekirge‟ye kadar uzanan Ģehrin iki ucu arasındaki 

mesafe uzunluğundan dolayı yetersiz kalmıĢtır. Bunun üzerine hükümet binalarının 

bulunduğu yere ikinci bir buharlı makine daha konulmuĢ ve elektrik üretilmiĢtir.
157

 

Bursa‟nın elektrik ihtiyacı 1921 tarihine kadar bu Ģekilde karĢılanmıĢtır. 13 

Kasım 1921 tarihinde Bursa Belediyesi, Ticaret Sanayi ġirketi‟yle bir anlaĢma yapıp, Ģirket 

bünyesinde bulunan Buz Fabrikası‟ndan Ģehrin elektrik Ģebekesi için elektrik üretilmesini 

sağlamıĢtır. AnlaĢmaya göre fabrika içinde yapılacak elektrik tesisatının masrafı Ģirkete ait 

olurken fabrika dıĢında yapılacak elektrik tesisatının masrafı belediyeye ait olacaktı. 

Belediye, bu anlaĢma ile kilovolt baĢına 19 kuruĢtan 40 bin kilovolt elektrik almayı 

üstlenmiĢtir. 40 bin kilovolt üstü için ise kilovolt baĢına 7 kuruĢ indirim yapılması 

kararlaĢtırılmıĢtır. Bu anlaĢma 7 Mart 1926 tarihine kadar devam etmiĢtir.
158

 

Adana‟nın elektrik imtiyazı, 4 Kasım 1915 tarihinde 50 seneliğine Mühendis 

Osman Vehbi‟ye verilmiĢtir. Ġmtiyaz sahibi, 1 Ocak 1925 tarihinde anlaĢma Ģartnamesinde 

bazı düzenlemelerin yapılması için Nafia Nezareti‟ne baĢvurmuĢtur.
159

 Nitekim imtiyaz 

sahibi, Ģirket kurulması ve elektrik projeleriyle ilgili giriĢimlerde bulunmasına karĢın 

herhangi bir sonuç alamamıĢtır.
160

 Çünkü 1927 yılında imtiyaz sahibi, elektrik imtiyazıyla 

ilgili tüm haklarını Adana Belediyesi‟ne devretmiĢtir. 1929 yılında Adana Belediyesi, 

elektrik imtiyazını Elektricitats-Lieferungs-Geaellschft ġirketi‟ne (E. L. G.) devretmiĢtir. 

Ġmtiyazın süresi 50 sene olmasına karĢın ilk 25 seneden sonra imtiyaz satın 
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alınabilecekdi.
161

 Daha sonra 1929 tarihinde E. L. G., elektrik imtiyaz hakkını iĢletmek için 

merkezi Ġstanbul‟da olan 1 milyon TL sermayeli Adana Elektrik Türk Anonim ġirketi‟ni 

kurmuĢtur.
162

 

Diğer Osmanlı Ģehirlerinden El Muallaka ve Zehle‟nin elektrik imtiyazı 1 

ġubat 1911 tarihinde ArĢimanderit Yakub RebaĢi Efendi ile Yusuf Berid Efendi‟ye,
163

 

Bağdat‟ın elektrik imtiyazı 12 Mart 1912 tarihinde elli seneliğine ġabenderzade Mahmut 

Bey‟e,
164

 Halep‟in elektrikli tramvay ve elektrikle tesisi imtiyazı 5 Ekim 1914 tarihinde elli 

seneliğine Mühendis Osman Vehbi Bey‟e,
165

 Samsun‟un elektrik imtiyazı 13 Eylül 1915 

tarihinde elli seneliğine Osmanlı vatandaĢı olan Samsunlu tüccar Arziv oğlu 

Tuduraki‟ye,
166

 Ohri gölü ve Suçka Nehri‟ndan faydalanarak elektrik üretmek ve 

Manastır‟ın elektrik imtiyazı 12 Ocak 1916 tarihinde on beĢ seneliğine Osmanlı vatandaĢı 

Mustafa Fazıl Efendi ve Ali Nihat Efendi‟ye,
167

 Konya‟nın elektrik imtiyazı 13 Ekim 1919 

tarihinde Konya Osmanlı Anonim Elektrik ġirketi‟ne,
168

 Antalya‟nın elektrik imtiyazı 20 

Ocak 1920 tarihinde altmıĢ seneliğine Antalyalı Tevfik Hasin Bey‟e,
169

 Bandırma‟nın 

elektrik imtiyazı 27 ġubat 1920 tarihinde altmıĢ seneliğine Gönen tüccarlarından Burzizade 

Ahmet Efendi, Hacı Tahsin Efendi, Ġbrahim Efendi ve Abbas Efendi‟ye,
170

 Kütahya‟nın 

elektrik imtiyazı 20 Mart 1920 tarihinde altmıĢ seneliğine Kütahya‟da kurulmuĢ olan 
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Emvir-i Ticariye ve Sınaiye ve Elektrikiye ve Nakliyei ġirketi‟ne,
171

 AkĢehir Deresi‟nden 

faydalanarak elektrik üretmek ve AkĢehir‟in elektrik imtiyazı 6 Eylül 1920 tarihinde elli 

seneliğine AkĢehir Osmanlı Elektrik, Halı, ġayak
172

 Anonim ġirketi‟ne
173

 ve 

Safranbolu‟nun elektrik imtiyazı ve mümkün olduğu takdirde Safranbolu civarındaki 

GümüĢ Dere‟den faydalanarak elektrik üretme imtiyazı 5 Ekim 1920 tarihinde elli 

seneliğine eski Bolu milletvekili olan tüccar Necati Bey, Safranbolulu Sekmanzade Ali 

Cevdet Bey ve Safranbolulu Recebzade Hasan Salih Bey‟e verilmiĢtir.
174
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II.BÖLÜM: ESKİŞEHİR’İN ELEKTRİFİKASYON İNŞASI 

II.1.Eskişehir’de Elektrikli Aydınlatma Girişimleri 

EskiĢehir‟in elektrifikasyonundan önce Ģehirde ilk olarak elektrikli aydınlatma 

yapımıĢtır.
175

 Elektrikli aydınlatma, 1910 yılının temmuz ayında EskiĢehir‟in gündemine 

gelmiĢtir.
176

 

ġehrin elektrikle aydınlatılması için EskiĢehir Belediyesi iki Ģirketle 

görüĢmüĢtür. Bu iĢin 4450 Osmanlı Lirası‟na yapılabileceği düĢünülmüĢ olmasına karĢın 

ileriki süreçlerde müracaat edenlerin çoğalıp, elektrikle aydınlatma yapımının maliyeti 

azalabileceği düĢünülmüĢtür.
177

 Nitekim sonraki günlerde Ģehrin elektrikle aydınlatılmasını 

yapmak isteyen Ģirket sayısı artmıĢtır.
178

 

EskiĢehir‟in elektrikle aydınlatılması konusunda diğer önemli bir hususda 

elektriğin nasıl ve nerede üretileceği olmuĢtur. Bu hususta kömürle çalıĢan buharlı ve 

mazotla çalıĢan motorlu elektrik makinelerinin daha masraflı olmasından dolayı elektriğin 

sudan faydalanılarak üretilmesi düĢünülmüĢtür. Fakat Ģehrin yakınında uygun bir çağlayan 

yoktu. ġehrin uzağında bir çağlayan olmasına karĢın buradan elektriği Ģehre iletilmesi 

maliyeti arttıracağı nedeniyle sudan faydalanılarak elektrik üretilmesi düĢüncesini 

güçleĢtirmiĢtir.
179

 

EskiĢehir sokaklarının tam olarak ne zaman elektrikle aydınlatılmaya 

baĢlandığı bilinmemektedir. 28 ġubat 1911 tarihli Hakikat gazetesinde Ģehrin elektrikle 

aydınlatılmasına yönelik Ģöyle bir ifade geçmiĢtir: “Elektrik tenviratı ise baĢkaca sezavar-ı 
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Ģükrandır. Birkaç vakit sonra memleketimiz elektrik ziyalarının tufan-ı Ģa‟Ģaadarı içinde 

istidad-ı medeniyesini gösterecektir.”
180

 

EskiĢehir‟de elektrikli aydınlatmanın tam olarak hangi tarihte yapılmaya 

baĢlandığı belirsiz olmasına karĢın EskiĢehir Belediye BaĢkanı Kenanzade Süleyman 

Efendi tarafından yapılmıĢtır.
181

 

EskiĢehir‟in elektrikle aydınlatılması konusunda su kuvvetinden faydalanılarak 

elektrik üretilmesinin mümkün olmayacağı anlaĢılması üzerine Kenanzade Süleyman 

Efendi‟nin giriĢimleriyle sıcak sulardaki motordan faydalanılarak EskiĢehir‟de elektrikli 

aydınlatma yapılmıĢtır. Fakat Ģehrin aydınlatma ihtiyacı zamanla arttığı için bu elektrik 

kuvveti yetersiz olmuĢ ve Ģehrin elektrifikasyonunun yapılması gerektiği hissedilmeye 

baĢlanmıĢtır.
182

 

II.2.Eskişehir Milli Ticaret Ve Sanayi Anonim Şirketi 

EskiĢehir‟in elektrik tesisatının yapılmasına yönelik bilinen ilk giriĢim 

EskiĢehir Milli Ticaret ve Sanayi Anonim ġirketi tarafından gerçekleĢtirilmiĢtir. Fakat 

Ģirketin bu giriĢimi sonuçsuz kalmıĢtır.
183

 

EskiĢehir Milli Ticaret ve Sanayi Anonim ġirketi, 10 Eylül 1916 tarihinde 

EskiĢehir merkezli olarak kurulmuĢtur.
184

 Daha önce 4.500 Lira sermayeyle kurulmuĢ olan 

Zahire ġirketi‟nin anonim Ģirketine dönüĢtürülmesiyle oluĢturulmuĢtur.
185

 

ġirket, Bursa eski milletvekili Abdullah Sabri, Kütahya eski milletvekili 

Zeytuni-zade Hasan, Zeytuni-zade ġevket, tüccardan Necip, AĢçıbaĢızada Hacı Hakkı, 
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Hüseyin Bey-zade Veli, Sipahi-zade Halil Ġbrahim, Hacı Veli, Hafız Ömer, Semiz-zade 

Abdurrahman, Dedelek-zade Arif, Büyük Kerim, Feyzi Mehmet, Tüfekçi-zade Hacı 

Mustafa ve diğer 41 kiĢi tarafından kurulmuĢtur.
186

 

ġirket, ticaret ve sanayi ile ilgili her türlü iĢle uğraĢmak amacıyla 

kurulmuĢtur.
187

 ġirketin merkezi EskiĢehir olmasına karĢın gerekli görüldüğü takdirde 

diğer Osmanlı Ģehirlerinde ve yurtdıĢında Ģubeler açabilecekti. ġirketin imtiyaz süresi de 

yirmi seneydi.
188

 Bu süre herhangi bir durumdan dolayı feshedilebilecekti veya 

uzatılabilecekti.
189

 

ġirket, 10 bin hisseye bölünmüĢ olarak 50 bin lira sermaye ile kurulmuĢtur.
190

 

Fakat Ģirket yönetimi, hükümete haber vermek koĢuluyla Ģirket sermayesini 

arttırabilecekti.
191

 Hisse sahipleri sadece Osmanlı vatandaĢlarından olabilecekti.
192

 ġirketin 

idare meclisi, hissedarlar tarafından seçilen en az 9 veya en fazla 12 kiĢiden oluĢacaktı. 

Üyeler 3 yıl süreyle görevde kalacaktı.
193

 Fakat ilk 3 yıllık üyeler Ģirketin kurucuları 

tarafından seçilecekti. Üye olabilmek için en az elli, genel kurula katılabilmek için de en az 

yirmi hisseye sahip olmak gerekecekti.
194

 

ġirket, EskiĢehir‟in elektrifikasyonu ve tramvay yapımıyla ilgili projeler 

planlamıĢtır. 1916 yılında elektrik üretmek için Porsuk Nehri‟ne bir baraj yapılması 

gündeme geldiğinde Ģirketin genel müdürü Sabri Bey, bu iĢi yapmak için baĢvuruda 

bulunmuĢtur. Baraj yapılmasının yanı sıra EskiĢehir‟in elektrikle aydınlatılması, 7 km 
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uzunluğunda tramvay hattı yapılması ile iĢletilmesi ve belediyeye ait olan elektrikle ilgili 

bütün araç ve gereçlerin kendilerine belirlenecek bir fiyattan satılarak 99 yıllığına 

devredilmesi talep edilmiĢtir. Bu talep, meclis-i umûmide görüĢülerek encümene havale 

edilmiĢtir. Fakat herhangi bir sonuç alınamamıĢtır.
195

 

ġirket, daha sonra tamamen lüle taĢı iĢine yoğunlaĢmıĢ ve 1924 yılından 

itibaren isim değiĢtirerek EskiĢehir LületaĢı Madeni Anonim ġirketi olarak faaliyetlerine 

devam etmiĢtir.
196

 

II.3.Eskişehir Belediyesi’ne Elektrik İmtiyazının Verilmesi 

EskiĢehir‟in elektrifikasyonuyla ilgili diğer bir giriĢim de EskiĢehir Belediyesi 

tarafından yapılmıĢtır. Belediye, 1916 yılında Porsuk Çayı‟ndan elektrik üretip, 

EskiĢehir‟in elektrikle aydınlatılması ve tramvay inĢası imtiyazı için hükümete 

baĢvurmuĢtur. Fakat hükümet, yalnızca elektrikle aydınlatma için elektrik imtiyazını 

EskiĢehir Belediyesi‟ne vermiĢtir.
197

 

EskiĢehir Belediyesi, Porsuk Çayı‟ndan faydalanarak elektrik üretmek 

istemiĢtir. Bu amaçla 1919 yılında Porsuk Çayı‟nda incelemeler yaptırmıĢtır. Bu 

incelemeler sonucunda Porsuk Çayı‟nın üzerinde bir elektrik tesisinin 70 bin küsür masraf 

neticesinde kurulabileceği tespit edilmiĢtir.
198

 

EskiĢehir‟in elektrik imtiyazı, yapılan görüĢmeler sonucunda 6 Mayıs 1919 

tarihinde çıkarılan bir irâde-i seniyye ile EskiĢehir Belediyesi‟ne verilmiĢtir. Ġrâde-i 

seniyye‟ye göre: “EskiĢehir kasabasının elektrikle tenvîri imtiyâzını merbût mukâvele ve 
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Ģartnâme vechile mahalli belediyesi nâmına itâsı Ģura-yı devlet ve meclis-i vükelâ kararıyla 

tensîb edilmiĢdir. Bu irâde-i seniyyenin icrâsına Nâfia Nezâreti me‟mûrdur.”
199

 

 4 Haziran 1919 tarihinde EskiĢehir Belediyesi ile hükümet, elektrik 

imtiyazıyla ilgili koĢulları belirleyen mukavelename ve Ģartname anlaĢmasını imzalamıĢtır. 

Bu anlaĢma, hükümet adına Nafia Nazırı Ferit Bey Efendi ile EskiĢehir Belediye‟si adına 

EskiĢehir Belediye BaĢkanı Hacı Mehmed Ali Bey arasında yapılmıĢtır. Yapılan bu 

anlaĢma, 29 Ekim 1919 ile 5 Kasım 1919 tarihileri arasında ilan edilmiĢtir.
200

 

II.3.1.İmtiyazın Kapsamı 

Ġmtiyaz mukavelenamesinin birinci maddesinde imtiyazın kapsamı: 

EskiĢehir‟de harmanyeri nâm mahall-i mezkûr i‟tibâr olunarak (10) kilometre 

nısf-ı kutrla çizilen eskiĢehir ve civârı mıntıkası dâhilinde telgraf, telefon ve „umûmi vesâ‟it-i 

nakliyeye „âid kuvve-i muharrikenin gayr-i bi-l‟cümle husûsâtda kullanılmak üzere kudret-i 

elektrikiyye tevzi‟ât-ı „umûmiyyesi imtiyâzı iĢbu mukâvele ve merbûtu Ģartnâme ahkâmına 

tevfîkân cânib-i hükümet-i seniyyeden eskiĢehir belediyesine i‟tâ olunmuĢ ve belediyecede ol 

vech ile kabûl edilmiĢtir.
201

 

Mukavelenamenin birinci maddesinde belirtildiği üzere EskiĢehir‟in elektrik 

imtiyazı EskiĢehir Belediyesi‟ne verilmiĢtir. Fakat mukavelenamenin dördüncü 

maddesinde elektrik imtiyazıyla ilgili bazı unsurlar kapsam dıĢı tutulmuĢtur. Bunlar: 

1)Telgraf ve telefon tesisatı 

2)Askeri amaçla devlet tarafından yapılmıĢ tesisat 

3)Kendilerine uygun olan elektrik ihtiyaçlarını kendileri karĢılamak 

isteyenler.
202
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Ġmtiyaz sahibi, EskiĢehir‟in elektrifikasyonunu kendisi yapması dıĢında imtiyaz 

haklarını baĢkasına devir edebilme hakkına da sahip olmuĢtur. Fakat bunun için imtiyaz 

sahibi Belediye Meclisi‟nin ve Nafia Nezareti‟nin onayını alacaktı. Ġmtiyazı devir alacak 

kiĢi de daha önce yapılan mukavele ve Ģartnamenin koĢullarını kabul edecekti. Daha sonra 

yeni imtiyaz sahibi, imtiyazı devir aldığı tarihten itibaren altı ay içinde mevcut Ģirket 

nizamnamelerine uygun bir Osmanlı anonim Ģirketi kuracaktı.
203

 Ayrıca imtiyazı devir 

aldığı tarihten itibaren bir ay içinde Osmanlı Hükümeti‟nin kabul edeceği bir bankaya 

teminat parası olarak 1000 Osmanlı Lirası yatırması gerekliydi. Bu teminat parasını ister 

nakdi olarak ister piyasa fiyatıyla Osmanlı Devleti Tahvili olarak yatırabilecekti.
204

 

Yapılan mukavelenameye göre imtiyaz sahibi, imtiyaz haklarını tamamen devir 

edebilme hakkının yanı sıra yalnızca elektrik dağıtımının iĢletilmesini de devir edebilme 

hakkına sahipti. Buna göre elektrik tesisatı yapıldıktan sonra mevcut mukavelename ve 

Ģartname koĢullarına uyulması, Belediye Meclisi‟nin kararı ve Nafia Nezareti‟nin 

onaylaması Ģartıyla elektrik tesisatının yalnız iĢletmesini devir edebilecekti.
205

 

Ġmtiyaz sahibi, mukavelename ve Ģartnamede belirtilen sürede ve koĢullarda 

elektrik tesisatını yapamadığı veya elektrik tesisatına baĢlayıp inĢa çalıĢmalarını 

bitiremediği takdirde imtiyazın fes olabilmesi gündeme gelebilecekti. Böyle bir durumda 

üç ay öncesinden imtiyaz sahibine bir ihtar verilecekti. Ġmtiyazın fesine doğru otuz bir gün 

öncesinden bir ihtar daha verilecekti. Herhangi bir geliĢme olmadığı takdirde imtiyaz fes 

edilecekti.
206
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Elektrik dağıtımında, kısmen veya tamamen bir kesinti olması durumunda veya 

kamu güvenliğini temin eden koĢullara uyulmadığı takdirde de imtiyazın fes olabilmesi 

gündeme gelebilecekti. Böyle bir durumda imtiyaz sahibine bir ihtar verilecekti. Ġhtar 

tarihinden itibaren altı ay içinde gerekli önlemlerin alınacağına yönelik herhangi bir 

teminat verilmediği takdirde imtiyaz fes edilebilecekti.
207

 Böyle bir durumda imtiyazın 

feshine doğru otuz bir gün öncesinden bir ihtar daha verilecek ve herhangi bir geliĢme 

olmadığı takdirde imtiyaz fes edilecekti.
208

 Ayrıca bu durumdan kaynaklı bütün zararlar da 

imtiyaz sahibine ait olacaktı.
209

 

Ġmtiyazın fes olabilme durumlarında imtiyaz sahibi, bu durumun nedenlerini 

bildirip bu nedenlerden dolayı elektrik tesisatının inĢasında veya dağıtımında aksama 

olduğunu bildirdiği takdirde imtiyazın feshine gidilmeyecekti.
210

 

Ġmtiyaz fes edildiği takdirde, imtiyaz sahibinin teminat olarak bıraktığı para 

imtiyaz sahibine geri verilecekti.
211

 Ġmtiyaz sahibi ile Hükümet arasında yapılan 

mukavelename ve Ģartname koĢullarından dolayı çıkacak herhangi bir anlaĢmazlık Ģuray-ı 

devlet tarafından çözülecekti.
212

 

II.3.2.İmtiyazın Süresi 

Ġmtiyazın süresi, mukavelenamenin ilan edildiği 5 Kasım 1919 tarihinden 

itibaren atmıĢ sene olarak belirlenmiĢtir.
213

 Fakat imtiyazın verildiği tarihten on beĢ sene 

sonra hükümet, imtiyazı satın alabilme hakkına sahip olabilecekti. Ġmtiyazın satın alınması 
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durumunda, bu iĢlem için iki yöntem belirlenmiĢtir. Ġmtiyaz sahibi, bu iki yöntemden 

isteğini seçebilme hakkına sahipti.
214

 

Bu yöntemlerden birincisinde, öncelikle satın alma iĢleminin 

gerçekleĢtirileceği yıldan önceki yedi sene içerisinde en düĢük karın yapıldığı iki senenin 

düĢürülmesinden sonra kalan beĢ senenin karı toplanacak ve bu senelerden ortalama bir 

fiyat belirlenecekti. Daha sonra bu fiyattan yola çıkılarak imtiyazın satın alındığı tarihten 

imtiyaz süresinin bitimine kadar olan her sene için bu fiyattan ödeme yapılacaktı. Bu 

ödeme, taksitlendirme yoluyla imtiyaz sahibine yapılacaktı. Fakat imtiyaz sahibine 

ödenecek bu taksitler, elektrik tesisatının satın alınmasından bir önceki yılın karından 

düĢük olmayacaktı. Bu Ģekilde belirlenen fiyata, imtiyaz sahibinin elektrik tesisatının 

bakım ve yenileme için yaptığı harcamalar da dahil olacaktı. Fakat imtiyaz sahibi, anlaĢma 

gereği yapılması gereken elektrik tesisatı dıĢında tesisata yapmıĢ olduğu resmi evraklı 

eklemeleri yıllık taksitlere ekleyebilecekti.
215

 

 Elektrik iĢletmesinin yapmıĢ olduğu kar üzerinden tespit edilen satın alma 

bedelinin yanı sıra bir de mevcut elektrik tesisatı için bedel ödenecekti. Bunun için satın 

almanın yapılacağı tarihten on beĢ sene önceki sürede mukavelenamenin on ikinci 

maddesinde
216

 gösterilen koĢullara uygun inĢa edilmiĢ ve evrakları bildirilmiĢ olan elektrik 

tesisatının yapım yılından itibaren her sene bedellerinden 1/15„i düĢürülerek bir fiyat 

belirlenecek ve bu fiyat da imtiyaz sahibine ödenecekti. Bunun yanı sıra imtiyazı satın alan 
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hükümet, imtiyaz sahibinin mağazalarında bulunan çeĢitli eĢyaları da satın alabilecekti. 

Eğer bu alım esnasında anlaĢmazlık olduğu takdirde bir bilirkiĢi heyeti oluĢturularak sorun 

çözülecekti. Hükümet, devir aldığı bu eĢyaların bedellerini en az altı ay içinde ödemesini 

yapacaktı.
217

 

Ġkinci satın alma yönteminde ise imtiyaz sahibi, ileride elektrik tesisatının satın 

alınması durumunda belirlenecek olan yeni yöntemi tercih edebilecekti. Bunun yanı sıra 

tıpkı birinci yöntemde olduğu gibi hükümet, imtiyaz sahibinin mağazalarında bulunan 

çeĢitli eĢyaları satın alabilecekti. Eğer bu alım esnasında anlaĢmazlık olduğu takdirde bir 

bilirkiĢi heyeti oluĢturularak sorun çözülecekti. Hükümet, devir aldığı bu eĢyaların 

bedellerini en az altı ay içinde ödemesini yapacaktı.
218

 

Ġmtiyaz sahibine verilen elektrik imtiyazının süresi bittikten sonra bütün 

elektrik teesisatı ve iĢletmesi devlete ücretsiz devir edilecekti. Sadece caddelerin, 

sokakların, parkların ve meydanların sokak aydınlatma tesisatları EskiĢehir Belediye‟sine 

devir edilecekti.
219

 

II.3.3.Elektrik Tesisatının Plan ve Projeleri 

Ġmtiyaz sahibi, öncelikle elektrik imtiyaz mukavelesinin ilan tarihinden itibaren 

üç ay içerisinde imtiyaz koĢullarını yerine getireceğinin teminatı olarak hükümetçe itibar 

gören bir bankaya 500 Osmanlı Lirası yatıracaktı.
220

 Bu teminat parası, imtiyaz sahibinin 

imtiyazı baĢkasına devretmesi durumunda geri alınabilecekti.
221

 

Ġmtiyaz sahibi, mukavelenin ve Ģartnamenin ilan edildiği tarihten itibaren 

yapılacak bütün elektrik tesisatının plan ve projelerini bir yıl içerisinde Ģartnamedeki 
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koĢullara uygun bir biçimde hazırlayacak ve Nafia Nezareti‟nin onayına sunacaktı. Nafia 

Nezareti, bu plan ve projeleri aldığı tarihten itibaren en geç üç ay içerisinde ya aynen ya da 

gerekli düzenlemeler sağlandıktan sonra onaylayacaktı. Eğer Nafia Nezareti, bu süre 

zarfında herhangi bir karar vermezse bu plan ve projeler onaylanmıĢ sayılacaktı.
222

 Plan ve 

projeler, onaylandıkları tarihten itibaren altı ay içerisinde elektrik tesisatının inĢa 

çalıĢmaları baĢlamak zorundaydı. ĠnĢa çalıĢmalarının baĢlamasından itibaren de bir 

buçuk(18 ay) sene içerisinde inĢa çalıĢmaları tamamlanacaktı. Yani plan ve projelerin 

onaylanmıĢ oldukları tarihten itibaren toplam iki sene içerisinde elektrifikasyon inĢası 

tamamlanacaktı. Eğer herhangi bir nedenden dolayı bu planlamada bir aksilik olursa bu 

neden derhal Nafia Nezareti‟ne bildirilecekti. Bu duruma göre de inĢa çalıĢmalarının 

tamamlanma süresi uzatılabilecekti.
223

 

Ġmtiyaz sahibi tarafından hazırlanıp Nafia Nezareti‟ne sunulacak plan ve 

projeler Ģunları kapsayacaktı: 

1)1/5000 ölçekli bir harita çizilecek ve bu haritada bütün hava ve yer altı 

elektrik hatlarının türü ve aksamları gösterilecek Ģekilde belirtilecekti. Ayrıca bu harita 

üzerinde yer üstü ve yer altına yapılacak olan ikincil elektrik merkezlerinin ayrıntıları da 

belirtilecek Ģekilde gösterilecekti. 

2)Elektrik tesisatında kullanılacak bütün aletlerin uygun bir Ģekilde resimleri 

hazırlanacaktı ve bunların yer altındaki kısımlarını gösteren bir kesit hazırlanacaktı. 

3)Yapılacak bütün iĢlerin ayrıntılı listeleri hazırlanacaktı.  
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4)Bu projede gösterilen elektrik tesisatlarını ve araçlarını tarif edecek bir 

hatırlatıcı hazırlanacaktı. Bu hatırlatıcı, elektrik tesisatında kullanılacak bütün aletlerin ve 

araçların fiyatlarını da içerecekti.
224

 

Elektrik tesisatı için hazırlanacak projeler, dört kopya Ģeklinde Nafia 

Nezareti‟ne teslim edilecekti. Bu hazırlanacak projeler, 31 cm uzunluğunda ve 21 cm 

geniĢliğinde olacaktı ve katlanılacak Ģekilde hazırlanacaktı. Projelerin her birinin üzerinde 

neye dair olduğu, seri numaraları ve tarihleri yazılmıĢ olup bu iĢte uzman olan bir kiĢinin 

imzasını taĢıyacaktı. Projeler hazırlanıp Nafia Nezaretine sunulduktan sonra veya 

hazırlanmıĢ projeler kapsamında elektrik tesisatının inĢa çalıĢmaları sırasında faydalı bir 

değiĢiklik yapılması gerekli görülürse bu değiĢiklik öncelikle Nafia Nezareti‟ne 

sunulacaktı. Eğer Nafia Nezareti, bu değiĢikliği onaylarsa projelerdeki değiĢiklikler inĢa 

çalıĢmalarına uygulanabilecekti.
225

 

II.3.4.Elektrik Tesisatının Yapımı, İşletilmesi ve Güvenliği 

Ġmtiyaz sahibi, elektrik üretim tesisi, ikincil derecedeki elektrik merkezleri, 

transformatör merkezleri
226

, elektrik dağıtım Ģebekeleri gibi elektrik tesisatı için gerekli 

olan tüm iĢleri yapmak zorunda olacaktı.
227

 Yapılması gereken bu iĢler, mukavelede 

belirtilen süreler zarfında ve mukavele ile Ģartnamede gösterilen koĢullara uygun olarak 

yapacaktı. Bütün bu iĢlerin masrafları ve bu iĢlerden kaynaklı zararlar imtiyaz sahibine ait 

olacaktı.
228

 Buna göre imtiyaz sahibinin yapması gereken elektrik tesisatları Ģunlardır: 
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1)En az 140 kW gücünde bir elektrik tesisi inĢa edilecekti. 

2)Elektrik dağıtımı öncelikle büyük mahallelerin baĢlıca caddeleri, nüfusu 

1000‟in üzerinde olan ya da 200 hane bulunduran mahallelere yapılacaktı. Fakat elektrik 

tesisatının yapılacağı mahallelerdeki evlerin elektrik hattına olan mesafesi 300 metreden 

uzak olmayacaktı.
229

 

Ġmtiyaz sahibi, yapılan anlaĢma gereği üretmek zorunda olacağı elektrik oranın 

altına düĢmemek koĢuluyla elektrik üretmek için Koca Su‟dan faydalanabilecekti.
230

 

Ayrıca imtiyaz sahibi, artan talebe göre elektrik üretimini de arttıracaktı.
231

 

Nafia Nezareti, elektrik santralinin yapıldığı tarihten on beĢ sene sonra elektrik 

üretmek için yeni bir teknoloji geliĢtirildiği takdirde bu teknolojinin uygulanmasını talep 

edebilecekti.
232

 

Elektrik tesisatının yapılacağı arazi, devlete ait kullanılmayan bir arazi ise bu 

arazi imtiyaz süresinin bitimine kadar imtiyaz sahibine verilecekti. Bunun dıĢında gerekli 

görülen baĢkasına ait arazi ve binalar ise imtiyaz sahibi tarafından satın alınacaktı. Eğer 

imtiyaz sahibi ile arazi veya bina sahibi arasında anlaĢma olmadığı takdirde bu araziler ve 

binalar mevcut kanunlara uygun olarak istimlak edilecekti. Elektrik tesisatının inĢası 

süresince de gerekli görülecek bütün arazi ve taĢ ocakları mevcut kanunlara uygun olarak 

istimlak edilebilecekti. Bu istimlak yapılan yerlerin masrafları, imtiyaz sahibine ait 

olacaktı.
233

 

Ġmtiyaz sahibi, elektrik üretim merkezi ve transformatör merkezlerini istimlak 

edilmiĢ arazilere inĢa edecekti. Fakat iĢletme binaları ve transformatör merkezlerine ait 
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ikinci derecedeki yerleri uzun sürelerle kiralayabilecekti. Fakat bu yerlerin ve binaların 

kira sözleĢmelerinde ileriki süreçte imtiyazın bitiminde veya Devlet tarafından satın 

alınması durumunda bu kiralanan yerlerin kiracısı Devlet‟in olacağını belirten madde 

bulunacaktı. Ayrıca imtiyaz sahibi, bu kiraladığı binaların ve yerlerin kira sözleĢmelerini 

Nafia Nezareti‟ne gönderecekti.
234

 

Elektrik tesisatının yapımında kullanılacak malzemeler, en iyi türden olacaktı 

ve bu tesisat mevcut bilimsel kurallara uygun bir Ģekilde inĢa edilecekti.
235

 Bu inĢa 

çalıĢmalarında gerekli olan taĢ, ahĢap, maden, alet ve araçlar gibi malzemelerin Osmanlı 

Devleti içinde satın alındığı takdirde vergi alınmayacaktı. Ayrıca imtiyaz müddeti içinde 

elektrik üretiminden ve bunların bulunduğu arazi üzerinden de herhangi bir vergi 

alınmayacaktı.
236

 

Elektrik tesisatının yapımı sırasında daha önce yapılmıĢ olan demir yolu, 

tramvay, su, gaz gibi iĢletmelerin tesisatlarıyla herhangi bir çakıĢma yaĢanması durumunda 

iki tarafta kendi tesisatlarını iyi bir Ģekilde iĢlemesini sağlamak için gerekli tedbirleri 

alacaktı. Elektrik tesisatının inĢası sırasında önceki mevcut diğer tesisatlarda yapılması 

gereken tadilatlar ve bu tadilattan kaynaklı zararlar imtiyaz sahibine ait olacaktı. Eğer 

çakıĢan tesisatlardan dolayı imtiyaz sahipleri arasında arasında tedbir alma konusunda bir 

anlaĢmazlık çıktığı takdirde Nafia Nezareti‟nce seçilecek bir bilirkiĢi heyetiyle sorun 

çözülecekti.
237

 Ayrıca elektrik tesisatının inĢası ve iĢletilmesi sırasında meydana gelen 
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zararların sorumlusu ve bundan kaynaklı verilecek tazminatların sorumlusu da imtiyaz 

sahibi olacaktı.
238

 

Ġmtiyaz sahibi, elektrik tesisatının inĢasını bitirdikten sonra bu tesisatı Nafia 

Nezareti tarafından görevlendirilmiĢ olan fen komisyonlarına onaylatacaktı. Eğer elektrik 

tesisatı parça parça yapılıp iĢletmeye açılacak olursa bu durumda her bir parça için ayrı 

ayrı onaylattırma yapılacaktı. Bu onaylama iĢleminden bir sene sonra Nafia Nezareti, 

imtiyaz sahibinin vermiĢ olduğu teminat parasını geri verecekti. Ayrıca görevlendirilmiĢ 

olunan fen komisyonlarının masrafı da imtiyaz sahibine ait olacaktı.
239

 

Ġmtiyaz sahibi, elektrik tesisatına ait bütün araç ve gereçleri iyi durumda 

tutmak zorunda olacaktı. ĠnĢa çalıĢmalarında ve sonrasındaki elektrik dağıtımında herhangi 

bir kesinti olmaması için gerekli bütün tedbirleri alacaktı.
240

 Eğer elektrik dağıtımında bir 

aksaklık olursa bu durumu yerel idareye bir mektupla bildirecekti. Gönderilecek mektupta 

Ģunlardan bahsedilecekti: 

1)Elektrik arızasının durumunu açıklamak 

2)Meydana gelen arızanın nedenleri 

3)Arıza sonrasındaki güvenlik durumu ile telgraf ve telefon hizmetlerinin 

düzgün bir Ģekilde devam edebilmesi için alınması gereken tedbirleri belirten açıklamalar 

olacaktı.
241

 

Elektrik tesisatının inĢası ve iĢletmesi, Nafia Nezareti tarafından her sene teftiĢ 

edilecekti. Bu teftiĢ iĢlemi, elektrik tesisatı projelerinin onaylandığı tarihten imtiyaz 

süresinin bitimine kadar devam edecekti ve bunların masrafı da imtiyaz sahibine ait 
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olacaktı. Bunun için imtiyaz sahibi, her sene Nafia Nezareti‟ne 60 Osmanlı Lirası 

ödeyecekti.
242

 TeftiĢ edileceği zaman imtiyaz sahibi, görevli memurun gereken kontrolleri 

yapabilmesi için her türlü kolaylığı sağlayacaktı. Eğer telgraf ve telefon hizmetlerinde 

herhangi bir sorun olursa telgraf ve telefon idarelerince görevlendirilecek mühendisler 

tarafından veya bunların eĢliğinde gerekli kontroller yapılacaktı.
243

 

Ġmtiyaz sahibi, her sene elektrik iĢletmesiyle ilgili istatistikleri ve iĢletmenin 

yapmıĢ olduğu kar ve masrafları gösterecek evraklar hazırlayacaktı. Bu evraklar, belediye 

meclisi tarafından onaylandıktan sonra Nafia Nezareti‟ne gönderilecekti.
244

 Ayrıca iĢletme 

hissedarlarının yapacağı toplantılarda alınacak kararlar Nafia Nezareti‟ne bildirilecekti. 

Yapılacak bu toplantılara Nafia Nezareti tarafından atanmıĢ yetkili bir memurda 

katılacaktı.
245

 

Ġmtiyaz sahibi, gerek elektrik tesisatının inĢasında gerek iĢletilmesinde 

çalıĢtırılacak kiĢileri Osmanlı vatandaĢları arasından seçecekti. Eğer gerekli görülen 

mühendis, teknisyen gibi nitelikli kiĢiler, Osmanlı vatandaĢları arasında bulunamazsa 

yabancı uyruklu kiĢiler çalıĢtırılabilecekti. Bu durumda çalıĢtırılacak olan yabancı kiĢilerin 

isimleri ve neden istihdam edildiklerini gösteren bir liste Nafia Nezareti‟ne ulaĢtırılacaktı. 

Fakat imtiyaz süresinin ilk beĢ yılından sonra bu durumda sadece müdür ve baĢ mühendis 

çalıĢtırılabilecekti. Onuncu yılın sonunda da sadece müdür çalıĢtırılabilecekti.
246
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Nafia Nezareti, elektrik dağıtım Ģebekesinin genel güvenliği tehdit etmesi 

durumunda elektrik tesisatının bakımı ve onarımı için imtiyaz sahibine elektriği kesmesini 

söyleyebilecekti.
247

 

Ġmtiyaz sahibi, herhangi bir kaza olabilme ihtimaline karĢın uyarıcı 

niteliğindeki gerekli tabelaları asacak ve bununla ilgili lüzumlu tedbirleri alacaktı. Ayrıca 

kaza olma ihtimaline karĢın gerekli ilkyardım araçlarını da hazır bulunduracaktı.
248

 

Herhangi bir yaralanma veya ölümle sonuçlanacak iĢ kazası olduğu takdirde bu durum en 

hızlı biçimde hükümete bildirilecekti.
249

 

II.3.5.Elektrik Tarifeleri ve Abonelik 

Ġmtiyaz sahibi, hiçbir Ģekilde belirlenen ücretler dıĢında fazla bir ücret talep 

edemeyecekti. Bu ücretler sokak aydınlatması ve evlerde kullanılacak elektrik için kWh 

baĢına 4 kuruĢ olurken sanayide kullanılacak elektrik için ise kWh baĢına 2 kuruĢ olacaktı. 

Eğer imtiyaz sahibi, bazı abonelere indirim uygularsa bu indirimi diğer tüm abonelere 

uygulayacaktı.
250

 

Sokak aydınlatması dıĢındaki kamu hizmet kuruluĢları, ibadet yerleri, yardım 

amaçlı kurulan kuruluĢlar, okullar ve hastaneler için belirlenen tarifelerden yüzde yirmi 

oranında indirim uygulanacaktı. En azından bu kesime yapılacak indirim diğer abonelere 

uygulanan ücretlerden en az yüzde beĢ az olacaktı.
251

 

Elektrik abonesi olabilmek için sanayi kuruluĢları yılda en az 400 kWh tüketim 

ve en az bir yıl abonelik garantisi vermek zorunda olacaktı. Eğer bu sanayi kuruluĢları, 

akĢam saat sekizde mesaisini bitiriyor ise bu oran 300 kWh inebilecekti. Ev aboneliği için 
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ise yıllık 150 kWh tüketim ve en az bir senelik abonelik garantisi verilmesi gerekecekti. 

Eğer bu aboneler, 10 ile 30 kW arasında elektrik talep ederse bu süre en az iki yıl olacaktı. 

Bu oran 30 kW üstünde olursa da en az 3 yıllık abonelik garantisi verilecekti. Bu koĢullar 

sağlandığı takdirde imtiyaz sahibi abonelik baĢvurusunu kabul edecekti ve bu baĢvuru 

tarihinden itibaren en az bir ay içerisinde talep eden kiĢiye elektrik vermek zorunda 

olacaktı. Abonelerin binasına takılacak dönüĢtürücülerin ve bunların tesisatının masrafı 

imtiyaz sahibine ait olacaktı. Bu dönüĢtürücülerin konulacağı yeri ise abone 

belirleyebilecekti.
252

 

Elektrik abonesi olurken imtiyaz sahibi ile aboneler arasında bir sözleĢme 

yapılacaktı. Bu sözleĢmenin hükümleri elektrik imtiyaz Ģartnamesine uygun olacaktı ve 

Ģartname hükümlerine karĢı herhangi bir hüküm bulundurmayacaktı. Ayrıca abone, 

abonelik için bir miktar güvence bedeli olarak para verecekti. Bu verilen güvence bedeli, 

abonelik bitiminde kiĢiye geri verilecekti. Fakat bu paraya herhangi bir faiz 

iĢlenmeyecekti.
253

 

Elektrik Ģebeke hattının olmadığı yerlerdeki halktan bir ya da birkaç kiĢi 

elektrik aboneliği talep ettiği takdirde bunun temini için bazı koĢullar belirlenmiĢtir. Buna 

göre beĢ sene boyunca mevcut elektrik hattından talep edilen yere toprak altından döĢenen 

hat için metre baĢına senelik 40 kuruĢ ve hava hattı için ise metre baĢına senelik 20 kuruĢ 

kar elde ediliyorsa bu durumda imtiyaz sahibi bu talebi yerine getirmek zorunda olacaktı. 

Talep edilen bu elektrik hatlarının projeleri, talep tarihinden itibaren bir ay içinde Nafia 
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Nezareti‟ne ulaĢtırılacaktı. Nafia Nezareti, bu projeleri onayladığı tarihten itibaren üç ay 

içinde bu hatlar inĢa edilecek ve iĢletmeye açılacaktı.
254

 

Ġmtiyaz sahibi, yer altında veya yer üstünde yapılmıĢ olan elektrik dağıtım 

hatlarından abonelerin binalarındaki elektrik saatlerine kadar olan elektrik tesisatının 

inĢasından ve bakımından sorumlu olacaktı. Bunların bütün masrafları da imtiyaz sahibine 

ait olacaktı.  Binaların içine yapılan elektrik tesisatı ve bunların iyi bir Ģekilde iĢlemesinin 

masrafları da aboneye ait olacaktı. Ama abone ile imtiyaz sahibi bu konuda anlaĢma 

yapabilecekti.
255

 Eğer imtiyaz sahibi abonelerin elektrik tesisatında herhangi bir tadilat 

yapmak isterse bunun masrafı kendisine ait olacaktı.
256

 

Abonelerin tükettiği elektriği ölçecek elektrik saatleri, Nafia Nezareti 

tarafından onaylanmıĢ numunelere uygun olan saatler olacaktı. Elektrik saatlerinin tedariki, 

evlere monte edilmesi ve iyi bir durumda iĢlemesi imtiyaz sahibine ait olacaktı. Bu 

iĢlemlerin masrafları da aboneye ait olacaktı. Bu elektrik saatleri abonenin tüketimine 

uygun türden olacaktı. Ġmtiyaz sahibi, bu saatleri satabilmesinin yanı sıra kiraya verebilme 

hakkına da sahip olacaktı.
257

 

Ġmtiyaz sahibi, gerekli gördüğünde abonelerin elektrik saatlerini kontrol 

edebilecekti. Bu kontrol iĢlemlerinde elektrik saatinin iyi bir Ģekilde iĢlemesi için yapılacak 

iĢlemlerin masrafı aboneye ait olacaktı. Fakat elektrik saati, normal veya abonenin lehine 

doğru çalıĢtığı anlaĢılırsa elektrik saatinin kontrol masrafı aboneye ait olacaktı. Eğer 

elektrik saati, abonenin aleyhine çalıĢtığı tespit edilirse elektrik saatinin kontrol masrafı 

imtiyaz sahibine ait olacaktı. Ayrıca bu kontrol iĢlemi sırasında bir güne ait ücret 
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alınmayacaktı. Elektrik abonesi, elektrik saatini kontrol ettirmek için her zaman imtiyaz 

sahibine kendi baĢvurabilecekti. Bunun yanı sıra imtiyaz sahibinin kontrol isteğine de 

müsaade edecekti. Eğer elektrik abonesi, imtiyaz sahibinin elektrik saatini kontrol etmek 

istemesine müsaade göstermezse Nafia Nezareti‟nin görevlendireceği bir bilirkiĢi elektrik 

saatini kontrol edecekti. Ġmtiyaz sahibi, elektrik saatlerinin bakım ve onarımını yapmak 

için de gerekli tüm araçları bulunduracak ve bununla ilgili bir tamirhane oluĢturacaktı.
258

 

Ġmtiyaz sahibi, elektrik mühendisinin tasdikiyle elektriği kaçak olarak 

kullanan, elektrik kullanım kurallarına uymayan, iĢletme muamelatında karıĢıklığa sebep 

olan ve elektrik akıĢında aksaklıklar gibi durumları engellemek için alınması gereken 

tedbirlere uymayan abonelerin elektriğini kesilebilecekti. Ayrıca elektrik tesisatında 

eksiklik bulunan abonelerin elektrikleri de kesilebilecekti. Eğer herhangi bir elektrik 

arızasından veya tehlike yaratabilecek bir husustan dolayı imtiyaz sahibi ile abone arasında 

bir anlaĢmazlık çıkarsa bu sorunun çözümü için Nafia Nezareti‟ne baĢvuru 

yapılabilmesinin yanı sıra komiserlikçe de sorun çözülebilecekti. Ayrıca imtiyaz sahibi, 

kendisi tarafından yapılmayan elektrik tesisatından sorumlu olmayacaktı.
259

 

Ġmtiyaz sahibi, abonelere gece ve gündüz elektrik vermek zorunda olacaktı. 

Sadece elektrik tesisatında yapılacak bir çalıĢmadan dolayı ayda yalnızca iki gün 

elektrikleri kesebilecekti. Bu kesinti tarihleri de abonelere önceden haber verilecekti. 

Elektriklerin kesinti tarihleri, kıĢın TeĢrin-i Evvel‟den Mart‟ın sonuna kadar olan altı ay 

zarfında öğlenin üç saat öncesinden öğlenin üç saat sonrasına kadar olabilecekti. Ya da 
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Nisan‟dan Eylül‟ün sonuna kadar olan altı ay zarfında da öğlenin beĢ saat öncesinden 

akĢamın beĢine kadar olabilecekti.
260

 

Zorunlu nedenlerden dolayı ya da devletin onayıyla kısmen veya tamamen 

elektrik kesintileri olduğu takdirde abone bundan kaynaklı zararlarına karĢılık herhangi bir 

tazminat talep edemeyecekti. Sadece abone sözleĢmesi gereği yıllık tüketmesi gereken 

elektrik oranında indirim yapılabilecekti.
261

 

Aboneler, elektriği istedikleri gibi kullanabilecekti. Elektrik, sadece abone 

sözleĢmesindeki koĢulların ve tarifelerin dıĢındaki bir amaçla kullanılmayacaktı. Ayrıca 

imtiyaz sahibinin onayı olmadıkça abonelik kısmen veya tamamen baĢkasının üzerine 

devredilmeyecekti.
262

 

II.3.6.Sokak Aydınlatması 

Ġmtiyaz sahibi, sokak aydınlatmasıyla ilgili aletleri iyi bir Ģekilde muhafaza 

edecekti. Bunların lambalarını, regülatörlerini, fenerlerini, fanuslarını, yansıtıcılarını, kül 

tablalarını, sütunlarını ve bunun gibi aydınlatma araçlarıyla ilgili aletleri temiz tutacaktı. 

Ayrıca gerektiğinde bunların sütunlarını da boyayacaktı. Bu temizlik ve bakım iĢlerini 

ıĢıkların yanmaya baĢlamasından en az bir saat önce tamamlayacaktı.
263

 

Sokak aydınlatmasında kullanılacak kavs lambaların kömürü iyi kalitede 

olacaktı. Yine müteĢehhib lambalar da en iyi türden olacaktı. Ġmtiyaz sahibi, gerek kavs 

lambalardan gerek müteĢehhib lambalardan aydınlatma güçlerini yüzde 15 den fazlasını 

kaybedenleri değiĢtirecekti.
264
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 BOA, İ.DUİT. 34/25; BCA, 26E-3; Düstur, Tertip 2, Cilt 11, ss. 247-248. (Şartname Madde 25) 
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II.4.Eskişehir Elektrik Tesisatının İnşası 

EskiĢehir‟in elektrifikasyon inĢası, yapılan mukavelename ve Ģartname gereği 

en fazla üç yıl üç ay içerisinde tamamlanacaktı. Fakat bu süre, yapılan mukavelename ve 

Ģartname koĢulları gereği herhangi bir nedenden dolayı uzatılabilecekti.
265

 Buna göre 

EskiĢehir‟in elektrik tesisatının inĢası, herhangi bir aksilik çıkmadığı takdirde elektrik 

imtiyaz mukavelenamesi ve Ģartnamesinin ilan edildiği 29 Ekim 1919 tarihinden itibaren 

en geç 1923 yılının Ocak ayı civarına kadar tamamlanması gerekliydi.
266

 Ancak elektrik 

tesisatının inĢası, çeĢitli nedenlerden dolayı planlanan tarihten daha geç bir zamanda 

yapılmaya baĢlanmıĢ ve bitirilmiĢtir. ġehrin elektrifikasyonu için yapılması gereken 

projeler ancak 1924 yılında tamamlanmıĢtır.
267

 ġehrin elektrik tesisatı da 1927 yılında 

bitirilerek iĢletilmeye baĢlanmıĢtır.
268

 Yani elektrik imtiyazının verildiği 1919 tarihinden 

yaklaĢık 8 yıl sonra EskiĢehir elektriğe kavuĢabilmiĢtir. 

EskiĢehir‟in elektrifikasyon inĢası, planlanan zamandan daha geç bir tarihte 

tamamlanmıĢ olmasının çeĢitli nedenleri olabilir. Ancak bu gecikmenin en baĢta gelen 

nedenleri EskiĢehir Belediyesi‟nin sahip olduğu imtiyaz haklarını bir Ģirkete devir etmek 

istemesinden ve Ģehrin savaĢlardan dolayı tahribata uğramasından kaynaklanmıĢtır.
269

 

EskiĢehir Belediyesi, 1919 tarihinde almıĢ olduğu elektrik imtiyazını 

mukavelenamenin yedinci maddesinden faydalanarak bir Ģirkete devir etmek istemiĢtir. 

Fakat çeĢitli nedenlerden dolayı uygun bir Ģirket bulamamıĢtır. Bunun üzerine EskiĢehir 

Belediyesi, elektrik imtiyazını bir Ģirkete devir etmek istemesine karĢın uygun bir Ģirket 

teĢkil edilemediğinden dolayı Nafia Nezareti‟nden inĢa müddetinin uzatılmasını istemiĢtir. 
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 BOA, İ.DUİT. 34/25; BCA, 26E-3; Düstur, Tertip 2, Cilt 11, s. 236. 
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 Düstur, Tertip 2, Cilt 11, s. 233. 
267

 BCA, 26E-4. 
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 BCA, 26E-5. 
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 BCA, 26E-2. (Klasör içindeki 3,6,7,11 nolu belgeler.) 
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Nafia Nezareti, bu durum üzerine EskiĢehir Belediye‟sinin yapmıĢ olduğu baĢvuruya 

olumlu cevap vermiĢ ve mevcut süreyi altı ay daha uzatmıĢtır.
270

 Daha sonra EskiĢehir 

Belediyesi‟nin elektrik imtiyazını devir edebileceği bir Ģirket teĢkil olamadığından dolayı 

bu altı aylık uzatma talepleri devam etmiĢtir.
271

 Nitekim Ģirket teĢkil edilemediğinden 

dolayı uzatma talebi 1 Ağustos 1923 tarihine kadar sürmüĢtür.
272

 

EskiĢehir‟in elektrifikasyon inĢasının gecikmesinin bir baĢka nedeni de Ģehrin 

yabancı ülke orduları tarafından iĢgal edilmesinden kaynaklanmıĢ olmasıdır.
273

 Nitekim o 

dönemde Türkiye‟nin bir baĢka Ģehri olan Ġzmir‟in elektrifikasyonu da savaĢlardan dolayı 

planlanan tarihten daha geç bir tarihte tamamlanmıĢtır. Ġzmir‟in elektrik imtiyazı 11 Eylül 

1913 yılında Ġzmir-Göztepe Tramvay Ģirketine verilmesine karĢın elektrik tesisatının 

inĢasına savaĢlardan dolayı baĢlanamamıĢtır. Ġzmir‟in elektrifikasyon inĢasına ancak 1925 

yılında baĢlanabilmiĢ ve 1928 yılının Ekim ayında elektrik hizmeti verilmeye 

baĢlanmıĢtır.
274

 Yine Türkiye‟nin bir baĢka ili olan Adana‟nın elektrifikasyon inĢasına da 

savaĢlardan dolayı baĢlanamamıĢtır.
275

 

EskiĢehir, elektrik imtiyazının alındığı 6 Mayıs 1919 tarihi sırasında zaten iĢgal 

altındaydı. I. Dünya SavaĢı‟nın sona ermesinin ardından EskiĢehir ilk olarak 22 Ocak 1919 

tarihinde Ġngiliz Ordusu tarafından iĢgal edilmiĢtir. Ġngiliz Ordusu‟nun iĢgali, 20 Mart 
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 BCA, 26E-2. (Klasör içindeki 9 nolu belge) 
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 BCA, 26E-2. 
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 BCA, 26E-2. (Klasör içindeki 3 ve 6 nolu belgeler)  
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 BCA, 26E-2. (Klasör içindeki  3 ve 6 nolu belgeler) 
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 “İzmir Tramvay ve Elektrik Türk Anonim Şirketi İmtiyaziyle Tesisatının Satın Alınmasına Dair Mukavelenin 
Tasdiki ve Bu Müessesenin İşletilmesi Hakkında Kanun Layihası ve Muvakkat Encümen Mazbatası (1/131)”, 
Kanun No:4483, S. Sayısı:131, s. 1; TBMM Zabıt Cerideleri, Devre 7, Cilt 4, 50. Birleşim, 19.07.1943. 
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 TBMM Zabıt Cerideleri, Devre 2, Cilt 20, 34.Birleşim, 31.12.1926, s. 314. 
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1920 tarihinde mevcut Osmanlı hükümetinden bağımsız bir Ģekilde geliĢen sivil halk 

tarafından oluĢturulan milis birliklerinin baskısı sonucunda son bulmuĢtur.
276

 

EskiĢehir, Ġngiliz iĢgalinden sonra 19 Temmuz 1921 tarihinde Yunanlılar 

tarafından iĢgal edilmiĢtir. Bu iĢgal, 1 Eylül 1922 tarihinde Yunanistan Ordusu‟nun Ģehri 

boĢaltmasıyla son bulmuĢtur. Yani EskiĢehir, 1 yıl 1 ay 14 gün de Yunanistan Ordusu‟nun 

iĢgalinde kalmıĢtır.
277

 EskiĢehir, özellikle Yunanistan Ordusu‟nun Ģehri terk ettiği sırada 

büyük tahribata uğramıĢtır.
278

 

EskiĢehir Belediyesi, Ģirket kurulamaması ve Ģehrin düĢman ordusu tarafından 

iĢgal edilmesinden kaynaklı 1 Ağustos 1923 tarihinde bitecek olan sürenin altı ay daha 

uzatılması için Nafia Nezareti‟ne baĢvuruda bulunmuĢtur.
279

 Fakat Nafia Nezareti, bu 

uzatma talebini kabul etmemiĢ ve EskiĢehir‟in elektrifikasyonu için mukavelenamenin on 

birinci maddesi gereği teslim edilmesi gereken plan ve projelerin sunulmasını istemiĢtir. 

Bu plan ve projelerin sunulmadığı takdirde elektrik imtiyazının kaldırılacağını belirtmiĢtir. 

Bunun üzerine EskiĢehir Belediyesi, elektrik imtiyazının ekonomik krizden ve Avrupa 

sermayedarlarının yatırım yapmaya çekindiklerinden dolayı hala bir Ģirkete devir 

edilemediğini ifade etmiĢtir. Bunun yanı sıra Yunanistan Ordusu‟nun Ģehri terk ederken 

büyük tahribata neden olduğundan belediye bütçesinin önemli bir bölümünün bu tahribatı 

gidermeye ayrıldığını belirtmiĢtir. Bu nedenlerden dolayı inĢa süresinin 1924 yılının 

Ağustos ayına kadar uzatılmasını talep etmiĢtir. Belediye bütçesinin ancak bu tarihte Ģehrin 
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 Zafer Koylu, Esaretten Özgürlüğe 423 Gün İngiliz İşgalinde Eskişehir, Eskişehir Ticaret Odası Yayınları, 
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elektrifikasyonu için hazırlanması gereken plan ve projelere yeterli kaynağı ayırabileceğini 

belirtmiĢtir.
280

 

EskiĢehir‟in elektrifikasyon inĢası için hazırlanmıĢ olan projeler, yapılan 

mukavelenamenin 11. maddesi
281

 gereği olarak 5 Aralık 1924 tarihinde Nafia Nezareti‟nin 

onayına sunulmak için gönderilmiĢtir.
282

 Bu tarihe dayanarak EskiĢehir‟in elektrifikasyon 

inĢasının baĢlama tarihi tam olarak bilinmemesine karĢın 1924 yılı civarında yapılmaya 

baĢlandığı varsayılabilir. 

II.4.1.Elektrik Tesisatının Plan ve Projeleri 

EskiĢehir‟in elektrifikasyon plan ve projeleri, Almanya merkezli AEG 

(Allgemeine Elektricitats Gesellschaft)
283

 Ģirketinin Türkiye‟deki kolu olan AEG Türk 

Anonim Elektrik ġirketi tarafından Ġstanbul‟da yapılmıĢtır. Bu plan ve projeler, “Ġstanbul 

Mıntıkası Sanayi ve Mesai Müdürü” ile “Elektrik Mühendisi” unvanına sahip bir kiĢi 

tarafından hazırlanmıĢtır.
284

 

EskiĢehir‟in elektrifikasyonu için hazırlanmıĢ olan plan ve projelerden bazıları 

Ģunlardır: 

1) EskiĢehir Kasabası Umûmi Planı 

                                                           
280

 BCA, 26E-2. Klasör içindeki 3 ve 4 nolu belgeler) 
281

 “Madde 11: *…+ bi’l-cümle i’mâlâtın mükemmel plan ve projelerini şartnâmede münderic tarifata göre 
tanzim ve Nâfi’a nezâretine takdim edecekdir. 

Nâfi’a nezâreti sâhib-i imtiyâz tarafından tevdî’ edilen projeleri târîh-i tevdî’lerinden i’tibâren 
nihâyet üç ay zarfında ya ‘aynen veya ta’dîlen tasdîk eyleyecekdir. Müddet-i mezkûre menkuzî olubda bu 
bâbda ki karârını Nâfi’a nezâreti bildirmeyecek olursa mezkûr plan ve projelere tasdîk edilmiş nazarıyla 
bakılacaktır.” (BOA, İ.DUİT. 34/25; BCA, 26E-3; Düstur, Tertip 2, Cilt 11, s. 235.) 
282

 BCA, 26E-4. 
283

 AEG, Alman sanayici Emil Rathenau tarafından Siemens ve Halske adlı başka bir büyük Alman elektrik 
firmasından alınan mali destekle, Deutsche Edison-Gesellschaft für angewandte Electricitat (Alman Edison-
Uygulamalı Elektrik Şirketi) adıyla 1883 yılında Berlin’de kuruldu. 1887 yılında Allgemeine Elekctricitats 
Gesellschaft (AEG) adını alan şirket Almanya’da ilk elektrik dağıtım sisteminin kurulmasına öncülük etmiştir. 
1900 yılına varmadan tüm Almanya’da elektrik nakil hatları ve elektrikli tramvay sistemleri kurmuştur. 
(“AEG-Telefunken AG”, Ana Britannica Genel Kültür Ansiklopedisi, Cilt 1, s. 110.) 
284

 BCA, 26E-4. 
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2) EskiĢehir Tenvîrât-ı Elektrikiye Projesi Hey‟et-i Umûmiyye Planı, 

mıkyası:1/2000, numara:1. 

3) EskiĢehir Tenvîrât-ı Elektrikiye Projesi Elektrik Fabrikası, mıkyası:1/100, 

numara:3. 

4) EskiĢehir Tenvîrât-ı Elektrikiye Projesi Fabrika-i Te‟sîsât-ı Miyahiyye 

Tafsilatı, mıkyası:1/50, numara:4. 

5) EskiĢehir Tenvîrât-ı Elektrikiye Projesi Türbin, mıkyası:1/10, numara:5. 

6) EskiĢehir Tenvîrât-ı Elektrikiye Projesi Gazojen, mıkyası:1/20 numara:6. 

7) EskiĢehir Tenvîrât-ı Elektrikiye Projesi Gazojen Motoru ve Alternatör 

Grubu, mikyası: 1/10, numara:7. 

8)  EskiĢehir Tenvîrât-ı Elektrikiye Projesi Buhar Kazanı, numara:8. 

9) EskiĢehir Tenvîrât-ı Elektrikiye Projesi Kondansör, numara:9. 

10) EskiĢehir Tenvîrât-ı Elektrikiye Projesi Buhar Makineleri Grubu, 

numara:10. 

11) EskiĢehir Tenvîrât-ı Elektrikiye Projesi Buhar Makineleri Grubu, 

mıkyası:1/100, numara:11. 

12) EskiĢehir Tenvîrât-ı Elektrikiye Projesi Tevzî‟ Levhası Ġrtibât ġeması, 

numara:12. 

13) EskiĢehir Tenvîrât-ı Elektrikiye Projesi Muhavvele ve Ġrtibât ġeması, 

numara:13. 

14) EskiĢehir Tenvîrât-ı Elektrikiye Projesi Muhavvele, mıkyası:1/4, 

numara:14. 
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15) EskiĢehir Umûmi Planı (EskiĢehir Tenvîrât-ı Elektrikiye Projesi ġehir 

ġebekesi ve Tenvîrât-ı Umûmîyye), mıkyası: 1/2500, numara:15. 

16) EskiĢehir Tenvîrât-ı Elektrikiye Projesi Direkler, mıkyası:1/25, 

numara:16.
285

 

EskiĢehir‟in elektrifikasyonu için hazırlanmıĢ olan bu plan ve projelerin tam 

olarak ne zaman hazırlandıkları bilinmemesine karĢın 5 Aralık 1924 tarihinde onaylanması 

için Nafia Nezareti‟ne gönderilmiĢtir. Nafia Nezareti, bu plan ve projeleri 25 Ocak 1925 

tarihinde onaylamıĢtır.
286

 Fakat bu plan ve projelerden Elektrik Fabrikası Projesi‟ni Ģu 

Ģekilde onaylamıĢtır: “Binanın üst katı tevzi kablosu mahallinden makineler görünecek 

surette yarım kat olarak inĢâ edilmek Ģartıyla tasdîk olundu.”
287

 

Nafia Nezareti, EskiĢehir Umûmi Planı (EskiĢehir Tenvirat-ı Elektrikiye 

Projesi ġehir ġebekesi ve Tenvirat-ı Umûmiye) ile Direkler projesini de Ģu Ģekilde 

onaylamıĢtır: “Âlî tevettür Ģebekesinin kat‟i güzergâhı ile beraber bu hattın bi‟l-cümle 

hesabatı ve mufassal inĢâat projeleri ve tenvirat-ı „umûmiye lambalarının kat‟i mahallerine 

aid planlar ve sûr-i icrâiyesi inĢâatdan evvel vekaletçe tasdîk olunmak Ģartıyla tasdîk 

olundu.”
288

 

II.4.2.Plan ve Projelere Göre Eskişehir’in Elektrifikasyonu 

EskiĢehir‟in elektrik ihtiyacının karĢılanması için yapılan mukavelenamenin 

13. maddesine
289

 göre en az 140 kW gücünde bir elektrik üretim merkezi yapılacaktı.
290
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 BCA, 26E-4. 
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 BCA, 26E-4. 
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 BCA, 26E-4. 
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 BCA, 26E-4. 
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 Madde 13: Onbirinci ve onikinci madde de ta’yîn edilen müddetler zarfında yapılması meşrût bulunan 
‘ameliyyât aşağıdaki şeraiti ihtiva idecekdir. 
1-Kuvve-i elektrikiyye fabrikası lâ-ekall (en azından) (140) kilovat iktidârında olacakdır. 
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Yine mukavelenamenin 2. maddesine
291

 göre de elektrik üretmek için Koca Sudan 

faydalanılabilecekti.
292

 Bu maddeler bağlamında Porsuk Çayından faydalanabilecek bir 

Ģekilde Ģehrin güneybatısına
293

 bir elektrik santrali yapılması planlanmıĢtır.
294

  

EskiĢehir‟in güneybatısına denk gelen elektrik santrali, zemin katıyla beraber 

tek katlı bir bina olarak Porsuk Çayı‟nın kenarına yapılacaktı.
295

 Yapılacak bu elektrik 

santraline, su sağlamak için porsuk çayına bir bent yapılacaktı. Ayrıca bu bentten baĢka 

porsuk çayının kenarına bir sevk kanalı oluĢturulacaktı ve bu sevk kanalı üzerine de suyu 

kontrol altında tutabilmek için 12 tane bent inĢa edilmesi düĢünülmüĢtür.
296

 Bu sevk 

kanalının oluĢturulması ve üzerine bentlerin yapılması olağandıĢı bir durumda suyun 

kontrollü bir Ģekilde sevk kanalına yönlendirilerek herhangi bir sel felaketinin önüne 

geçilmesi için düĢünülmüĢ olabilir. 

Elektrik üretmek için yapılacak santral, hem hidroelektrik hem de gazojen 

motoruyla çalıĢacak bir Ģekilde planlanmıĢtır. Santralde elektrik üretimini sağlayacak olan 

elektrik tesisatı ve makineleri santral binasının zemin katında bulunacaktı.
297

 

Hidroelektrik yöntem ile elektrik üretmek için bendin tutmuĢ olduğu su, 

elektrik santral binasının altından geçecek bir Ģekilde kanallarla alınacaktı. Bu alınan su, 

                                                                                                                                                                                
2-Hudûd-ı tevzî’ye hiç olmazsa büyük mahallelerin başlıca caddeleriyle lâ-ekall (1000) nüfûs yahud (200) 
haneyi havî mahallâtdan imrâr ettirilecek ve büyük veya küçük mahalledeki hânelerden hiç birinin te’sîsât-ı 
ibtidâ’iyye-i mecârisine olan mesâfesi üçyüz metreden efzûn olmayacakdır. 
290

 BOA, İ.DUİT 34/25; BCA, 26E-3; Düstur, Tertip 2, Cilt 11, ss. 236-237. 
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 Madde 2: Sâhib-i imtiyâz koca sudan elektrik istihsâli etmek hakkına hâ’izdir. Şu kadar ki hükûmet-i 
seniyye belediyenin istihsâl eylemekte olduğu kuvvet mikdârına halel gelmemek üzere işbu sudan ervâ-yı 
arâzi içün istifâde etmekde muhtârdır. 
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 BOA, İ.DUİT. 34/25; BCA, 26E-3; Düstur, Tertip 2, Cilt 11, s. 234. 
293

 Eskişehir Umûmi Planı (Eskişehir Tenvîrât-ı Elektrikiye Projesi Şehir Şebekesi ve Tenvîrât-ı Umûmiyye) 
projesinde Eskişehir’in yüksek gerilim şebekesinin bağlantı yönü şehrin güneybatısını göstermektedir. 
Buradan yola çıkarsak elektrik santralinin şehrin güneybatısında olduğunu belirtebiliriz. (BCA, 26E-4) 
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 BCA, 26E-4. Eskişehir Tenvîrât-ı Elektrikiye Projesi Heyet-i Umûmiyye Planı, Eskişehir Tenvîrât-ı Elektrikiye 
Projesi Elektrik Fabrikası, Eskişehir Tenvîrât-ı Elektrikiye Projesi Fabrika-i Te’sîsât-ı Miyahiyye Tafsilatı. 
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 BCA, 26E-4. Eskişehir Tenvîrât-ı Elektrikiye Projesi Elektrik Fabrikası. 
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santral binasının zemininde bulunan türbinleri hareket ettirecekti. Bu türbinler vasıtasıyla 

elde edilecek mekanik enerji ile elektrik üretilecekti.
298

 

Elektrik santrali, hidroelektrik yöntem ile elektrik üretmek için 3 adet türbin 

gurubu konulacak Ģekilde inĢa edilecekti. Fakat EskiĢehir Tenvirat-ı Elektrikiye Projesi 

Elektrik Fabrikası projesinde sadece iki tane türbin gurubu yerine konulurken üçüncü 

türbin gurubunun yeri boĢ bırakılmıĢtır. Projede boĢ bırakılan üçüncü türbin gurubunun 

ileride yerine konulacağı belirtilmiĢtir.
299

 

Elektrik santralinde, hidroelektrik yöntemin yanı sıra bir de gazojen motoruyla 

elektrik üretilmesi planlanmıĢtır. Gazojen motoruyla üretilen elektriğin araç ve tesisatları 

da tıpkı hidroelektrik yöntemin makineleri gibi santralin binasının zemin katına 

konulacaktı.
300

 

Gazojen motoruyla elektrik, kömürden elde edilecek gaz vasıtasıyla 

üretilecekti. Elektrik santralinin bir odası kömür deposu olarak kullanılacaktı. Bu depodan 

sağlanan kömür vasıtasıyla santralin gazojen dairesinden kömür gazı elde edilecekti. Elde 

edilen gaz ile ayrı bir odada bulunan iki gazojen motoru çalıĢtırılacaktı. Gazojen 

motorlarından
301

 elde edilecek güç ile elektrik üretilecekti.
302

 

EskiĢehir‟de elektrik üretmek için hazırlanan “EskiĢehir Tenvîrât-ı Elektrikiye 

Projesi Elektrik Fabrikası” projesinden farklı olarak bir de buharlı makineyle elektrik 

üretilmesi için ayrı bir proje hazırlanmıĢtır. Bu projeyi, gazojen motoru yerine buharlı 

makineyle elektrik üretmek için alternatif amaçla hazırlandığı varsayılabilir. Nitekim 
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“EskiĢehir Tenvîrât-ı Elektrikiye Projesi Buhar Makineleri Grubu(No:11)” adlı projede 

gazojen dairesinin bulunduğu yere buhar kazanı ve gazojen motorlarının konulduğu yere 

ise buhar makineleri grubu konulmuĢtur.
303

 

Elektrik santralinden üretilen elektrik, yüksek gerilim hatlarıyla EskiĢehir‟e 

iletilecek ve buradan da o zaman ki Ģehrin etrafını neredeyse bir dikdörtgen gibi 

çevreleyecek Ģekilde oluĢturulan yine yüksek gerilimli bir elektrik hattına verilecekti.
304

 Bu 

Ģekilde bir elektrik iletim Ģebekesinin yapılmasının baĢlıca nedeni elektriğin üretildiği 

yerden abonelere iletimi sırasında oluĢabilecek elektrik kaybının azaltılması planlanmıĢ 

olabilir. Çünkü elektrik yüksek gerilime çıkarıldığı zaman hatlarda ısı Ģeklinde kaybolan 

enerji kaybı azalacağı için enerji iletim sisteminin verimi yükselecektir. Elektriğin gerilimi 

azaldığında ise enerji kaybı artacağından dolayı enerji iletim verimliliği azalacaktır.
305

 

Örneğin Ģehrin güneybatısından iletilen elektrik burada alçak gerilime dönüĢtürülerek 

Ģehre dağıtımı yapılsaydı, Ģehrin kuzeydoğusunda bulunan Yeni Mahalle‟ye elektrik 

ulaĢıncaya kadar elektrik kaybı artacak ve buda enerji üretim maliyetini yükseltecekti. 

Bundan dolayı Ģehrin etrafına yüksek gerilimli elektrik hattı yapılıp, enerji kaybının 

azaltılması planlandığı belirtilebilir. 

Elektrik, Ģehrin etrafını saracak Ģekilde oluĢturulan yüksek gerilimli elektrik 

hatlarından Ģehrin beĢ farklı noktasında bulunan transformatör merkezlerine(trafo) 

ulaĢtırılacaktı. Bu transformatör merkezleri o dönemki Ģehrin Arifiye Mahallesi‟nde 

AkarbaĢı Caddesi‟nin tren istasyonuna yakın bir yer civarına, Karapınar Mahallesi 

civarına, Yeni Mahalle civarına, Aziziye Mahallesi civarına ve bir diğeri de demir yolunun 
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güneyinde Sakarya Caddesi civarına inĢa edilecekti. Transformatör merkezlerine ulaĢtırılan 

bu yüksek gerilimli elektrik buradan alçak gerilimli elektrik enerjisine dönüĢtürülecekti. 

Buradan da elektrik, Ģehrin caddelerine ve sokaklarına yapılacak olan elektrik hatlarından 

oluĢan alçak gerilim elektrik dağıtım Ģebekesiyle abonelere ulaĢtırılacaktı.
306

 

Elektrik santralinde üretilen elektrik, hava hatlarıyla iletimi ve dağıtımı 

yapılacaktı.
307

 YapılmıĢ olunan mukavelename ve Ģartnameye göre elektrik hatları yer 

altından da yapılabileceği tercihi olmasına karĢın elektrik iletiminde ve dağıtımında hava 

hatları tercih edilmiĢtir. Bunun baĢlıca nedeni yer altı hatlarıyla karĢılaĢtırıldığında hava 

hatlarıyla elektrik iletimi ve dağıtımının daha az maliyetle, daha az zamanda ve coğrafya 

Ģartlarına göre daha kolay inĢa edilebilmesi olabilir. Bunun yanı sıra hava hatlarının yer altı 

hatlarına göre bakımı ve onarımı da daha kolaydır.
308

 

Elektrik hatlarını taĢıyacak elektrik direklerinin boyları toplam on metre 

olacaktı. Bu direklerin iki metresi toprak altında olacak Ģekilde yerden sekiz metre 

yükseklikte olacaktı. Bu direkler üst üste iki traversden
309

 oluĢacak Ģekilde tasarlanmıĢtı. 

Bu traverslerden alttakinin üzerinde dört izolatör
310

 olacakken üstekinin üzerinde ise iki 

izolatör olacaktı.
311

 

II.4.3.Plan ve Projelerde Düzenlemeler 
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EskiĢehir‟in elektrifikasyonu için hazırlanan plan ve projeler, 25 Ocak 1925 

tarihinde Nafia Nezareti tarafından onaylanmıĢtı.
312

 Yapılan mukavelenamenin 12. 

maddesi
313

 gereği bu plan ve projelerin onaylandığı tarihten itibaren 6 ay içerisinde 

elektrifikasyon inĢasına baĢlanması gerekiyordu.
314

 Fakat EskiĢehir Belediyesi, inĢa 

çalıĢmaları için hazırlık yapılmasına karĢın 25 Temmuz 1925 tarihinde bitecek olan inĢaata 

baĢlama süresine kadar inĢaata baĢlanamayacağını belirterek, bu tarihin uzatılmasını talep 

etmiĢtir. Nafia Nezareti, bu talebi kabul etmiĢ ve bu süreyi 6 ay daha uzatmıĢtır.
315

 

EskiĢehir Belediyesi, daha sonra 1924 tarihinde hazırlanmıĢ olan 

elektrifikasyon plan ve projelerinde Ģehrin yeni ihtiyaçlarına göre bazı tadilatlar yapmak ve 

motor kullanarak elektrik üretmek istemiĢtir. Bunun için de 25 Ocak 1926 tarihinde bitecek 

olan elektrifikasyon inĢaatına baĢlama süresinin üç ay daha uzatılmasını talep etmiĢtir.
316

 

EskiĢehir Belediyesi‟nin bu talebi Nafia Nezareti tarafından kabul edilmiĢ ve bu süre 25 

Nisan 1926 tarihine kadar uzatılmıĢtır.
317

 Daha sonra bu inĢa süresi Nafia Nezareti 

tarafından 21 ġubat 1926 tarihinde çıkarılan kararname ile 25 Nisan 1927 tarihine kadar 

uzatılmıĢtır.
318

 

EskiĢehir Belediyesi, Ģehrin elektrifikasyonu için 1924 tarihinde hazırlanmıĢ 

olan plan ve projelerde bazı tadilatlar yapılacağını belirtmesine karĢın bunlardan oldukça 
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farklı yeni plan ve projeler hazırlatmıĢtır. Bu plan ve projeler de tıpkı 1924 tarihinde 

yapılan plan ve projeler gibi AEG Ģirketinin Türkiye‟deki kolu olan AEG Türk Anonim 

Elektrik ġirketi tarafından hazırlanmıĢtır.
319

 

 EskiĢehir‟in elektrifikasyonu için yeni hazırlanmıĢ olan plan ve projelerden 

bazıları Ģunlardır: 

1) EskiĢehir Elektrik Te‟sîsâtı Projesi 200 Beygir Kuvvetinde Dizel Motoru 

Doyç Markalı, mikyası:1/20. 

2) EskiĢehir Tenvîrât-ı Elektrikiye Projesi Misâha Aleti, mıkyası:1/5. 

3) EskiĢehir Elektrik Te‟sîsâtı Projesi Elektrik Santrali Tevzî‟ Tablosu, 

mıkyası:1/5. 

4) EskiĢehir Elektrik Te‟sîsâtı Projesi Demir Direk Tipleri, mıkyası:1/20. 

5) EskiĢehir Elektrik Te‟sîsâtı Mütenâvib Cereyanlı Müvellid Elektriki, 

mıkyası:1/10. 

6) EskiĢehir Elektrik Te‟sîsâtı Projesi Santral Binası.
320

 

7) EskiĢehir Kasabası Tenvîrât-ı Elektrikiye Projesi Hatt-ı Havâ‟i TeĢkîlâtı, 

mıkyası:1/2500.
321

 

EskiĢehir‟in elektrifikasyonu için hazırlanmıĢ olan bu yeni plan ve projelerin 

hazırlanma tarihleri bilinmemesine karĢın 10 Mart 1926 tarihinde Nafia Nezareti tarafından 

onaylanmıĢtır.
322
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Yeni hazırlanmıĢ olan elektrifikasyon plan ve projelerini 1924 tarihinde 

yapılan plan ve projeleriyle karĢılaĢtırdığımız zaman nispeten daha basit bir sisteme 

sahiptir. 1924 tarihli plan ve projelerde, elektrik üretmek için yapılacak bir barajdan elde 

edilecek suyun kuvvetiyle ve kömür gazıyla çalıĢan bir gazojen motoruyla yada kömürle 

çalıĢan bir buharlı makineyle elektrik üreten bir elektrik santrali planlanmıĢtı.
323

 Fakat bu 

yeni plan ve projelerde, hammaddesi motorin olan üç dizel motor vasıtasıyla elektrik 

üreten bir elektrik santrali planlanmıĢtır. Planlanan bu yeni elektrik santralinin binası, eski 

planlanana göre tek katlı daha basit bir yapıya sahipti.
324

 Ayrıca bu yeni elektrik santraline 

iki ton hacminde iki adet motorin deposu inĢa edilecekti.
325

 

Yeni plan ve projelere göre elektrik üretmekte kullanılacak olan üç dizel 

motordan ikisi 200 beygir kuvvetinde olurken üçüncü motor ise 300 beygir kuvvetinde 

olacaktı.
326

 200 beygir kuvvetindeki motorlar Alman markalı olacaktı.
327

 Motorinle çalıĢan 

bu üç dizel motordan sağlanacak güç ile 1000 devirli 125 kilovolt gücündeki dinamolardan 

elektrik üretilecekti.
328

 

Yeni plan ve projelerde elektrik iletim Ģebekesinde de büyük kolaylıklar 

sağlanacaktı. Eski plan ve projelerde elektrik santrali, Ģehrin dıĢında yapılacaktı. Bu 

santralden üretilen elektrik, yüksek gerilimli hatlarla Ģehre ulaĢtırılacaktı. Daha sonra 

elektrik, Ģehrin etrafını nerdeyse bir dikdörtgen gibi saracak olan yüksek gerilimli elektrik 

hatlarına ulaĢtırılacak ve burdan Ģehrin beĢ farklı noktasında bulunan transformatör 

                                                           
323

 BCA, 26E-4. Eskişehir Tenvîrât-ı Elektrikiye Projesi Elektrik Fabrikası, Eskişehir Tenvîrât-ı Elektrikiye Projesi 
Fabrika-i Te’sîsât-ı Miyahiyye Tafsilatı, Eskişehir Tenvîrât-ı Elektrikiye Projesi Buhar Makineleri Grubu, 
numara:11. 
324

 BCA, 26E-8. Eskişehir Elektrik Te’sîsâtı Projesi Santral Binası. 
325

 BCA, 26E-8. (Klasör içindeki 14 nolu belge) 
326

 BCA, 26E-8. Eskişehir Elektrik Te’sîsâtı Projesi Santral Binası. 
327

 BCA, 26E-8. Eskişehir Elektrik Te’sîsâtı Projesi 200 Beygir Kuvvetinde Dizel Motoru Doyç Markalı. 
328

 BCA, 26E-8. Eskişehir Elektrik Te’sîsâtı Mütenâvib Cereyanlı Müvellid Elektriki. 



71 
 

merkezlerinden alçak gerilime dönüĢtürülerek abonelere dağıtılacaktı.
329

 Halbuki yeni plan 

ve projelerde elektrik santrali, Ģehrin merkezinde gazhane caddesi civarında köprübaĢı 

tarafına yakın bir yerde yapılacaktı. Bu elektrik santralinden üretilen elektrik, uzun 

mesafelerden taĢınmaksızın doğrudan abonelere ulaĢtırılabilecekti.
330

 Böylelikle elektriği 

üretildiği yerden Ģehre taĢıyacak olan ve Ģehrin etrafını saracak olan yüksek gerilimli hattın 

inĢasına gerek kalmayacaktı. Ayrıca da eski plan ve projelerde yapılacak olan beĢ 

transformatör merkezinin inĢasına da ihtiyaç duyulmayacaktı. Bu Ģekilde elektrifikasyonun 

inĢa süresinde ve maliyetinde önemli oranda azalma olacaktı. 

Yeni plan ve projelerde Ģehir içi elektrik dağıtım Ģebekesi de eski plan ve 

projelere göre nispeten daha az olacaktı. Eski plan ve projelerde Ģehir içi dağıtım Ģebekesi 

birçok yerde mevcut olacak Ģekilde planlanmıĢtı.
331

 Fakat yeni yapılmıĢ plan ve projelerde 

Ģehrin öne çıkan cadde ve sokaklarına elektrik hatları döĢenecekti. Bu elektrik hatları da 

tıpkı eski plan ve projelerdeki gibi havadan taĢınacaktı.
332

 Bunun için demirden yapılmıĢ 

yaklaĢık on metrelik elektrik direkleri kullanılacaktı. Bu elektrik direkleri, üst üste iki 

traversden oluĢacak ve bu traverslerden alttakinin üzerinde dört izolatör olacakken 

üstekinin üzerinde ise iki izolatör olacaktı.
333
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II.4.4.Elektrik Tesisatının İnşası 

EskiĢehir‟in elektrifikasyonu, yeni hazırlanan plan ve projeler doğrultusunda 

inĢa edilmiĢtir.
334

 ġehrin elektrik tesisatı inĢası, Ģehrin elektrifikasyon plan ve projelerini 

de hazırlamıĢ olan AEG Türk Elektrik ġirketi tarafından yapılmıĢtır.
335

 

Eleketrik tesisatının inĢası, 1926 yılının Mart ayında baĢlamıĢ
336

 ve yaklaĢık bir 

yıl sonra 19 Mart 1927 tarihinde tamamlanarak hizmet vermeye baĢlamıĢtır.
337

 Elektrik 

santrali, tıpkı EskiĢehir Kasabası Tenvîrât-ı Elektrikiye Projesi Hatt-ı Havâ‟i TeĢkilatı 

planında belirtildiği gibi Gazhane Caddesi(Ġki Eylül Caddesi)
338

 civarında inĢa 

edilmiĢtir.
339

 Santral, yeni plan ve projelerdeki gibi motorinle çalıĢan dizel motorlardan 

güç sağlamaktaydı.
340

 Böylece 1919 yılında elektrik imtiyazı alındığında ve 1924 yılında 

yapılan projelerde düĢünülen, Porsuk Çayı‟ndan güç sağlanarak elektrik üretilmesi 

planından vazgeçilmiĢtir. 

EskiĢehir‟in elektrik tesisatı, 19 Mart 1927 tarihinde iĢletilmeye baĢlanmasına 

karĢın Ģehrin elektrifikasyonu için hazırlanmıĢ olan plan ve projelere göre bazı 

eksikliklerle hizmet vermeye baĢlamıĢtır. Bunlardan bazıları santral binasının fiziki 

eksiklikleri olurken bazıları da elektrik tesisatıyla ilgiliydi.
341

 

Elektrik santral binasının onaylanmıĢ olan plan ve projelere uygun yapılmasına 

karĢın fiziki olarak bazı eksiklikleri vardı. Bunlardan bazıları santral binasının iç ve dıĢ 

badanasının yapılmaması, binanın dıĢındaki korkulukların yağlı boyayla boyanmamıĢ 
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olması, motorların konulduğu yerlerinden dolayı çalıĢtıkları zaman uzun vadede binaya 

zarar verebilmeleri gibi eksikliklerdi. Bunun yanı sıra Nafia Nezareti, her ne kadar 

projelerde olmasa bile elektrik santraline ufak bir tamir atölyesinin kurulması gerektiğini 

belirterek bunun ileriki süreçte yerine getirilmesini istemiĢtir.
342

 

Plan ve projelere göre elektrik santralinde, ikisi iki yüz beygir ve biriside üç 

yüz beygir kuvvetinde toplam üç dizel motor olması gerekliydi. Fakat elektrik santrali, 

sadece iki adet iki yüz beygirlik Kurup marka kompiresersiz dizel motorla hizmet vermeye 

baĢlamıĢtır.
343

 Bu iki motora bağlı olan dinamolar AEG markalı olup 170 kW elektrik 

üretebilecek niteliğe sahipti.
344

 Elektrik santrali, üçüncü motoru kapsayacak Ģekilde inĢa 

edilmiĢ olmasına karĢın bu motor dinamosuyla beraber yerine konulmamıĢtı.
345

 

HazırlanmıĢ olan plan ve projelere göre elektrik santralinde, 300 beygirlik 

üçüncü motorun da gerekli olmasına karĢın yapılan elektrik imtiyazı mukavelenamesine 

göre ise mevcut iki motor yeterli olmaktaydı. Çünkü yapılan elektrik imtiyaz 

mukavelenamesine göre yapılacak elektrik santrali, en az 140 kW gücünde olacaktı. 

Bundan dolayı mevcut iki adet iki yüz beygirlik dizel motorun tekiyle bile 170 kW elektrik 

üretilebiliyordu. Yani bu iki motor toplamda 340 kW elektrik üretebiliyordu. Ayrıca bu 

motorlardan biri devre dıĢı kalsa bile biriyle dahi mukavelenamedeki en az 140 kW koĢulu 

sağlanabiliyordu. Böylece mevcut bu iki motor mukavelename Ģartlarını 

karĢılayabiliyordu. Fakat Nafia Nezareti, bu durumun Ģimdilik yeterli olmasına karĢın 
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ileriki süreçte ihtiyaç duyulması halinde projeler gereği üçüncü motorun yerine 

konulmasının gerekli olduğunu belirtmiĢtir.
346

 

Plan ve projelere göre elektrik üretimini sağlayan makinelerin durumlarını 

gösterecek olan tevzi levhası bütün aksamlarıyla birlikte yerine konulmasına karĢın bu 

levha üzerindeki saat henüz yerine konulmamıĢtı. Bunun yanı sıra dizel motorlara mazot 

vermeye yarayacak olan iki tane iki ton hacmindeki mazot depoları da inĢa edilmemiĢti. 

Bunların yerine sadece iki tane iki yüz kiloluk depo yapılmıĢtı.
347

 

EskiĢehir‟deki elektrik tesisatı hizmet vermeye baĢladığında, Ģehre yapılan 

elektrik Ģebekesi olması gerekenden daha azdı. Mukavelenameye göre Ģehrin 10 km2‟lik 

daire biçimindeki bir alanı kapsayan yere elektrik Ģebekesi yapılması gerekirken Ģehrin 

sadece 1,5 km2‟lik daire biçimindeki bir alanına elektrik Ģebekesi yapılmıĢtı. Nafia 

Nezareti, bu elektrik Ģebekesini Ģimdilik Ģehrin ihtiyaçlarını karĢılamakta yeterli bulduğunu 

belirterek uygun görmüĢ ve uzak yerlere elektrik hatları olmadığı için yüksek gerilim 

hatlarına ve transformatör merkezlerine ihtiyaç duyulmaksızın alçak gerilimle elektriğin 

verilmesinde sakınca görmemiĢti. Fakat ileriki süreçte eğer plan ve projelerde elektrik 

Ģebekesinin inĢa edilmiĢ olması gerektiği halde elektrik Ģebekesinin bulunmadığı yerlerde, 

elektrik hizmeti talebi gelirse bu yerlere elektrik Ģebekesinin yapılması gerektiğini 

belirtmiĢti.
348

 

EskiĢehir‟in elektrik Ģebekesinde belirlenmiĢ olan diğer bir eksiklikte 

demiryolunun güneyindeki yerlere yapılan elektrik tesisatıydı. Bu elektrik tesisatı, yeni 

yapılmıĢ olmasına karĢın EskiĢehir Belediyesi‟nin eski elektrik tesisatıyla inĢa edilmiĢti. 

Nafia Nezareti, yapılan mukavelenamede ve projelerde elektrik tesisatıyla ilgili herhangi 
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bir madde bulunmamasına karĢın bu elektrik tesisatının kalıcı olamayacağını belirtip yeni 

elektrik tesisatlarıyla değiĢtirilmesi gerektiğini belirtmiĢtir.
349

 

Plan ve projelere göre diğer bir eksiklik de elektrik hatlarını taĢıyan elektrik 

direkleriydi. Plan ve projelerde sadece demirden yapılmıĢ kafesvari elektrik direkleri 

bulunurken elektrik tesisatı hizmete baĢladığında sadece elektrik dağıtım noktasında üç 

adet demirden yapılmıĢ elektrik direği vardı. Geri kalan elektrik direkleri ise ahĢaptan 

yapılmıĢtı. Nafia Nezareti, bu ahĢap elektrik direklerinin her ne kadar mevcut sanayi 

standartlarına uygun olarak yapılmıĢ olsalar da bu ahĢap direklerin kalıcı olamayacağını 

belirtmiĢtir. Bu ahĢap elektrik direklerinin mevcut elektrik imtiyaz süresinin sona ermesine 

kadar elektrik tesisatının hükümete devir edilmeden önce demir elektrik direkleriyle 

değiĢtirilmesini belirtmiĢti.
350

 

EskiĢehir elektrik tesisatı, bazı eksikliklere sahip olmasına karĢın hizmet 

vermeye baĢlamıĢtır. Nafia Nezareti, bu eksikliklerin yavaĢ yavaĢ giderilmesi Ģartıyla 

elektrik tessatının geçici olarak hizmet verebileceğini onaylamıĢtır.
351
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III.BÖLÜM: ESKİŞEHİR ELEKTRİK İŞLETMESİ 

III.1.Eskişehir Elektrik Komandit Şirketi 

EskiĢehir Elektrik Komandit ġirketi, ilk olarak 14 Mart 1910 tarihinde 

kurulmuĢtur. ġirketin kurulmasından sonra faaliyetlerinin ne olduğu bilinmemesine karĢın 

1927 yılının Mart ayında EskiĢehir‟in elektrik iĢletmesini 60 seneliğine devir almıĢtır. 

Elektrik iĢletmesini devir almasından sonra Ģirketin sermayesi 130.000 TL olmuĢtur.
352

 Bu 

sermayenin 97.500 TL si EskiĢehir Belediyesi‟ne ait olurken 32.500 TL si de elektrik 

tesisatını yapmayı taahhüt eden Burla kardeĢlere
353

 aitti.
354

 Yani Ģirketin %75‟ine EskiĢehir 

Belediyesi %25‟ine ise Burla KardeĢler sahipti. Burla kardeĢler, elektrik iĢletmesini belirli 

bir süre iĢlettikten sonra bu iĢletmeyi tamamen EskiĢehir Belediyesi‟ne devretmiĢtir.
355

 

EskiĢehir elektrik tesisatı, 1927 yılında bazı eksikliklerle iĢletilmeye 

baĢlanmıĢtı. 1928 yılında Nafia Nezareti, elektrik tesisatını yeniden kontrol etmiĢtir. Bu 

kontrol sonucunda hazırlanan raporda üçüncü makine gurubunun yerine konulması, ahĢap 

elektrik direklerinin demir elektrik direkleriyle değiĢtirilmesi ve eski malzemenin 

kullanıldığı elektrik tesisatının değiĢtirilmesi gerektiği tekrar belirtilmiĢtir. Bu 

eksikliklerden farklı olarak ise elektrik dağıtım hatlarındaki elektrik voltunun standartlara 

uymadığı ve bazı elektrik direklerindeki eksikliklerin güvenlik açığına neden olduğu 

belirtilmiĢtir.
356
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Hazırlanan raporda elektrik dağıtım hatlarındaki elektrik voltunun belirlenmiĢ 

olan miktara uymadığı ifade edilmiĢtir. Aslında elektriğin volt miktarıyla ilgili Nafia 

Nezareti ile imtiyaz sahibi arasında yapılan elektrik imtiyaz anlaĢmasında herhangi bir 

madde bulunmamaktaydı. Daha sonra imtiyaz sahibi ile elektrik tesisatını inĢa eden kurum 

arasında yapılan anlaĢmaya göre elektriğin 20 volt olması kararlaĢtırılmıĢtır. Fakat abone 

elektrik dağıtımı Ģebekesinin altı yerinde yapılan kontrollerde, Odunpazarı‟ndaki Mahpus 

Hane Caddesi ve Turan Mektebi‟nin köĢesinde elektriğin 30 volt olduğu tespit edilmiĢtir. 

Sokak aydınlatma hatlarında yapılan ölçümlerde ise elektrik, IĢıklar Mahallesi‟nde 40, 

Muttalip Caddesi‟nde 55, Hacı Hafız Sokağı‟ndaki çeĢmenin karĢısında 30, Turan 

Mektebi‟nin köĢesinde 60, Odunpazarı‟ndaki Mahpushane Caddesi‟nde 60 ve Ġstasyon 

Caddesi‟nde 20 volt olduğu ölçülmüĢtür. Raporda yüksek orana sahip yerlerdeki elektrik 

voltunun, uygun miktara düĢürülmesi gerektiği belirtilmiĢtir.
357

 

Raporda farklı olarak değinilen diğer bir unsur da bazı elektrik direklerinde 

eksikliklerin belirtilmesiydi. Elektrik direklerindeki elektrik hatlarını taĢıyan izalatörlerin 

kırık olması nedeniyle yağmurlu ya da nemli havalarda kazalara neden olabileceği 

belirtilmiĢtir. Bunun yanı sıra bazı elektrik direklerindeki sokak lambalarının yeterince iyi 

monte edilmediği ve birçoğunun da yansıtıcısının olmadığı ifade edilmiĢtir. Raporda 

elektrik direklerindeki eskimiĢ elektrik tesisatının değiĢtirilmesi ve eksikliklerin 

tamamlanması gerektiği belirtilmiĢtir.
358

 

1928 yılında tutulan bu raporda, bir an önce tamamlanması gereken eksiklikler 

Ģu Ģekilde özetlenmiĢtir: 
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Plan ve projelerde belirtilmiĢ olan üçüncü makine gurubunun bir an evvel 

yerine konulması, ahĢap elektrik direklerinin yavaĢ yavaĢ demir direklere dönüĢtürülmesi,  

elektrik hatlarındaki elektrik voltunun standartlara uygun miktara getirilmesi ve eski 

elektrik tesisatının değiĢtirilmesi gerektiği belirtilmiĢtir.
359

 

Nafia Nezareti, eski elektrik tesisatının yenilenmesi ve elektrik hatlarındaki 

elektrik voltunun uygun miktara getirilmesi için elektrik iĢletmesine altı aylık bir müddet 

vermiĢtir. Bu müddet zarfında bu eksikliklerin giderilerek Nafia Nezareti‟ne bildirilmesi 

istenmiĢtir.
360

 

Tablo 1: Eskişehir’de 1928 ile 1932 senesinin ilk altı ayı içerisindeki abone sayısı. 

 1928 1929 1930 1931 1932 

Abone Sayısı 991 1.192 1.497 1.613 1.752 

 

Elektrik iĢletmesinin hizmete baĢladığı 19 Mart 1927 tarihinden sonraki ilk 

zamanlarda elektriğe fazla talep olmamıĢtır. Muhtemelen insanlar, elektriğin o dönemde 

kullanılan gazyağı lambalarına oranla daha fazla maliyeti olacağını düĢünmüĢtür.
361

 Fakat 

1927 yılının sonlarına doğru abone miktarı artarak 596‟ya ulaĢmıĢtır.
362

 Bu sayı 1928 

yılında 1192‟ye ulaĢmıĢ ve sonraki yıllarda da artmaya devam(bkz. tablo:1) etmiĢtir.
363

 

1928 yılında elektrik iĢletmesi, ekonomik avantajlar sağlamak için TeĢvik-i 

Sanayi Kanunu‟ndan
364

 faydalanmak istemiĢtir. Fakat Nafia Vekâleti, TeĢvik-i Sanayi 
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Kanunu‟nun kırkıncı maddesi gereği EskiĢehir elektrik imtiyaz mukavelenamesinde ilgili 

hükümler bulunmadığı için kabul etmemiĢtir. Bunun üzerine Elektrik iĢletmesi, elektrik 

imtiyazında gerekli değiĢikliklerin yapılmasını istemesine karĢın iĢletmenin bu talebi de 

red edilmiĢtir.
365

 

Tablo 2: Eskişehir’de 1928 ile 1932 senesinin ilk altı ayında üretilen elektriğin 

kilowatt(kW) toplamı. 

 1928 1929 1930 1931 1932 

Üretilen 

kilowatt 

462718 604068 505716 423403 208698 

 

EskiĢehir Elektrik Santrali‟nde üretilen elektriğin miktarına bakıldığı zaman 

1928 yılında 462.718 kW elektrik üretilmiĢtir. Bu oran 1929 tarihinde 604.068 kW 

olmasına karĢın sonraki yıllarda düĢmeye(bkz. tablo:2) baĢlamıĢtır. Buna karĢın Ģehirdeki 

abone miktarı arttığından elektriğe olan talep de artmaya(bkz. tablo:1) baĢlamıĢtır.
366

 

Özellikle 1930 yılına gelindiğinde abone sayısının artması ve Tuğla Fabrikası gibi yerlerin 

fazla elektrik tüketimlerinden dolayı mevcut elektrik santrali yetersiz olmaya baĢlamıĢtır. 

Bunun üzerine elektrik santralini güçlendirmek için 360 beygir gücünde Graz markalı
367

 

yeni bir dizel motor alınmıĢtır. Bu dizel motor, 55000 TL
368

 ye taksitlerle alınmıĢtır.
369

 Bu 

dizel motora ilave olarak da 330 kW elektrik üretebilecek nitelikte bir adet dinamo 

alınmıĢtır.
370
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Tablo 3: 1928 ile 1932 senesinin ilk altı ayı içerisinde Eskişehir’de aboneler 

tarafından tüketilen elektriğin kilowatt-saat(kWh) toplamı. 

 

TÜKETİLEN ELEKTRİK MİKTARI 

Tam tarife 

aboneler için 

Yarım tarife 

aboneler için 

Aydınlatma 

için 

Tramvaylar 

için 

Elektrik üretim 

merkezi için 

Yarım tarife altı 

aboneler için 

1

1928 

199.269 

33.340/ 

232.609 

180.532 yoktur yoktur yoktur 

1

1929 

307.641 

39.352/ 

346.993 

192.354 yoktur yoktur yoktur 

1

1930 

328.754 

40.348/ 

369.102 

82.431 yoktur yoktur yoktur 

1

1931 

323.609 

54.430/ 

378.039 

yoktur yoktur yoktur yoktur 

1

1932 

167.012 

19.326/ 

186.338 

yoktur yoktur yoktur yoktur 

 

EskiĢehir Elektrik Santrali‟nde 1929 yılından sonra elektrik üretiminde önemli 

düĢüĢler yaĢanmıĢtır. Yeni alınan dizel motora rağmen 1929 yılında 604068 kWh olan 

elektrik üretimi 1930 yılında 505716 kWh olmuĢtur. Bu düĢüĢ 1931 yılında da devam 

ederek 423403 kWh(bkz. tablo:2) olmuĢtur.
371

 

Elektrik santralinde üretilen elektriğin düĢmesinin çeĢitli nedenleri olabilir. Bu 

nedenlerin baĢında da santraldeki mevcut makinelerin tamir ve bakımı nedeniyle elektrik 
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üretiminde kesintilerin olabileceğidir. Nitekim 1930 yılında, elektrik santralinin hizmete 

baĢladığı yıl kullanılmaya baĢlanan iki dizel motor sık sık tamire ihtiyaç duymuĢtur.
372

 

Bundan dolayı elektrik üretiminde düĢüĢler olduğu varsayılabilir. Ġlerleyen yıllarda da bu 

tamir ve bakım iĢlerinin daha da artmıĢ olması muhtemeldir. Çünkü 1934 yılında elektrik 

santralinde 7 bin TL tutarında bir tamir atölyesi kurulmuĢtur. Bu atölyenin kurulmasıyla da 

yıllık 4-5 bin TL tamir ve bakım masrafından tasarruf edileceği düĢünülmüĢtür.
373

 Bu 

durum santraldeki elektrik makinelerin tamir ve bakım ihtiyaçlarının önemli bir durumda 

olduğunu göstermektedir. 

EskiĢehir‟in elektrik dağıtım Ģebekesi, 1932 yılının ilk yarısına gelindiğinde 

52000 metre olmuĢtur. Bunun yanı sıra belediyenin aydınlatma hattı da 64000 metreye 

ulaĢmıĢtır. Bu dağıtımı Ģebekesinin hepsi alçak gerilim hattından oluĢmaktadır. Herhangi 

bir yüksek gerilim hattı ve transformatör merkezi yapılmamıĢtır. Yani santralde üretilen 

elektrik, alçak gerilim olarak abonelere ve ilgili yerlere dağıtımı yapılmıĢtır. Bundan dolayı 

da elektriğin hatlarda iletimi sırasında %12 oranında elektrik kaybı oluĢmuĢtur. Elektrik 

üretim miktarlarının verildiği tablo:2 ile elektrik tüketimlerinin verildiği tablo:3 deki 

oranlar karĢılaĢtırıldığı zaman bu kayıp elektrik oranı belirgin olmaktadır.
374

 

Tablo 4: Eskişehir Elektrik Komandit Şirketi’nin 1928 ile 1931 seneleri arasındaki 

hasılatının toplamı. 

 1928 1929 1930 1931 

Gayr-i safi 62648.20 lira 73589.45 lira 72655.18 lira 69887.76 lira 

Safi 7555.68 lira 11999.18 lira yoktur 850.78 lira 
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ġirket, 1927 yılında elektrik tesisatının yeni kullanılmaya baĢlamasından 

kaynaklı tamirat ve bakım gibi masrafların az olmasının etkisiyle 3.128 TL kar 

yapmıĢtır.
375

 Bu oran 1930 yılına kadar artarak devam etmiĢtir. Fakat 1930 yılına gelindiği 

zaman maddi zorluklar yaĢanmaya baĢlanmıĢtır.
376

Özellikle 1930 yıllında eski iki dizel 

motorun sık sık tamire ihtiyaç duyması ve yıpranmıĢ ahĢap elektrik direklerinin
377

 

değiĢtirilmesinden dolayı kar(bkz. tablo:4)  yapılamamıĢtır.
378

 Bunun yanı sıra yeni alınan 

360 beygirlik dizel motorun taksitlerinin belediye bütçesinden ödenmesi durumu daha da 

kötüleĢtirip Ģirketin daha büyük bir sermaye gurubuna devredilmesini gündeme getirmiĢtir. 

ġirketin devri için ilanlar verilmiĢ ve büyük Ģirketlerle görüĢülmüĢtür.
379

 Nitekim EskiĢehir 

Elektrik Komandit ġirketi‟nin devredilmesi için Cumhuriyet gazetesine Ģu Ģekilde ilan 

verilmiĢtir: 

EskiĢehir Belediyesinden: 

AltmıĢ sene müddetle imtiyazı EskiĢehir Belediyesi uhdesinde olup dört senedir 

komandit Ģirketi halinde iĢletilmekte olan EskiĢehir elektrik tesisatı ve imtiyazı dairede mevcut 

Ģeraiti mucibince devredilecektir. Talip olanların ve daha fazla malumat isteyenlerin 18 mart 

931 tarihinden itibaren bir ay zarfında Belediye riyasetine müracaatleri ilan olunur.
380 

Bu ilan, sonraki günlerde de aralıklarla yayınlanmaya devam etmiĢtir.
381

 Fakat 

bu ilana herhangi bir talep olmadığından iĢin pazarlıkla yapılması için ikinci farklı bir ilan 

daha yayınlattırılmıĢtır. Bu ikinci ilana göre Ģirketi devir almakla ilgilenenlerin 18 Mayıs 
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1931 tarihine kadar müracaat etmeleri gerekiyordu.
382

 Bu ilanlar neticesinde birçok Ģirket 

EskiĢehir Elektrik Komandit ġirketi‟ni devir almak için baĢvuruda bulunmuĢtur. Fakat 

verilen tekliflerin düĢük olmasından dolayı herhangi bir anlaĢma sağlanamamıĢtır. Bunun 

üzerine Ģirket, mevcut elektrik tesisatlarını ıslah ederek durumu iyileĢtirmek istemiĢtir.
383

 

1934 yılına gelindiği zaman Ģirket, Ģehrin artan elektrik talebini karĢılamak için 

çalıĢmalara baĢlamıĢtır. Öncelikle sudan faydalanılarak elektrik üretilmesi düĢünülmüĢtür. 

Bunun için uzman bir Alman mühendis tutularak Porsuk Çayı‟nda araĢtırmalar yapılmıĢtır. 

Fakat uygun bir yer bulunamamıĢtır. Yalnızca KaracaĢehir‟deki Hilaliahmer‟de 100 bin TL 

tutacak düzenlemeler neticesinde yazın 150 beygir gücünde kıĢın ise 250 beygir gücünde 

bir kuvvet sağlanabileceği belirlenmiĢtir. Fakat Ģehrin elektrik ihtiyacının hem en az 700 

beygir gücünde bir kuvvetle karĢılanabileceği hem de 100 bin TL nin karĢılanamayacak 

olmasından dolayı bu düĢünceden vazgeçilmiĢtir.
384

 

Su gücünden faydalanarak elektrik üretilmesi düĢüncesi gerçekleĢmeyince 

bunun üzerine gittikçe artan mazot fiyatına nispeten daha ucuz olan linyit kömürü ile 

çalıĢan gazojenli bir makine alınması için çalıĢmalara baĢlanmıĢtır. Bunun için bu iĢle 

uğraĢan ilgili birçok fabrikaya ve kuruma mektuplar yazılmıĢtır. Bu talebe beĢ firma 

karĢılık vermiĢtir. Bu firmalardan en uygun olanları 650 beygirlik bir makineye 65 bin TL 

peĢin isteyen bir Alman firması ve 750 beygirlik bir makineye 45 bin TL yi iki buçuk yılı 

kapsayan taksitlerle satan bir Ġngiliz firmasının teklifleriydi. Nitekim bu tekliflerden Ġngiliz 

firmasının teklifi kabul edilmiĢ ve 15 Ağustos 1934 tarihinde elektrik makinesinin
385
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sipariĢi verilmiĢtir.
386

 Daha sonra bu makinenin çalıĢabilmesi için de ek olarak Siemens 

firmasından 12 bin TL ye jeneratör alınmıĢtır. Ayrıca 8 bin TL ye tablo
387

 ve 3-4 bin TL 

tutarında da diğer aksamlar alınmıĢtır.
388

 

Yeni elektrik makinesi, Ġngiltere ve Türkiye arasında ticari antlaĢmaların 

olmamasından dolayı satın alma iĢlemleri normalden daha uzun sürmüĢtür.
389

 Nitekim yeni 

elektrik makinesi, ancak 1935 yılının Ağustos ayında Ġstanbul‟a gelmiĢtir. Bu yeni makine, 

153 ton ağırlığında olup 13-14 tonluk ağır parçaları bulunduğundan 1 ya da 1.5 yılda ancak 

Ġstanbul‟dan EskiĢehir‟e nakliyesi ve montajı yapılabilmesi öngörülmüĢtür.
390

 Getirilecek 

olan bu yeni makine, elektrik santralinin yanında yeni yapılmıĢ bir yere kurulacaktı.
391

 

Ġngiltere‟den alınmıĢ olan yeni elektrik makinesinin getirilmesi ve montajı 

öngörüldüğünden daha uzun sürmüĢtür. Yeni elektrik makinesi, ancak 17 Ocak 1936 

tarihinde deneme çalıĢmalarına baĢlayabilmiĢtir.
392

 Daha sonra 31 Ocak‟da linyit kömürü 

alımı için ilan verilmeye baĢlanmıĢtır.
393

 Bu yeni makinenin ġubat ayında da iĢletilmesi ön 

görülmüĢtür.
394

 Ayrıca makine çalıĢtırıldığı zaman günde yaklaĢık 500 kilo ham katran atık 

vermesi öngörülmüĢtür. Bu katran, sokak kaldırımlarının arasına ilave edilerek 

sokaklardaki tozun ortadan kaldırmasında kullanılması planlanmıĢtır.
395

 

EskiĢehir‟de elektrik tarifeleri 1919 yılında yapılan Ģartnamenin 15. ve 16. 

maddelerine göre genel aydınlatma ve evlerde kullanılacak elektrik için kWh baĢına 4 
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kuruĢ olurken sanayide kullanılacak elektrik için kWh baĢına 2 kuruĢ olarak belirlenmiĢti. 

Genel aydınlatma dıĢındaki kamu hizmet kuruluĢları, ibadet yerleri, yardım amaçlı kurulan 

kuruluĢlar, okullar ve hastaneler için belirlenen tarifelerde yüzde yirmi oranında indirim 

uygulanacaktı. Bu kesime yapılacak indirim en azından diğer abonelere uygulanan 

ücretlerden en az yüzde beĢ aĢağı olacaktı.
396

 

3 Nisan 1926 yılında abone tarifelerini belirleyen Ģartnamenin 15. maddesi
397

 

ve 16. maddesinde
398

 bazı değiĢiklikler yapılmıĢtır. Yapılan bu değiĢikliklere göre elektrik 

tarifeleri, içinde elektrik iĢletmesinin de bir görevlisinin bulunduğu Nafia Nezareti‟nce 

oluĢturulmuĢ bir komisyon tarafından belirlenecekti. Bu komisyon, her sene elektrik 

tarifelerini tekrar belirleyebilecekti. Genel aydınlatma dıĢındaki kamu hizmet kuruluĢları, 

ibadet yerleri, yardım amaçlı kurulan kuruluĢlar, okullar ve hastaneler için belirlenen 

tarifelerde uygulanacak indirim yüzde yirmiden yüzde kırka çıkarılmıĢtı. Bu kesime 

yapılacak indirim en azından diğer abonelere uygulanan ücretlerden en az yüzde beĢ aĢağı 

olan oran da yüzde on beĢe yükseltilmesi kararlaĢtırılmıĢtır.
399

 

Elektrik iĢletmesinin hizmete baĢladığı 1927 yılında, yeni düzenlenen elektrik 

tarife maddelerine göre elektrik fiyatlarını belirlemek amacıyla bir komisyon 
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oluĢturulmuĢtur. Bu komisyon, elektrik üretiminde kullanılan hammaddeyi ve bu 

hammaddenin Ġstanbul‟dan getirilmesini göz önüne alarak EskiĢehir‟de tüketilen elektrik 

için Ġstanbul‟daki elektrik Ģirketinin kWh baĢına uyguladığı fiyattan yüzde on beĢ fazla 

olmasını kararlaĢtırmıĢtır. Buna göre komisyon, Ġstanbul‟da elektriğin kWh baĢına 18 

KuruĢ 30 Para alınmasından yola çıkarak EskiĢehir‟de elektriğin kWh baĢına 21 buçuk 

KuruĢ olmasını uygun görmüĢtür.
400

 

1927 yılında uygulunan elektrik tarifesinde, büyük olasılıkla daha sonra 

indirim yapılmıĢtır. Çünkü EskiĢehir‟de tüketilen elektrik için 1928 yılından 1931 yılının 

Ağustos ayının sonuna kadar bütün abonelerden kWh baĢına 20 kuruĢ alınmıĢtır. Bu ücrete 

1931 yılının Eylül ayından itibaren 5 kuruĢ zam yapılarak 25 kuruĢ olmuĢtur. Fakat bu 

tarifelerden 100 ile 300 kWh arasında tüketim yapan abonelerden yüzde on, 300 ile 500 

kWh arasında tüketim yapan abonelerden yüzde yirmi ve 501 kWh‟dan fazla elektrik 

kullanan abonelere yüzde otuz oranında indirim uygulanmıĢtır.
401

 

1935 yılında EskiĢehir‟de uygulanmakta olan elektrik tarifeleri, Ġstanbul‟da 

uygulanan tarifelere nispeten daha pahalı olduğu için tarifelerde indirim yapılması 

gündeme gelmiĢtir. Aynı dönemde Ġstanbul‟da elektrik, kWh baĢına 15 kuruĢken 

EskiĢehir‟de 25 kuruĢtu. Bundan dolayı aboneler, elektrik tarifelerinde indirim yapılmasını 

istemiĢtir.
402

 Bir süre sonra bu talepler, Bayındırlık Bakanlığı‟na da bildirilmiĢtir. Nitekim 

1935 yılının Eylül ayında yapılan görüĢmeler neticesinde linyit kömürü ile çalıĢacak olan 

yeni elektrik makinesinin iĢletilmeye baĢlamasının ardından tarifelerde 2 kuruĢluk bir 

indirim yapılması kararlaĢtırılmıĢtır.
403

 Yeni elektrik makinesi ise ancak 1936 yılının ġubat 
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ayında iĢletilmeye baĢlanmıĢtır.
 404

 Yani bu yeni elektrik tarifesi, yaklaĢık 5 ay sonra 

uygulanmaya konulabilecekti. 

EskiĢehir‟de elektrik tarifesinin nispeten daha fazla olmasının nedeni 

motorinden elektrik üretilmesinden kaynaklanmıĢtır. Motorine kıyasla kömür kullanılarak 

elektrik daha ucuza üretilebilmekteydi. Bundan dolayı Ġstanbul‟da elektrik tarifeleri 15 

kuruĢken EskiĢehir‟de 25 kuruĢtu.
405

 Nitekim linyit kömürüyle çalıĢan yeni elektrik 

makinesi iĢletilmeye baĢlandığında elektrik tarifelerinde 2 kuruĢ indirim yapılması 

kararlaĢtırılmıĢtı.
406

 

EskiĢehir‟de sokak aydınlatmasında uygulanılan elektrik tarifesi, diğer elektrik 

abonelerine uygulanan elektrik tarifesinden farklıydı. Bu tarife, elektriğin tüketimine göre 

değiĢmekteydi. Bu tarifeye göre 1 ile 2000 kWh arası elektrik tüketimi 10 kuruĢ olurken 

elektrik tüketimi arttıkça elektriğin fiyatı da(bkz. tablo:5) düĢmekteydi.
407

 

EskiĢehir‟de sokak aydınlatması, ilk zamanlarda normal bir Ģekilde sürerken 

sonradan kesintiye uğramıĢtır. 1928 yılında 180.532 kWh elektrik, sokak aydınlatılması 

için kullanılmıĢtır. Fakat bu oran 1930 yılında 82.431 kWh düĢerken sonraki yılda sokak 

aydınlatılması için herhangi bir elektrik tüketimi(bkz. tablo:3) yapılmamıĢtır.
408

 Yani 

sokak aydınlatılmasına ara verilmiĢtir. Nitekim 1930 yılı ve sonrasında elektrik Ģirketi zor 

zamanlar(bkz. tablo:4) yaĢamıĢtı.
409

 Bu durumun sokak aydınlatmasına da yansıdığı 

görülmektedir. 
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Tablo 5: Sokak aydınlatma tarifeleri 

Kilowatt-saat Kuruş 

1–2000 Arası 10 

2000–3000 Arası 9 

3000–5000 Arası 8 

5000–7500 Arası 7 

7500–10000 Arası 6 

10000–15000 Arası 5 

15000–30000 Arası 4 

 

EskiĢehir Elektrik Komandit ġirketi, kurulduğu zamandan beri en büyük 

problemlerinden biri Ģirketin sermaye azlığıydı. 130 bin TL sermaye ile kurulmuĢ olan 

Ģirket, zamanla Ģehrin elektrik ihtiyacını karĢılayabilmek için sermayesini arttırmasına 

karĢın bu oran yetersiz kalmıĢtır.
410

 Nitekim elektrik iĢletmesinin sermayesi, iĢletmenin 

kurulduğu 1927 yılından 1935 yılına kadar elektrik tesisatına yapılan yatırımlar neticesinde 

205 bin TL ye ulaĢmıĢtır.
411

 ġirket, 1935 yılında bir mühendis tutarak EskiĢehir‟in elektrik 

tesisatı incelettirmiĢtir. Bu mühendis, Ģehrin mevcut elektrik tesisatının bakımı ve gerekli 

ihtiyaçlar için 200 bin TL daha sermayeye ihtiyaç olduğunu belirlemiĢtir.
412

 

EskiĢehir Elektrik Komandir ġirketi, hizmet vermeye baĢladığı 1927 yılında 12 

kiĢiyi istihdam etmiĢtir. Bu rakam 1932 yılının ilk yarısında 21‟e ulaĢmıĢtır.
413

 ġirket, 1927 

yılında çalıĢanlarına toplam 8.728 lira 21 kuruĢ maaĢ ödemiĢtir. ġirketin çalıĢanlarına 

ödediği maaĢ sonraki yıllarda artmaya devam etmiĢ ve 1930 yılında 173.59 lira 65 kuruĢ 
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olmuĢtur. Bu rakam 1931 yılında da nereydeyse aynı (bkz. Tablo 6) kalmıĢtır.
414

 ġirketin 

çalıĢanlarına ödediği maaĢın artması istihdam ettiği çalıĢan sayısının 1927 yılından 1930 

yılına kadar arttığı ihtimalini güçlendirmektedir. 1931 yılında ise çalıĢan sayısında pek 

değiĢiklik olmadığı varsayılabilir. 

Tablo 6: Eskişehir Elektrik Komandit Şirketi’nin 1928 ile 1932 senesinin ilk altı ayı 

içerisinde çalışanlarına ödediği maaşların toplamı. 

 1

1927 

1

1928 

1

1929 

1

1930 

1

1931 

1

1932 

Verilen maaş toplamı 

8

8728.21 

1

12312.87 

1

14697.65 

1

17359.65 

1

17453.93 

5

5578.91 

 

1934 yılında EskiĢehir Elektrik Komandit ġirketi‟nin anonim bir Ģirkete 

dönüĢtürülmesi gündeme gelmiĢtir. Bu amaçla anonim Ģirket nizamnamesi oluĢturmak için 

çalıĢmalara baĢlanmıĢtır.
415

 Nitekim Ģirket, 30 Nisan 1935 yılından itibaren gazeteye 

ilanlar vererek Ģirketin anonim olmasının kararlaĢtırıldığını ve 205 bin TL lik Ģirket 

sermayesinin 20500 adet hisse senedine bölünerek tanesinin 10 TL den satılacağını 

duyurmuĢtur. Ayrıca bu hisse senetlerinden 250 TL değerinde alan kiĢilerin de kurucu 

sayılacağını ve bu kiĢilerin kuruculara ayrılan haklardan faydalanılabileceği 

belirtilmiĢtir.
416

 Ancak bu oran daha sonra 200 TL ye indirilmiĢtir.
417

 Daha sonra 1935 

yılının Ağustos ayında Ģirket üyeleri toplanarak idare heyeti üyelerini
418

 belirlemiĢtir.
419
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Elektrik Ģirketinin 1935 yılının Ağustos ayında anonimleĢtirme çalıĢmaları 

sonucunda yeni idare heyetinin seçilmesine karĢın Ģirketin resmi olarak anonimleĢtirme 

iĢlemleri hala devam etmekteydi. Nitekim 12 Mayıs 1936 tarihinde çıkarılan bir kararname 

ile elektrik Ģirketinin mukavelenamesi tasdik edilip anonim olarak kuruluĢu 

onaylanmıĢtır.
420

 8 Eylül 1936 tarihinde de EskiĢehir Elektrik Türk Anonim ġirketi‟nin 

mukavelenamesi ilan edilmiĢtir.
421

 Böylece EskiĢehir Elektrik Komandit ġirketi, 

anonimleĢtirilerek EskiĢehir Elektrik Türk Anonim ġirketi olarak iĢletilmeye baĢlanmıĢtır. 

III.2.Eskişehir Elektrik Türk Anonim Şirketi 

EskiĢehir Elektrik Türk Anonim ġirketi(EskiĢehir Elektrik TAġ), daha önce 

EskiĢehir‟in elektrik tesisatını iĢletmekte olan EskiĢehir Elektrik Komandit ġirketi‟nin 

anonimleĢtirilmesi sonucunda kurulmuĢtur.
422

 12 Mayıs 1936 tarihinde bu anonim Ģirketin 

kuruluĢu ve Ģirket mukavelenamesi, çıkarılan bir kararnameyle onaylanmıĢtır.
423

 ġirket, 

mukavelenamesi 8 Eylül 1936 tarihinde ilan edilmesiyle de resmi olarak kurulmuĢtur.
424

 

EskiĢehir Elektrik TAġ, 205 bin TL sermayeyle 45 yıl müddetli olarak 

kurulmuĢtur. EskiĢehir merkezli olan Ģirket, ihtiyaç duyduğu zaman gerek yurtiçinde gerek 

yurt dıĢında baĢka Ģubeler açabilecekti. ġirketin sermayesi, 10 TL den 20500 adet hisse 

senedine bölünmüĢtür. ġirket, EskiĢehir Hususi Ġdare adına Vali Talat Öncel, EskiĢehir 

Belediyesi adına baĢkan Kamil Topçu, M. Ali Yasin, Osman IĢın, Eczacı Kenan, Süleyman 

Çakır, Gümülcineli Mehmed, Gümülcineli Ahmed, Murat Atılgan, Aziz Zeytinoğlu, 
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ġevket ġenata, Ġlbaylık genel kurul üyesi Nail Biriçik, Ali Sölpük, EskiĢehir Bankası, 

kasap tüccarlarından Abdullah, kasap tüccarlarından Mehmed Kurtoğlu ve Saylav Ahmet 

Özdemir‟in imzalarıyla kurulmuĢtur. Ayrıca Ģirket mukavelenamesine göre bir ay zarfında 

200 TL lik hisse senedi sahibi olanlar kurucu üye sayılacaktı.
425

 

ġirketin kuruluĢ amacı mukavelenamenin dokuzuncu maddesinde Ģu Ģekilde 

belirtilmiĢtir: 

1-EskiĢehir elektrik tenvirat ve kuvvei muharrikeyi temin etmek. 

2-ġirket EskiĢehir Belediyesinin malik olduğu imtiyâz mukâvelesi mucibince 

elyevm EskiĢehir elektrik komandit Ģirketi namı altında ve hali faaliyette bulunan Ģirketin 

tenvirat kuvvei muharrikeyi iĢletmek ve sâhibi imtiyâz kaim olup iĢbu mukâveleden mütevellit 

her türlü menafi ve teahhüdatı deruhte eylemek üzre teĢekkül etmiĢtir.
426

 

ġirket, elektrik üretimi ve dağıtımının yanı sıra elektrik sektörüyle ilgili mali, 

ticari ve sanayi iĢleriyle uğraĢan diğer Ģirketlerin hisse ve tahvil senetlerini de alabilecekti. 

Ayrıca bu tür Ģirketler kurabilecekti. Bunların dıĢında Ģirketin yararına olabilecek herhangi 

bir iĢle de uğraĢabilecekti. Fakat bunun için Ģirketin idare heyeti, bu iĢ teklifini Ģirketin 

genel heyetinin onayına sunması lazımdı. Eğer Ģirketin genel heyeti bu teklifi kabul ederse 

ve daha sonra hükümet de bu teklifi onaylarsa bu karar Ģirket mukavelenamesine ilave 

edilerek uygulanabilecekti.
427

 

EskiĢehir Belediyesi yönetimindeki EskiĢehir Elektrik Komandit ġirketi 

anonimleĢtirilmesinden sonra Ģirket hisselerinin büyük çoğunluğu EskiĢehir Belediyesi‟ne 

aitti. 20 Kasım 1939 yılında toplanmıĢ olan EskiĢehir Elektrik TAġ‟ın hissedarlar 

toplantısında, Ģirketin 20500 hissesinin 16212 tanesi EskiĢehir Belediyesi‟ne, 3919 tanesi 

Hususi Muhasebeye, 50 tanesi fabrikatör Ahmet Kanatlılı‟ya, 50 tanesi EskiĢehir 
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Bankası‟na, 63 tanesi tüccardan Ali Sölpük‟e, 60 tanesi tüccardan M. Kurtoğlu‟na, 60 

tanesi tüccardan Aziz Zeytinoğlu‟na ve geri kalan 86 tanesi de diğer kiĢilere veya 

kurumlara aitti.
428

 

ġirket hisselerinin büyük çoğunluğu EskiĢehir Belediyesi‟ne ait olduğu için 

Ģirketin yönetimi belediyeye ait olmuĢtur. Çünkü yapılan Ģirket mukavelenamesinin 26. 

maddesine göre Ģirketin idare meclisine sadece en az 200 hisse sahibi olan kiĢiler 

seçilebilecekti.
429

 Bu koĢullarıda sadece EskiĢehir Belediyesi ve Hususi Muhasebe 

sağlayabilmiĢtir. Bundan dolayı Ģirket yönetimi, büyük oranda yine EskiĢehir 

Belediyesi‟ne ait olmuĢtur. Nitekim 20 Kasım 1939 tarihinde yapılan Ģirketin hissedarlar 

toplantısında yedi kiĢilik yönetim kuruluna, EskiĢehir Belediyesi adına dört ve Hususi 

Muhasebe adına da üç üye seçilmiĢtir.
430

 

Aynı tarihlerde EskiĢehir‟in Sivrihisar ilçesinin elektrifikasyonuna yönelik bazı 

teĢebbüslerde bulunulmuĢtur. Bu teĢebbüsler, 1939 yılında Sivrihisar Belediyesi‟nin 

giriĢimleriyle baĢlamıĢtır.
431

 1940 yılının Nisan ayında elektrik üretilmesi için motorlar 

getirilmiĢtir. Bu motorlar, büyük ihtimalle tıpkı EskiĢehir‟deki elektrik santralindeki 

motorlar gibi motorinle çalıĢtırılan türdendi. Yine aynı ayda öncelikli olarak ilçenin 

çarĢısına elektrik direkleri ve hatları inĢa edilmeye baĢlanmıĢtır. Ġlçenin çarĢısından sonra 

ise ilçenin geri kalan mahallelerine elektrik direkleri ve hatları inĢa edilecekti.
432

  

Sivrihisar‟daki elektrik santrali büyük ihtimalle 1940 yılında hizmete 

baĢlamıĢtır. 15 Nisan 1940 tarihli Yeni Gazete‟de Ģöyle bir ifade yer almıĢtır: “Sivrihisarda 

senelerdenberi kurulması mutasavver elektrik fabrikası nihayet bu sene faaliyete 
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geçecektir.”
433

 Yine Yeni Gazete‟nin 21 Ağustos 1940 tarihinde çıkan sayısında da Ģöyle 

bir ifade belirtilmiĢtir: “Birkaç güne kadar motor iĢleyecek”
434

 Bu ifadeler ele alındığı 

zaman ilçedeki santralin 1940 yılında hizmete baĢladığı iddia edilebilir. 

Elektrik Ģirketi, usulsüz elektrik kullanımlarına karĢı bazı kanuni ve maddi 

cezalarla önlemler almaya çalıĢmıĢtır. 1938 tarihli abone sözleĢmesine göre o dönem de 

mevcut kurallara aykırı bir elektrik kullanımı tespit edilmesi durumunda aboneye bununla 

ilgili para cezası uygulanmaktaydı. Buna göre Ģirkete ait tesisat ve elektrik saati üzerinde 

herhangi bir değiĢiklik yapıldığı tespit edilirse, elektrik abonesine öncelikli olarak elektrik 

saati üzerindeki mührü kırdığından dolayı 500 kuruĢ ve Ģirkete ait olan elektrik 

devrelerinde yaptığı değiĢiklerden dolayı da devre baĢına 500 kuruĢ para cezası verilecekti. 

Daha sonra elektrik saatinin en son muayene edildiği tarihten itibaren abonenin en fazla 

kullanabileceği elektrik miktarı belirlenecek ve bu miktar tam tarife üzerinden 

hesaplanarak ücretlendirilecekti. Fakat bu belirlenen elektrik miktarı aboneliğin baĢlama 

tarihinden itibaren abonenin en fazla elektrik kullandığı ayın kullanım miktarından yüzde 

yirmi fazlasından aĢağı olmayacaktı. Ayrıca Ģirket, aboneyle yapmıĢ olduğu elektrik 

sözleĢmesini iptal edebilme hakkına da sahip olacaktı.
435

 

EskiĢehir Elektrik TAġ, elektrik santralinin gücünü arttırmaya yönelik 

herhangi bir teĢebbüste bulunmamıĢtır. 29 Mart 1947 tarihli Sakarya gazetesinde 

“EskiĢehir‟i Nasıl Ġmar Edebiliriz, ġehir Elektriğinin Tarihçesi” baĢlıklı yazıda, 

EskiĢehir‟in elektrik tarihinden bahsedilirken santralin açılmasından gazetenin 

yayınlandığı tarihe(29 Mart 1947) kadar elektrik santralinin gücünü arttırmaya yönelik 

sadece Ģu ifade kullanılmıĢtır:  “Yeni bir teĢebbüsle Grauz makinesi (1930 yılında alınan, 
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360 beygirlik dizel motor. Bkz. s. 91.) ondan sonra meĢhur Nasyonal (1934 yılında 

Ġngiltere‟den alınan, linyit kömürüyle çalıĢtırılan 700 beygirlik buharlı makine. Bkz. s. 95.) 

getirildi.”
436

 EskiĢehir Elektrik TAġ‟ın imtiyazının 1944 yılında kaldırıldığı ele alındığı 

zaman, elektrik santralini güçlendirmeye yönelik herhangi bir faaliyette bulunulmadığı 

varsayılabilir. 

Elektrik iĢletmesinin mali problemleri, anonimleĢtirildikten sonra da devam 

etmiĢtir.
437

 1940 yılında EskiĢehir Elektrik TAġ‟ın mali güçlüklerden kurtulamaması 

üzerine Ģirketin imtiyazının kaldırılması ve iĢletmenin tekrar EskiĢehir Belediyesi‟ne 

devredilmesi için iĢlemlere baĢlanmıĢtır.
438

 Bu iĢlemler, 1944 yılına kadar devam etmiĢtir. 

1944 yılında TBMM‟de Antalya, Trabzon ve Malatya Elektrik imtiyazlarının kaldırılması 

hakkında kanun layihası ve Nafia, Dahiliye ve Bütçe Encümenleri mazbataları (1/175) 

görüĢülürken dönemin EskiĢehir milletvekili olan Ġzzet Arukan
439

 söz alarak bu kanuna 

EskiĢehir‟in de ilave edilmesini istemiĢ ve EskiĢehir‟deki elektrik iĢletmesinin imtiyazının 

kaldırılması için yapılan çalıĢmalar hakkında Ģunları belirtmiĢtir: 

Sayın arkadaĢlar, Antalya, Trabzon ve Malatya elektrik imtiyazlarının feshi 

hakkındaki bu kanun encümenlerde müzakere edilirken aynı muamele doğrudan doğruya 

EskiĢehir elektrikleri için de baĢlamıĢtı. Bu suretle EskiĢehir Elektrik ġirketinin mübayaa 

muamelesi tamamlanmıĢtır. Ayın veçhile tekrar bir kanunu Büyük Millet Meclisine gelmesine 

intizar edilmek lazımdır. Bu kanunun Hükümetten sevk tarihine bakılırsa malumu aliniz 

muamele ancak bir senede tamamlanmıĢtır. Bu elektrik iĢlerini belediyeler devraldıktan sonra 
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mevcut kanunlara göre muamele yapmak mecburiyetindedirler. Halbuki mevzu kanunlar yani 

mevzuubahis etmek istediğim satın alma ve arttırma kanunlara, göre bu müesseseler ve 

Belediye reisleri ekseriya kanun haricinde muamele yapmak mecburiyetinde kalıyorlar. 

Bu kanunun üçüncü maddesinde hususi hükümler mevcuttur, bu hükümlerle 

ancak elektrik iĢlerinin adeta bir ticari vaziyette çalıĢabilmelerini temin ediyoruz. Bu vakte 

kadar mesele gayet karıĢık bir Ģekilde geçmekte idi. Onun için rica ediyorum, meseleyi daha 

ziyade basitleĢtirerek ve kolaylaĢtırarak EskiĢehir'imizin de bu kanuni salahiyetlerden 

istifadesini temindir. Kanuni mübayaa muamelesi tamamiyle bitmiĢtir. EskiĢehir'in Elektrik 

ġirketinin 20500 aksiyonu vardı. Bunun 16 bini belediyenin, 4 bini idarei hususiyenin, yalnız 

300 kadarı eĢhası hususiyenindi. Nafia Vekaletine müracaat edilmiĢtir, Nafia Vekaleti yeniden 

bir kanun layihası Ģevki için hazırlık yapmaktadır. EskiĢehir'de sekiz aydan beri yanmıyan ve 

yahut gayet zayıf bir surette günde iki saat bir mahallede, iki saat diğer bir mahallede yanan 

elektriklerin bu kanuni salahiyetlerden istifade ettirilerek bu iĢin biran evvel ıslahı cihetine 

gidilmesi için kanuna EskiĢehir'in de ilavesini rica ediyorum ve bunun için de iki takrir 

veriyorum.
440 

TBMM‟de Ġzzet Arukan‟ın bu teklifi üzerine yapılan görüĢmelerde, EskiĢehir 

Elektrik TAġ‟ın imtiyazının kaldırılmasına yönelik hükümetten meclise herhangi bir öneri 

gelmediği belirtilmiĢtir. Bundan dolayı Antalya, Trabzon ve Malatya‟nın elektrik 

iĢletmelerinin imtiyazlarının kaldırılmasının geciktirilmemesi için EskiĢehir Elektrik 

TAġ‟ın imtiyazını ayrı bir kanunla kaldırılması kararlaĢtırılmıĢtır.
441

 

EskiĢehir Elektrik TAġ‟ın imtiyazının kaldırılmasının planlandığı 1944 yılında 

Ģirketin hisse dağılımının 1939 yılındaki hisse dağılımına kıyasla pek bir değiĢiklik 

olmamıĢtır.
442

 Ġzzet Arukan‟ın TBMM‟de yaptığı konuĢmada, EskiĢehir Elektrik TAġ‟ın 

20500 hissesinin 16 bininin EskiĢehir Belediyesi‟ne, 4 bininin Hususi Muhasebe‟ye ve geri 
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kalan 300 kadarının da özel kiĢilere ya da kurumlara ait olduğunu belirtmiĢtir.
443

 Fakat 

burada belirtilen oranların sözlü ifadeden dolayı ortalama olarak verilmiĢ olma ihtimali 

yüksektir. Çünkü belirtilen oranların hepsi düz rakamlarla verilmiĢtir. 

ġirket imtiyazının kaldırılması planlandığı sırada EskiĢehir‟in elektrik ihtiyacı, 

büyük oranda karĢılanamıyordu. TBMM‟de söz alan Ġzzet Arukan, son sekiz aydan beri 

elektriklerin ya olmadığını ya da günde iki saat bir mahallede daha sonra baĢka bir 

mahallede olduğunu belirtmiĢtir.
444

 

6 Temmuz 1944 tarihinde EskiĢehir Elektrik TAġ‟ın imtiyazı, çıkarılan bir 

kararnameyle kaldırılması kararlaĢtırılmıĢtır.
445

 Bu karardan sonra 12 Temmuz 1944 

tarihinde TBMM‟ye EskiĢehir Elektrik TAġ‟ın imtiyazının kaldırılmasına dair kanun 

layihası sunulmuĢtur.
446

 Daha sonraki süreçte EskiĢehir Elektrik TAġ kamulaĢtırılmıĢtır. 

EskiĢehir Elektrik TAġ‟ın kamulaĢtırılmasından sonra elektrik tesisatının 

iĢletmesi, 03.04.1930 tarih ve 1580 sayılı “Belediye Kanunu” gereğince ilgili Ģehrin 

belediyesine devredilmesi gerekiyordu.
447

 Nitekim elektrik tesisatı, Ģirket imtiyazının 

kaldırılmasından sonra EskiĢehir Belediyesi bünyesinde EskiĢehir Belediyesi Elektrik 

ĠĢletmesi olarak iĢletilmiĢtir.
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SONUÇ 

Osmanlı Devleti‟nde kentlerin elektrifikasyonu, daha çok sokak ve bina içi 

aydınlatmasını sağlamak amacıyla inĢa edilmiĢtir. Bu nedenle o dönemde verilen elektrik 

imtiyazları daha çok “elektrikli aydınlatma imtiyazı” olarak verilmiĢtir. Elektrik enerjisi, 

aydınlatma dıĢında ise tramvay gibi kent içi ulaĢım araçlarında ve ütü, soba, çaydanlık gibi 

bazı küçük ev aletlerinde kullanılmıĢtır. Sanayide ise ilk zamanlarda daha çok buhar gücü 

kullanılırken sonraki süreçte elektrik de kullanılmaya baĢlanmıĢtır. Fakat bu dönemin 

dikkat çeken bir özelliği fabrikaların ihtiyaç duyduğu elektriği, kendilerinin 

üretebilmeleriydi. Aynı Ģekilde bir elektrikli tramvay için de sadece tramvaylara elektrik 

sağlayacak bir elektrik üretim merkezi kurulabilmekteydi. 

EskiĢehir‟de ilk elektrikli sokak aydınlatması, EskiĢehir Belediye BaĢkanı 

Kenanzade Süleyman Efendi döneminden itibaren yapılmaya baĢlanmıĢtır. Fakat bu sokak 

aydınlatma sistemi, kentsel bir elektrifikasyon inĢası olarak belirtilemez. Çünkü bir kentin 

elektrifikasyonu için öncelikle mevcut hükümetten o kentin elektrik imtiyazı alınması 

gerekliydi. Daha sonra da hükümet ve imtiyaz sahibi arasında bir imtiyaz mukavelename 

ve Ģartnamesi yapılırdı. Yapılan bu mukavelename ve Ģartname koĢulları gereğince de 

elektrik tesisatı inĢa edilirdi. Nitekim belediye tarafından yapılan bu sokak aydınlatma 

sisteminin, daha çok belirli sokak ve caddeleri aydınlatma için inĢa edilmiĢ bir sistem 

olduğu varsayılabilir. 

EskiĢehir‟in elektrik imtiyazı, 1919 yılında EskiĢehir Belediyesi‟ne verilmiĢtir. 

Belediye, elektrik imtiyazını aldıktan sonra bir Ģirkete devretmek istemiĢtir. Belediyenin 

doğrudan imtiyazı kendisi alarak baĢka bir Ģirkete devretmek istemesi muhtemelen kentin 

elektrifikasyon sürecini hızlandırmak istemesinden kaynaklanmıĢtır. Bu Ģekilde belediye, 

elektrifikasyon inĢası için kendisi uygun bir Ģirket aramıĢ ve imtiyazı devretmek istemiĢtir.  
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EskiĢehir Belediyesi, ilk elektrikli aydınlatmanın yapılmaya baĢlandığı andan 

itibaren devamlı olarak su gücünden faydalanarak elektrik üretmek istemiĢtir. Fakat bu 

düĢüncesini gerçekleĢtirememiĢtir. Ġlk elektrikli aydınlatmada, uygun bir çağlayan 

bulunamadığından motor kullanılarak elektrik üretilmiĢtir. 1919 yılında EskiĢehir‟in 

elektrik imtiyazı alınırken Porsuk Çayı‟ndan faydalanarak elektrik üretilmek istenmiĢtir. 

1924 yılında hazırlanmıĢ olan plan ve projelerde elektriğin, hem su türbininden hem de 

gazojen motorundan ya da buharlı makineden elde edilen güç ile üretilmesi planlanmıĢtır. 

Fakat daha sonra bu plandan vazgeçilmiĢ ve dizel motorlardan sağlanan güç ile elektrik 

üreten bir elektrik santrali yapılmıĢtır. 1934 yılında tekrar Porsuk Çayı‟ndan sağlanan güç 

ile elektrik üretilmesi gündeme gelmiĢtir. Ancak böyle bir projeden maliyet ve verimlilik 

hesapları nedeniyle vazgeçilmiĢtir. 

EskiĢehir‟de sudan elektrik üretilmesi düĢüncesi uygulanamayınca fosil 

yakıtlar kullanılarak elektrik üretilmiĢtir. EskiĢehir Elektrik Santrali ilk açıldığında, 2 adet 

200 beygirlik dizel motor kullanılarak elektrik üretilmiĢtir. 1930 yılında 360 beygirlik 

üçüncü bir motor daha alınmıĢtır. 1934 yılında da kömürle çalıĢan, 700 beygirlik bir buhar 

makinesi alınmıĢtır. 

EskiĢehir elektrik iĢletmesinin en büyük sorunlarından biri sermaye 

yetersizliğiydi. Zaten ilk olarak 1924 tarihinde yapılan Ģehrin elektrifikasyon plan ve 

projeleri büyük ihtimalle uygun bir özel Ģirket bulunamamasından dolayı iptal edilmiĢtir. 

Çünkü EskiĢehir Belediyesi‟nin hazırlatmıĢ olduğu yeni elektrifikasyon plan ve projeleri, 

eski plan ve projelere göre maliyeti daha az ve daha basit bir sisteme sahipti. Yani 

belediye, elektrik imtiyazını aldıktan sonra imtiyazı istediği bir Ģirkete devredememesi 

nedeniyle elektrik tesisatını kendisi inĢa etmek ve iĢletmek zorunda kalmıĢtır. Bunun için 
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de sermayesinin %75‟i kendisine ait olan 105 bin TL sermayeli EskiĢehir Elektrik 

Komandit ġirketi‟ni kurmuĢtur. 

EskiĢehir Belediyesi, ilerleyen süreçlerde diğer kurumların da katkısı ile 

sermaye oranını zamanla artırmıĢ ve 1935 yılına gelindiğinde bu oran 205 bin TL 

olmuĢtur. Fakat bu miktar da yetersiz kalmıĢtır. Nitekim 1935 yılında Ģirket tarafından 

tutulan bir mühendis, Ģehrin elektrik tesisatını inceledikten sonra mevcut tesisatın bakımı 

ve yeni eklemeler ile yaklaĢık 200 bin TL daha sermayeye ihtiyaç olduğunu belirtmiĢtir. 

Sermaye yetersizliği doğal olarak kentin elektrik ihtiyacının karĢılanmasında 

yetersizliğe neden olmuĢtur. 1927 yılında hizmete baĢlayan elektrik tesisatı, ilk birkaç yıl 

için kentin elektrik ihtiyacını karĢılayabilmiĢtir. Ancak 1930 yılından itibaren abone 

sayısının artıĢı, bazı sanayi tesislerinin de abone olması ve elektrik üretiminde düĢüĢlerin 

olması nedeniyle mevcut elektrik tesisi yetersiz kalmıĢtır. 

Elektrik iĢletmesi, elektrik üretimini tekrar yükseltmek ve artan elektrik 

talebini karĢılamak için yeni elektrik üretim makineleri almıĢtır. Fakat bu yeni takviyelere 

rağmen mevcut elektrik makinelerindeki arızalar ve gittikçe artan elektrik talebi karĢısında 

elektrik tesisatı tekrar yetersiz olmaya baĢlamıĢtır. Mali yetersizliklerden dolayı da bu 

sorunların çözülmesinde baĢarılı olunamamıĢtır. Bunun yanı sıra belediye bütçesinden 

elektrik Ģirketine para ayrılması da hoĢnutsuzluğa neden olmaktaydı. Bundan dolayı 

elektrik Ģirketi, özel bir sermaye gurubuna devredilebilmesi için faaliyetlere baĢlanmıĢtır. 

Belediye, aslında gerek 1919 yılında EskiĢehir‟in elektrik imtiyazını aldıktan 

sonra olsun gerek elektrik tesisatını iĢletmeye baĢladığı 1927 yılından sonra olsun imtiyaz 

haklarını daha büyük sermayeli bir Ģirkete devretmek istemiĢtir. Ancak uygun bir Ģirket 

bulamamıĢtır. Uygun bir Ģirket bulamayıĢının en baĢta gelen olası nedenlerinden biri o 
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tarihlerde Türkiye‟nin I. Dünya SavaĢı ve ardından KurtuluĢ SavaĢı‟nın sonunda iyice 

yıpranmıĢ olmasıdır. ġöyle ki bu savaĢların sonunda mevcut bazı yabancı sermaye 

gurupları ve Türkiye vatandaĢı Müslüman olmayan sermaye guruplarının bir kısmı ülkeyi 

terk etmiĢtir. Bunun yanı sıra 1929 Ekonomik Krizi‟yle özel giriĢimcilik de oldukça 

zayıflamıĢtır. Bu iç ve dıĢ geliĢmelerin etkisiyle EskiĢehir Belediyesi‟nin, elektrik imtiyaz 

ve iĢletmesini uygun, özel bir Ģirkete devredememesine neden olduğu varsayılabilir. 

1931 yılında EskiĢehir Belediyesi, elektrik Ģirketini devretmek için gazeteye 

ilanlar vermiĢtir. Fakat uygun bir teklif olmadığı için Ģirketi devretmekten vazgeçmiĢtir. 

Bir süre sonra belediye, Ģirketi anonimleĢtirmeye karar vermiĢtir. Nitekim 1936 yılında 

EskiĢehir Elektrik Komandit ġirketi, anonimleĢtirilerek EskiĢehir Elektrik TAġ 

kurulmuĢtur. Fakat Ģirketin anonimleĢtirilmesinde muhtemelen istenilen sonuca 

ulaĢılamamıĢtır. Çünkü Ģirket hisselerinin büyük kısmı EskiĢehir Belediyesi‟nde kalmıĢtır. 

Böylelikle elektrik iĢletmesi, resmi olarak anonimleĢtirilmesine karĢın yine EskiĢehir 

Belediyesi‟nin yönetiminde kalmıĢtır. 

Elektrik iĢletmesinin anonimleĢtirilmesinde istenilen sonuca ulaĢılamamıĢ 

olmasının yanında Ģehrin elektrik ihtiyacının karĢılanmasında da iĢler kötüye gitmiĢtir. 

Nitekim 1940 yılında EskiĢehir Elektrik TAġ‟ın imtiyazının kaldırılması için faaliyetlere 

baĢlanmıĢ ve 1944 yılında Ģirketin imtiyazı kaldırılmıĢtır. 

EskiĢehir Elektrik TAġ, imtiyazı kaldırıldıktan sonra mevcut “Belediye 

Kanunu” na göre elektrik tesisatının iĢletmesi EskiĢehir Belediyesi‟ne devredilmiĢtir. 

Belediye, bu kamulaĢtırma iĢlemiyle hem elektrik tesisatının iĢletmesi tamamen kendisine 

devredilmesi hem de EskiĢehir Elektrik TAġ‟ın kamulaĢtırılmasında sahip olduğu Ģirket 

hisseleri sayesinde muhtemelen önemli bir gelir elde etmesiyle önemli fayda sağlamıĢtır. 
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EskiĢehir elektrik iĢletmesinin mülkiyetine bakıldığı zaman elektrik iĢletmesi, 

1944 yılına kadar büyük oranda EskiĢehir Belediyesi‟ne ait olmuĢtur. Fakat elektrik 

iĢletmesi, bir kamu kurumu olan EskiĢehir Belediyesi‟ne ait olmasına karĢın bunun 

devletçe yapılan bir giriĢim olarak algılanmaması gerekir. Çünkü belediye, burada tıpkı 

özel bir giriĢimci gibi giriĢimde bulunmuĢtur. Nitekim elektrik imtiyaz anlaĢmasına göre 

elektrik tesisatının büyük kısmı, imtiyaz süresinin bitiminin ardından devlete devir 

edilecekti. 
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EKLER 

 

 

Ek-1.Eskişehir Kasabası Umûmi Planı. 

Kaynak: BCA, 26E-4. 



 

Ek-2.Eskişehir Tenvîrât-ı Elektrikiye Projesi Hey’et-i Umûmiyye Planı. 

Kaynak: BCA, 26E-4. 



 

Ek-3.Eskişehir Tenvîrât-ı Elektrikiye Projesi Elektrik Fabrikası. 

Kaynak: BCA, 26E-4. 

 



 

Ek-4.Eskişehir Tenvîrât-ı Elektrikiye Projesi Fabrika-i Te’sîsât-ı Miyahiyye Tafsilatı. 

Kaynak: BCA, 26E-4. 



 

Ek-5.Eskişehir Tenvîrât-ı Elektrikiye Projesi Türbin. 

Kaynak: BCA, 26E-4. 



 

Ek-6.Eskişehir Tenvîrât-ı Elektrikiye Projesi Gazojen. 

Kaynak: BCA, 26E-4. 

 

 



 

Ek-7.Eskişehir Tenvîrât-ı Elektrikiye Projesi Gazojen Motoru ve Alternatör Grubu. 

Kaynak: BCA, 26E-4. 



 

Ek-8.Eskişehir Tenvîrât-ı Elektrikiye Projesi Buhar Kazanı. 

Kaynak: BCA, 26E-4. 



 

Ek-9.Eskişehir Tenvîrât-ı Elektrikiye Projesi Kondansör. 

Kaynak: BCA, 26E-4. 

 

 

 

 



 

Ek-10.Eskişehir Tenvîrât-ı Elektrikiye Projesi Buhar Makineleri Grubu, numara:10. 

Kaynak: BCA, 26E-4. 



 

Ek-11.Eskişehir Tenvîrât-ı Elektrikiye Projesi Buhar Makineleri Grubu, numara:11. 

Kaynak: BCA, 26E-4. 



 

Ek-12.Eskişehir Tenvîrât-ı Elektrikiye Projesi Tevzî’ Levhası İrtibât Şeması. 

Kaynak: BCA, 26E-4. 



 

 

Ek-13.Eskişehir Tenvîrât-ı Elektrikiye Projesi Muhavvele ve İrtibât Şeması. 

Kaynak: BCA, 26E-4. 

 

 

 

 



 

Ek-14.Eskişehir Tenvîrât-ı Elektrikiye Projesi Muhavvele. 

Kaynak: BCA, 26E-4. 

 

 

 

 



 

Ek-15.Eskişehir Umûmi Planı (Eskişehir Tenvîrât-ı Elektrikiye Projesi Şehir Şebekesi ve 

Tenvîrât-ı Umûmîyye). 

Kaynak: BCA, 26E-4. 

 



 

Ek-16.Eskişehir Tenvîrât-ı Elektrikiye Projesi Direkler. 

Kaynak: BCA, 26E-4. 



 

Ek-17.Eskişehir Elektrik Te’sîsâtı Projesi 200 Beygir Kuvvetinde Dizel Motoru Doyç 

Markalı. 

Kaynak: BCA, 26E-8. 



 

Ek-18.Eskişehir Tenvîrât-ı Elektrikiye Projesi Misâha Aleti. 

Kaynak: BCA, 26E-8. 

 

 

 



 

Ek-19.Eskişehir Elektrik Te’sîsâtı Projesi Elektrik Santrali Tevzî’ Tablosu. 

Kaynak: BCA, 26E-8. 

 

 

 

 

 



 

Ek-20.Eskişehir Elektrik Te’sîsâtı Projesi Demir Direk Tipleri. 

Kaynak: BCA, 26E-8. 



 

Ek-21.Eskişehir Elektrik Te’sîsâtı Mütenâvib Cereyanlı Müvellid Elektriki. 

Kaynak: BCA, 26E-8. 



 

Ek-22.Eskişehir Elektrik Te’sîsâtı Projesi Santral Binası. 

Kaynak: BCA, 26E-8. 

 

 

 

 

 



 

Ek-23.Eskişehir Kasabası Tenvîrât-ı Elektrikiye Projesi Hatt-ı Havâ’i Teşkîlâtı. 

Kaynak: BCA, 26E-8. 



 

 

Ek-24.Eskişehir elektrik imtiyazının Eskişehir Belediyesi'ne verildiğine 

dair irade-i seniyye. 

(6 Mayıs 1919) 

Kaynak: BOA, İDUİT 34/25 



 

Ek-25.Eskişehir Belediyesi'nin savaşlardan ve uygun bir şirket oluşturulamadığı için 1923 

yılında elektrik plan ve projelerinin teslim tarihini uzatma talebi. 

Kaynak: BCA, 26E-2. 



 

Ek-26.Motorlarla elektrik üretmek için plan ve projelerde düzenlemeler yapılmasına dair 

belge. (15 Mart 1926) 

Kaynak: BCA, 26E-8. 



 

Ek-27.Eskişehir elektrik tesisatı hakkında Nafia Nezareti’nin hazırladığı rapor I. 

(21 Nisan 1927) 

Kaynak: BCA, 26E-8. 



 

Ek-28.Eskişehir elektrik tesisatı hakkında Nafia Nezareti’nin hazırladığı rapor II. 

(21 Nisan 1927) 

Kaynak: BCA, 26E-8. 



 

Ek-29.Eskişehir elektrik tesisatı hakkında Nafia Nezareti’nin hazırladığı rapor III. 

(21 Nisan 1927) 

Kaynak: BCA, 26E-8. 



 

Ek-30.Eskişehir elektrik tesisatı hakkında Nafia Nezareti’nin hazırladığı rapor I. 

(19 Nisan 1928) 

Kaynak: BCA, 26E-8. 



 

Ek-31.Eskişehir elektrik tesisatı hakkında Nafia Nezareti’nin hazırladığı rapor II. 

(19 Nisan 1928) 

Kaynak: 26E-8. 



  

 

 

 

Ek-32.Yerel gazetede Philips markalı 

ampul reklamı. 

Kaynak: Sakarya, 6 Haziran 1927. 

Ek.34.Yerel gazetede Philips markalı 

elektrikli ev aletleri reklamı. 

Kaynak: Sakarya, 26 Eylül 1927. 
Ek-33.Yerel gazetede elektrikli ev 

aletleri reklamı. 

Kaynak: Sakarya, 20 Haziran 1927. 



 

Ek-36.Eskişehir Elektrik Komandit Şirketi’nin 19.07.1933 tarihinde Tuğla Fabrikasına 

kestiği fatura. 

Kaynak: Ozan ARSLAN koleksiyonu. 

Ek-35. Eskişehir Elektrik TAŞ'a ait abonelik anlaşmasının kapağı ve abonelik anlaşmasının 

içinde bulunan abonelik formu 

Kaynak: Milli Kütüphane 


